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کدام راه؟
به‌فاصله 2 روز مانده تا برگزاری انتخابات، دومین مناظره

جلیلی و پزشکیان با محوریت موضوع‌های اقتصادی برگزار شد

توسعه همکاری‌های ایران و قزاقستانچهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
ایران و قزاقستان طی سال‌های اخیر گام‌های بلندی به‌سوی تقویت همکاری‌های دوجانبه برداشته‌اند. بر این 
اساس هم  است که محمد مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری گفته: راه‌اندازی کریدور شمال - جنوب تأثیر زیادی 

در ارتقای همکاری‌های ایران و قزاقستان و نیز دیگر کشورهای منطقه دارد./ پایگاه‌اطلاع‌رسانی دولت

مبارزه موشکافانه دستگاه قضایی با فساد
به‌سرانجام‌رساندن پرونده بابک زنجانی، به‌عنوان پیچیده‌ترین و مهم‌ترین پرونده اقتصادی کشور، نمایش اقتدار و 
استقلال قوه قضاییه به‌حساب می‌آید. مرتضی تورک، معاون قضایی رئیس‌کل دادگستری تهران با اشاره به تشکیل 

پرونده 206جلدی در این زمینه، بر عزم دستگاه قضایی برای مبارزه دقیق و موشکافانه با فساد تأکید کرد./میزان

خبرسازان

هشدار قاطع تهران به تل‌آویو
سیدکمال خرازی، مشاور مقام ‌معظم‌ 
رهبری در گفت‌وگو با »فایننشال‌تایمز« 
هشدار داد اگر رژیم ‌صهیونیستی حمله 
تمام‌عیاری علیه حزب‌الله لبنان انجام 
دهد، خاورمیانه با خطر آغاز جنگی 

روبه‌رو می‌شود که در آن تهران و محور‌مقاومت با همه 
ابزارهایشان از این گروه حمایت می‌کنند./ ایرنا

می‌دانستم رأی نمی‌آورم
مصطفی پورمحمدی ، کاندیدای دور اول 
انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، 
گفت: تحلیلم از ابتدا این بود هرچه تلاش 
کنم، رأی نخواهم آورد چون جامعه 
بلوک‌بندی سیاسی خود را انتخاب کرده 

است. با این شناخت به مسیر ادامه دادم و با وجود اصرار دوستان 
به انصراف تا آخر ماندم تا شائبه‌ سهم‌خواهی پیش نیاید./ ایسنا

چرا پول‌های ایران بلوکه شد؟
محمد جمشیدی، معاون امور سیاسی دفتر 
رئیس‌جمهوری گفت: اینکه چرا پول‌های 
ایران در برخی از کشورها قفل شده نتیجه 
توافق تیم روحانی با این کشورها بود؛ آن 
‌هم در دوره برجام. توافق کردند انرژی 

بفروشند و به‌جای پول، به‌صورت تدریجی کالا بخرند./ ایسنا

تا انتخابات

آماری از مشارکت انتخاباتی ایرانیان 
خارج از کشور

سخنگوی ستاد انتخابات کشور آرای اخذشده 
از ایرانیان مقیم خارج از کشور در مرحله نخست 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری را 
بیش ‌از ۹۷هزار رأی اعلام کرد. محسن اسلامی با 
اشاره با برگزاری انتخابات در ۱۳۶نمایندگی ایران 
شامل سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها و حضور ایرانیان 
در انتخابات مرحله نخست اظهار کرد: در مرحله 
دوم انتخابات نیز تمهیدات لازم برای اخذ آرای 

ایرانیان مقیم خارج از کشور اندیشیده شده ‌است.

پیام مهم مشارکت حداکثری در انتخابات
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس گفت: مشارکت حداکثری مردم در عرصه 
انتخابات پشتوانه‌ای قوی برای نظام سیاسی 
کشور خواهد بود. محمدصالح جوکار با بیان اینکه 
انتخابات تجلی اراده مردم است و مشارکت ملت 
در سرنوشت سیاسی کشور تلقی می‌شود، افزود: 
دشمنان همیشه سعی کرده‌اند با مأیوس کردن 
جامعه فاصله‌ای میان مردم و نظام ایجاد کنند، اما 
قطعا مشارکت حداکثری در انتخابات دشمنان را 

ناامید می‌کند./ خانه ملت

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

به‌فاصله 2روز مانده تا برگزاری مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری، مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در دومین مناظره رودرروی 
یکدیگر نشستند تا در آخرین دوئل برنامه‌ها،واپسین تلاش‌ها برای جلب آرای 
مردد را انجام دهند؛ مناظره‌ای که واکنش‌های گسترده‌ای نیز در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی به‌دنبال داشت.در شرایطی که 2کاندیدای مرحله دوم انتخابات 
ریاست‌جمهوری در مناظره دوشنبه‌شب، درباره موضوع‌های فرهنگی – سیاسی 

محمد مهدی اسکندری، فرناز عبدالمحمد زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تحریم‌ها

 دیشب در بحث‌هایی که شد اینگونه تداعی‌ شد که به سردار سلیمانی پزشکیان
بی‌احترامی شده است.من ایشان را غرور ملی و خار چشم دشمنان می‌دانم و آن 
بزرگوار الگویی است برای جوانان ما که راهش را ادامه دهند؛ که در این صورت 

خیلی از مشکلات  کشور هم با دیدی که ایشان داشت حل می‌شود.
 با همکاری مجلس، قانون راهبردی را  اصلاح می‌کنیم. ما مجبوریم به رهایی 

از قفس و تعامل با دنیا.
 با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و شورای امنیت ملی 

صحبت می‌کنیم و به نگاه و زبان مشترک خواهیم رسید.
 اینطور نیست که اگر آمریکا به تعهداتش عمل نکرد ما به تعهدات‌مان 

عمل کنیم.
 فقط با یک گزینه وارد گفت‌وگو)درباره برجام( نخواهم شد.

 در این ۳سال برای ۹۰۰هزار مسکن، تازه فقط مجوز داده‌اند. قرار بود تورم را 
تک‌رقمی کنند اما ۳سال است كه ۲رقمی است!

 واقعا زندگی شما در دوره آقای خاتمی بهتر بود یا الان؟
  آقای جلیلی جلوی مردم تهمت می‌زند که من ادامه‌دهنده راه روحانی 

هستم.
  شهیدسلیمانی امنیت عراق را تامین کرد ولی ما بازار را می‌دهیم به دیگران.

 همه مشکلات به‌خاطر تحریم آمریکا نیست.
 تعهد می‌دهم مداخلات بیجای دولت در اقتصاد را کوتاه كنم.

 دور آقای جلیلی آدم‌هایی جمع شده‌اند که از سفارت عربستان بالا می‌رفتند.
 پس از هر بار گفت‌وگوهای شما برای کشور قطعنامه صادر شده است.

 جلیلی می‌گوید من حزبم؛ این یک دروغ واضح است.
 ۶۰۰خانه بهداشت به نیت ۶۰۰شهید ساخته‌ام.

 اینکه یک آدمی با مسکن مهر مخالفت کرده به من چه ربطی دارد؟ 
 تفکر آقای جلیلی بیاید، مشارکت ‌می‌شود ۲۰درصد.

 بیشتر گروه قالیباف و شهیدرئیسی دارند با من کار می‌کنند.

 مشاور سیاسی شما در میزگرد سیاسی گفت که قانون اقدام راهبردی 
مجلس مانع بازگشت آمریکا به برجام شد. این قانون پس از خروج آمریکا 

از برجام بود؛ علت مخالفت شما با این قانون چیست؟

انرژی

  انرژی را بیشتر پولدارها مصرف می‌کنند وهزینه اش را آدم‌هایی می‌دهند که پزشکیان
بنزین یا برق مصرف نمی‌کنند.

  اگر قرار است عادلانه باشد باید این یارانه به همه داده شود. به آن کس که 
مصرف نمی‌کند هم باید بدهند.

  بدون کارشناسی و گفت‌وگو با مردم افزایش قیمت بنزین نباید رخ می‌داد.
   نمی‌شود سوبسید را بدهیم به پولدارها ولی بقیه هزینه گرانی را بدهند.

  آن‌موقعی که حرف بنزین 25هزارتومانی را زدم، دولت نبودم‌.
  اگر قرار است سوبسید بدهیم، اول باید به محرومان بدهیم. نباید با 

سوبسید‌دادن به امثال من، سفره آنها را کوچک کنیم.

شما ‌3سال پیش در جلسه دانشجویی اشاره کردید که معتقدید باید بنزین را 
25هزار تومان بدهند اما به ازای هر فرد بگویند 20لیتر در‌ماه سهمیه‌اش است 
و اگر مصرف نکرد، در بازار بفروشد. آیا نظر شما همان است یا تغییر کرده؟

بورس

   نگاه من درباره بورس همان است که دکتر عبده گفته است.پزشکیان
   اقتصاد یک نفر نیست؛ اینطور نیست که یک نفر برای اقتصاد نقشه بکشد. 

   اگر بخواهیم کاری کنیم، کارشناسان مربوط به آن رشته را در این رابطه به‌کار 
می‌گیریم تا بتوانیم بورس را کنترل کنیم.

   اصولا دولت نباید در قیمت‌ها دخالت کند و به تولید دستور بدهد که چه کند.
   مداخله دولت همین بلا را سر بورس و بازار و تولیدکننده می‌آورد.

   آنچه ما انجام می‌دهیم درباره بورس، برگرداندن ثبات و امنیت به بورس است.
  کسری پول دولت را از بورس جبران نخواهیم کرد.

  دولت نباید در بورس دخالت کند. اگر مداخله نکند، خودبه‌خود این بی‌ثباتی 
حذف می‌شود.

  حل مشکل بورس یک نسخه ساده نیست.
  تحریم‌ها هم مهم است که اگر حل نکنیم، موج تحریم در خود بورس 

تأثیرگذار خواهد بود.

رویکرد دولت شما درباره بورس متفاوت از عملکرد آقایان طیب‌نیا و 
روحانی خواهد بود؟

مسکن
قیمت و اجاره مسکن جزو دغدغه‌های مردم است و تناسبی با توان مالی 

جامعه ندارد. لطفا شفاف و روشن درباره مسکن صحبت کنید.

شما وعده ساخت یک‌میلیون مسکن را دادید؛ چطور می‌خواهید زمینش را 
به‌خصوص در شهرهای بزرگ،  تامین کنید؟

  امروز مهمان مردم لرستان بودم؛ به شدت متاثر بودند از تعبیر نادرست درباره جلیلی
شهیدسلیمانی. 

  متاسفم که کشورمان را قفس می‌دانید؛ اصلا یعنی چه که در قفس هستیم؟
 شما در بحث تحریم یک راهی را می‌دانید و می‌گویید و می‌روید و جواب 

نمی‌گیرید و باز تحریم می‌شوید. 
 تنها راه‌حل‌تان این است که امتیاز بیشتر بدهید؛ رفتید و همه امتیازات را هم 

دادید ولي چیزی نگرفتید. 
 شما نه یک برنامه برای رشد کشور داده‌اید و نه برنامه‌ای برای رفع تحریم. 

 آمار غلط می‌دهید؛ روند نقدینگی را دیشب شما اشتباه گفتید. 
 شما حجم نقدینگی را با رشد نقدینگی اشتباه می‌گیرید! 

 می‌گویید از طریق خارج به داخل فشار می‌آورم که اینجا تصمیمم را عوض کنم.
  آقای روحانی یک‌بار به آفریقا نرفت ولی آقای رئیسی چندبار رفت و دیدید که 

چقدر گشایش ایجاد شد.
 شما می‌گفتید نمی‌شود نفت را صادر کرد، ولی سال98 را مقایسه کنید با 

سال1402.
 در اوایل دولت شهیدرئیسی برخی اقتصاددانان پیش‌بینی کردند که تورم 
بالای ۱۰۰درصد می‌شود. حالا همین‌ها از نظر آقای پزشکیان شده‌اند متخصص!
 ظریف به هشدار من برای جلوگیری از حمله به سفارت عربستان عمل نکرد.

 مگر دوستان شما نمی‌گفتند که مسکن مهر مزخرف است و افتخار می‌کردند 
که مسکن نمی‌سازیم؟ همین‌ها الان در ستاد شما هستند.

  شما آقای پزشکیان می‌خواهید دولت سوم روحانی را داشته باشید.
 دلار 3هزار تومانی را کردید ۳۰هزار تومان! رشد اقتصادی در دولت شما منفی و صفر 

شد یا خیر؟!
 تمام اطرافیان آقای پزشکیان از وزرای دولت روحانی هستند.

 شما حتی به خاطر آن قراردادی که آقای ظریف نوشت، ‌نمی‌توانستید 
شکایت کنید.

 دولت سایه جزو جوانان و نخبگان کشور بودند؛ اطرافیان شما چه کسانی هستند؟

ظریف گفته جلیلی پشت تمام تحریم‌ها ایستاده است؛ سوال این است 
که علاوه‌بر خنثی‌سازی تحریم، برای رفع آن چه تلاشی خواهید کرد؟

جلیلی

    دولت شهیدرئیسی گفته بود یک‌میلیون مسکن درست می‌کنم؛ قانون بود 
ولی منابعش را ندیده بودند.

    می‌گفتند یک‌میلیون مسکن درست می‌کنیم و با یک‌میلیون تومان  شغل 
ایجاد می‌کنیم و تورم را هم تک‌رقمی می‌کنیم؛ آیا شد؟

    نه‌تنها راه شهیدرئیسی در مسکن را پیگیری می‌کنم بلکه آمایش سرزمینی 
را هم که در سیاست‌های مقام معظم رهبری هست به شدت پیگیری می‌کنم.
    اگر آمایش سرزمینی را دنبال نکنیم آینده تهران با فاجعه روبه‌رو خواهد شد.

    باید بتوانیم به کارمندان پولی بدهیم که بتوانند حداقل در خانه‌ای که 
می‌نشینند زندگی کنند.

    وقتی دولت شبانه جیب مردم را خالی می‌کند نمی‌شود مشکل را حل کرد.
    مگر قول نداده بودند یک‌میلیون مسکن در سال می‌سازند؛ چرا اجرايش 

نکردند؟
    با این حقوقی که به کارمندان می‌دهید، 100سال دیگر هم نمی‌توانند 

خانه بخرند.
    تا منابع برای مسکن گذاشته نشود هیچ دولتی نمی‌تواند آن را اجرا کند.

پزشکیان

     ما سالی چندهزار ازدواج داریم؟ باید به ازای هر ازدواج مسکن تولید کنیم. 
     در بهترین حالت سالی ۸۰۰هزار ازدواج داشته‌ایم که باید مسکن آنان را 

تامین کنیم.
     اینکه عده‌ای می‌گویند مسکن‌مهر مزخرف است و افتخار می‌کنند مسکن 
نساختند، پس چه برنامه‌ای دارند؟ همین تفکر باعث ۱۰برابرشدن قیمت مسکن شد.

     یکی از مشکلات اساسی عدم تحقق حل مشکل مسکن، عدم تامین زمین 
است.

     برای مشکل زمین باید فکر داشت؛ در دولت شهیدرئیسی در برنامه هفتم 
برای آن فکر شد. 

     طبق برنامه هفتم ۲دهم درصد به اراضی زمین‌هایی که برای مسکن‌سازی 
است، اضافه شد.

جلیلی

  طرح ما اصلا به‌معنای افزایش قیمت بنزین نیست.
  تا نقطه اجرایی‌شدن طرح مان ‌ درباره انرژی )طرح وان(‌ را پیش رفته و مطالعه کرده‌ایم.

  نگاه دولت روحانی این بود که می‌گفتند هر کس ماشین دارد، می‌دهیم و هر 
کس ندارد، نمی‌دهیم. این غلط است.

  بهترین برنامه این است که خود مردم را در این طرح بزرگ ملی شریک کنیم.
  مردم را اگر مشارکت دهید در مدیریت مصرف انرژی، آن‌موقع چون احساس 

نفع می‌کنند، وارد می‌شوند.
  باید به مردم اعتماد کرد؛ خود دولت است که بستر را فراهم می‌کند و به آنها 

اجازه می‌دهد مصرف را خودشان مدیریت کنند.
  طرح ما اصلا به‌معنای افزایش قیمت نیست. همین قیمتی که الان وجود دارد، است.

منتقدان می‌گویند با اجرای طرح »وان« شما نمی‌توان قیمت حامل‌های 
انرژی را توسط دولت مدیریت کرد. آیا قیمت بنزین در دولت شما آزاد 

می‌شود؟ با قیمت بنزین نهایتا چه کار خواهید کرد؟

کشاورزی غزه؛ پیش و پس از حمله اسرائیل
روايت پيش از جنگ »خانه خرما« و »سرزمين توت‌فرنگي«  

فصل برداشت رسيده و در نوار غزه تقريبا هيچ مزرعه و باغي 
محصولي براي برداشت ندارد.  نزديک به 9ماه از حملات 
رژيم صهيونيستي به نوار غزه مي‌گذرد؛ جايي که ۹۶درصد 
از جمعیت آن در معرض ناامنی غذایی قرار دارند و از هر 
5فلسطینی یک نفر با گرسنگی مواجه است. تصاویر ماهواره‌ای 

نشان می‌دهد که بیش از نیمی )60درصد( از زمین‎های زراعی 
غزه که برای تغذیه جمعیت گرسنه این قلمروی جنگ‌زده بسیار 
مهم هستند، آسیب دیده یا نابود شده‌اند؛ اين در حالي است كه 
حتي اگر همين امروز نيز جنگ غزه پايان يابد اثرات ويرانگر آن 
به دليل استفاده صهيونيست‌ها از بمب‌هاي فسفري تا سال‌ها 

صنعت كشاورزي غزه را تحت‌تاثير قرار خواهد داد. 
رژيم صهيونيستي در حملات خود به غزه تاكنون نزدكي 
به 38هزار فلسطينی را به شهادت رسانده و 87هزار نفر را 

مجروح كرده است. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

شمال غزهگستردگی ویرانی زمین‌های كشاورزی  
   40.5كیلومتر مربع: مجموع زمین‌های كشاورزی

  27.8كیلومتر مربع: زمین‌های تخریب‌شده 
   230كیلومتر مربع: 

مساحت كل زمین‌های 
كشاورزی در نوار غزه 

  137 كیلومتر مربع 
)معادل 60درصد(: مساحت 

زمین‌های كشاورزی 
تخریب‌شده 

%60
اراضی 
تخریب 

شده

شهر غزه 
   41.2كیلومتر مربع: زمین كشاورزی

  31.3كیلومتر مربع  )معادل 
76درصد(: زمین تخریب‌شده 

%76

دیرالبلح 
  38.3كیلومتر مربع 

زمین‌های كشاورزی
  24.6كیلومتر مربع 

)معادل 64درصد( 
زمین‌های تخریب‌شده 

خان‌یونس 
  70.2كیلومتر مربع 
زمین‌های‌ كشاورزی

  33.5كیلومتر مربع 
)معادل 48درصد( 

زمین‌های تخریب‌شده 

رفح 
   40.3 كیلومتر مربع 

زمین‌های كشاورزی
  19.5كیلومتر مربع 
)معادل48درصد( 

زمین‌های تخریب‌شده  

%64%48%48

بیت لاهیا؛ سرزمین توت‌فرنگی‌های شیرین 
در بیت لاهیا که زمانی به خاطر توت‌فرنگی شیرین و آبدارش مشهور 
بود و مردم محلی آن را »طای قرمز« می‌نامیدند، بلدوزرهای اسرائیلی 
به‌طور سیستماتیک زمین‌ها را تخریب کرده‌اند. پیش از جنگ، هزاران 
نفر در صنعت پرورش توت‌فرنگی غزه مشغول به كار بودند. كشاورزان 
بذرافشانی و کاشت را در ماه سپتامبر آغاز و از دسامبر تا مارس 

محصولاتشان را برداشت می‌كردند. 

شهر غزه: قطب صنعت زیتون  
پیش از جنگ صنعت پرورش زیتون در شهر غزه از رونق قابل‌توجهی 
برخوردار بود؛ جایی که حدود یک‌سوم )۷۵۰هزار( از ۲.۳میلیون جمعیت غزه 
پیش از جنگ در آن زندگی می‎کردند. تصاویر ماهواره‌ای پیش و پس از جنگ 
نشان می‌دهد كه در جنوب غزه تقریبا تمام باغ‌های زیتون نابود شده‌اند. 
درخت زیتون در فلسطین بسیار محبوب و نماد مقاومت فلسطینی‌ها در 

برابر اشغالگران است.

دیرالبلح: خانه خرما
دیرالبلح به معنای »خانه خرما« است. این استان در بخش مرکزی 
نوار غزه یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان صنعت کشاورزی در غزه بود 
و اغلب به دلیل پرورش پرتقال، زیتون و البته خرما شناخته می‌شده 
است. برداشت خرما به طور معمول در اواخر سپتامبر آغاز می‎شد تا 
پایان اکتبر ادامه می‌‎یافت. اما تصاویر ماهواره‎ای، تخریب گسترده 

مزرعه‌ها، جاده‌ها و خانه‎ها در شرق دیر‌البلح را نشان می‌دهد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری-آرش شاه سمندی
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کدام راه؟
به‌فاصله 2 روز مانده تا برگزاری انتخابات، دومین مناظره

جلیلی و پزشکیان با محوریت موضوع‌های اقتصادی برگزار شد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشدار یمن به ناوهای دشمن 
محمد علی الحوثی، عضو شورای ‌عالی سیاسی یمن در سخنانی تأکید کرد: به آمریکایی‌ها می‌گوییم که هشدارها 
و تهدیدهای رهبر ما )عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر انصارالله( جدی است و ما آماده استقبال از هر 

ناو‌هواپیمابری هستیم که وارد محدوده عملیاتی ما شود./ المسیره

نتانیاهو به‌دنبال حکومت نظامی در غزه
اظهارات مقامات اسرائیلی نزدیک به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم حاکی از تمایل وی به ایجاد حکومت 
نظامی در نوار غزه با وجود توانایی بالای مقاومت پس از حدود ‌۹ماه جنگ است. طبق گفته این منابع، یوآو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تنها کسی است که با حکومت نظامی در نوار غزه مخالفت کرده است./ وبگاه »عرب۴۸«

هشتگ

حسن حرب 
پژوهشگر لبنانی

با وجود شواهد بسیار زیاد برای تأیید گزارش‌های 
مربوط به کشتار جمعی در غزه، زامبی‌‌‌های نسل‌کش 

و صهیونیست‌ها و فرقه امپریالیستی نژادپرست 
غربی به انکار نسل‌کشی‌ در غزه ادامه می‌دهند.

 @HasanHarb313

آندره 
کاربر روسی

چرا شما غربی‌ها اتفاقی را که در غزه در حال وقوع 
است نمی‌بینید؟ برای درک بهتر کشتار غزه و لذت 
شیطانی‌ای که راست افراطی اسرائیل از گسترش 
مرگ در غزه دارد کافی است به تصاویر وحشتناک 

جنگ در آنجا نگاه کنید.

 @oakandre

گزارش اخبار غزه 
حساب کاربری- خبری

تصاویر جدید حاکی از شرایط غیرانسانی زندانیان 
غزه در اردوگاه بدنام سده تیمان اسرائیل است. این 

شرایط ناگوار زندانیان فلسطینی در میان سکوت 
جهانی و نقض آشکار کنوانسیون‌های بین‌المللی در 

مورد اسیران جنگی توسط اسرائیل ادامه دارد.

@ReportNewsGaza

جهان‌نما

خواب آرام روی ویرانه‌ها
ساکنان خان‌یونس در جنوب نوار غزه 
پس از حمله مجدد ارتش اشغالگر به 
این منطقه و آوارگی دوباره، دیگر 
جایی برای رفتن ندارند و مجبور 
به خوابیدن در خیابان‌ها و روی 

ویرانه‌های غزه هستند. در این تصاویر، خواب آرام کودک 
فلسطینی بر ویرانه‌های غزه نشان داده شده است.

غزه؛ قبل و بعد از جنگ
جنگ صهیونیست‌ها علیه غزه به 
نابودی کامل این باریکه فلسطینی 
منجر شده است. در این تصاویر غزه 
در قبل و بعد از جنگ نشان داده 

شده است.

افشاگری سرهنگ آمریکایی علیه 
نتانیاهو

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی می‌گوید که نتانیاهو 
همه‌‌چیز را به گردن ایران و آرزوی آن 
برای تسلط بر منطقه می‌اندازد. آنچه 
وی می‌گوید سرگرم‌کننده است. 

نتانیاهو همه را جز خود و رفتارهای رژیمش سرزنش می‌کند.

باور آمریکایی‌ها به ناتوانی در برابر یمن
نیروی دریایی آمریکا و متحدانش در دریای سرخ پس از گذشت 
ماه‌ها از عملیات دریایی گسترده علیه صنعا، نه‌تنها در برابر 
حوثی‌ها مستأصل شده‌اند، بلکه این ناآرامی‌ها و هزینه‌های 
هنگفت شرایط را بیش از پیش برایشان دشوار کرده است. 
حوثی‌ها ثابت کردند که از توانمندی شگفت‌آوری برخوردارند و 
دارای زرادخانه بزرگی هستند که بدون مبالغه، قادر است ائتلاف 
دریایی غرب را با دردسر مواجه سازد. نیروی دریایی آمریکا و 
متحدانش نمی‌توانند حوثی‌ها را متوقف کنند و این نشان‌دهنده 

باور خود آمریکایی‌ها به ناتوانی در برابر مقاومت یمن است.

مجله فارن‌پالیسی ]آمریکا[

کیوسک

به طرح دیدگاه‌ها، رویکردها و برنامه‌های خود پرداختند، آخرین مناظره بیشتر 
رنگ و بوی اقتصادی داشت. با وجود این، 2کاندیدا در جریان مناظره دوم به 
تشریح دیدگاه‌های خود در حوزه کیفیت حکمرانی و اداره کشور نیز پرداختند.
صراحت کاندیداها در طرح دیدگاه‌هایشان طی مناظره نخست که با استقبال افکار 
عمومی مواجه شد، در مناظره دوم نیز ادامه یافت و پزشکیان و جلیلی کوشیدند از 
فرصت‌های پایانی‌شان به‌منظور تبیین دیدگاه‌ها و رویکردهای خود در رسانه ملی 
به بهترین شکل ممکن استفاده کنند. دومین مناظره کاندیداها در شرایطی برگزار 
شد که امروز)چهارشنبه( آخرین برنامه تبلیغاتی پزشکیان و جلیلی با عنوان »نطق 

کاندیدا« از رسانه ملی پخش خواهد شد.

واردات خودرو

پزشکیان

تورم
     علت تورم، دولتی است که از جیب مردم پول را برمی‌دارد. 

     دولت یا بزرگ می‌شود و ناترازی به‌وجود می‌آید و مجبور می‌شود پول 
چاپ کند و یا از بانک‌ها پول اضافه برمی‌دارد.

     اگر بتوانیم ارز وارد کشور نمايیم و صادرات کنیم، می‌توانیم جلوی تورم 
را تا حد زیادی بگیریم.

     در موقعی که تحریم است نهایتا قیمت‌ها گران می‌شود و دولت دست 
می‌برد در جیب مردم.

     کاری که الان در داخل می‌توانیم بکنیم بدون رفع تحریم‌ها، توجه به 
ناترازی انرژی و ارز و مدیریت است.

     الان داریم سوبسید یارانه و برق و... می‌دهیم که اگر آن را کنترل کنیم 
می‌توانیم به بهداشت و معیشت و... برسیم.

     به هر کسی ارز ترجیحی می‌دهند، رانت می‌دهند. 
     باید ارز را تک‌نرخی کنیم؛ به‌غیر از دارو و نهاده‌ها و آن چیزهایی که به 

معیشت مردم ربط دارد.
     بازار را باید آزاد بگذاریم.

     دولت نباید در ارز دخالت کند؛ باید در دارو و کالاهای اساسی سوبسید 
بدهد و بقیه چیزها را خود بازار تنظیم کند.  

نحوه کنترل قیمت‌ها و تورم در دولت شما چگونه است؟

     دولت شهیدرئیسی تورم ۶۰درصدی را به ارث برد و به ۴۰درصد رساند. 
     برای تورم باید ریشه‌یابی شود و آن را حل کرد. امروز در کشور 

برنامه‌داشتن شده ضدفضیلت! 
     تورم 2علت دارد؛ هسته مرکزی و جهش‌های تورمی. 

     در بخش هسته مرکزی ناترازی در بودجه داریم و خلق پول بايد هدایت شود؛ 
چراکه در غیر این صورت موجب تورم می‌شود.

     باید ارزآوری کشور را مأموریت اصلی کشور کنیم و در کنار آن کاهش 
مصارف داشته باشیم. 

     باید  همچنین انضباط مالی داشته باشیم.
     اگر می‌خواهید در پول کشور حاکمیت داشته باشید باید گردش پول را 

مشخص کرد. بعد از آن ریال را بايد به سمت تولید هدایت کرد.
     جهش‌هایی که در قیمت ارز ایجاد می‌شود، مردم را اذیت می‌کند.

      باید فرآیند تخصیص و تامین ارز را مدیریت کنیم.

منظورتان از حکمرانی ریال چیست؟ اگر نشد، تورم و افزایش قیمت‌ها اتفاق می‌افتد؟

پزشکیان

جلیلی

   ما واردات خودرو را آزاد می‌کنیم و بازار باید قیمت‌ها را تنظیم کند.
   ماشین‌های فعلی را اگر به خارج بفرستیم با یک‌چهارم قیمت داخل ایران هم نمی‌خرند.

   ماشین‌ها از چین وارد می‌شود و با چند‌برابر قیمت به ‌فروش می‌رسد.
   خیلی‌ها هستند که خودشان دلار دارند و می‌توانند ماشین وارد کشور کنند.

   به کجا رسیده‌ایم که رضایت می‌دهیم به ماشین دست‌دوم، اما  همان را هم 
اجازه نمی‌دهند؟

   باید خودرو وارد کرد تا بازار خودش، خودش را تنظیم کند.

چند سال پیش با واردات خودرو مخالفت کرده بودید ولی گفتید بازار را 
باید باز کنیم. با واردات خودرو موافقید یا مخالف؟

   باید از دانشگاه‌ها و وزارت علوم درخواست شود تا رشته های اقتصاد وارد جلیلی
بحث‌های اقتصاد خودرو و مسکن شوند.

   قیمت و کیفیت خودرو دو موضوع مهم است.
   تیراژ خودرو باید افزایش یابد، همچنین تولید را باید اقتصادی کنیم.

   واردات خودرو باید داشته باشیم تا متناسب با آن رقابت در بازار ایجاد کنیم.
   واردات ابزاری است که بتوانیم بازار را مدیریت کنیم تا تولید‌کننده داخلی 

فکر نکند همه بازار دست اوست.
   برنامه من صادرات خودروهای تولید داخل به کشورهای همسو‌ با ماست. در 

ونزوئلا تولید پراید داشتیم.
   مردم ‌6ماه در روسیه در صف سمند می‌ماندند.

گفته بودید واردات خودرو بحث صفر و صدی نیست. منظور شما از 
واردات کنترل‌شده خودرو چیست و ارز آن را از کجا تامین می‌کنید؟

  در بسیاری از اجتماعات، مردمی که متأسفانه به خاطر سوءمدیریت در بورس جلیلی
ضربه‌های جدی خورده اند، اعتراض داشتند.

  خرده‌سرمایه‌دارها متأسفانه بیشترین ضرر را در بورس کردند.
  همان سال‌۹۹ به آقای روحانی نامه نوشتیم و ‌۲۲نکته را به ایشان گفتیم.

  همین آقای عبده آن زمان چه پیشنهادی دادند؟ اگر طرحی داشتند، چرا 
آن موقع دنبال نکردند؟ 

  بورس یکی از بهترین ابزارها برای اقتصاد و تولید و ارتقا و جهش کشور است.
  بازار اولیه بورس بستر تولید است و بازار ثانویه هم نقش مؤثری دارد در 

تضمین فعالیت بازار اولیه.
  بورس مدیریت می‌خواهد؛ یعنی اینکه شما باید شورای ثبات داشته باشید.

  نمی‌تواند بانک مرکزی شما تصمیمی بگیرد که به بورس لطمه بزند. نمی‌تواند 
بیمه شما به بورس بی‌تفاوت باشد.

  برای تصادف رانندگی بیمه داریم، برای بورس نباید بیمه داشته باشیم؟
  باید سهام بیمه شوند تا مردم اینگونه بعضی اوقات متضرر نشوند.

منتقدان می‌گویند اگر شما رئیس‌جمهور شوید، بورس می‌ریزد.

یارانه
   دیروز گفتم که یک رسانه گفته ما به مولوی عبدالحمید بی‌احترامی  کردیم پزشکیان

اما  بعد معلوم شد دروغ بوده و پول گرفتند و همان رسانه که مدعی اصولگرایی 
است این را پخش کرده‌ است.

   من می‌گویم در حاکمیت اسلامی هیچ انسانی نباید گرسنه سرش را روی بالش بگذارد.
   طبیعی است كه نباید به من و آدم‌هایی که ماشین‌هاي آنچنانی سوار 

می‌شوند یارانه بدهند. 
   من جراح قلبم ، جراح عمومی هم شده‌ام و از یک مریض هم یک ریال پول نگرفته ام. 

   نخواهم گذاشت فقرا و محرومان گرسنه سر به بالین بگذارند.
   فعلًا نقشه‌ای برای یارانه وجود ندارد؛ همه دارند یارانه می‌گیرند. 
   اول باید ببینیم به چه کسانی یارانه بدهیم و به چه کسانی ندهیم.

   کسی که می‌گفت با یک‌میلیون شغل درست می‌کنم توهم برداشته بود یا  نه؟
   وضعیت تورم دولت آقای رئیسی در ۳سال اخیر بالای ۴٠درصد بوده است. 

   بانک مرکزی می‌گوید این ۵۲درصد است. 
   بدترین تورم در دوره آقای رئیسی بود.

کدام دهک‌ها را از یارانه حذف می‌کنید؟

   احادیثی که آقای پزشکیان می‌خوانند خوب است ولی این احادیث را جلیلی
امام‌جماعت‌ها هم می‌خوانند. 

   حدیث بسیار ارزشمند است ولی چگونه می‌خواهد محقق شود؟ این را باید 
به مردم بگویید.

   وقتی یارانه ۴۵هزارتومانی داده می‌شد معنایش ۴۵دلار بود و واقعا به مردم 
کمک می‌کرد ،  ولی طي 8سال ارزش پول ملی را پایین آوردند و دلار شد 

۳۰هزار تومان.
   در همین ستاد شما افرادی هستند که می‌گفتند عزا می‌گیریم كه همین 

۴۵هزار تومان را چطور بدهیم!
   شهیدرئیسی بی‌تفاوت نبود؛ تورم ۶۰درصد را پایین آورد.

   شهیدرئیسی یارانه‌ها را ۱۰برابر کرد و ۴۵۰هزار تومان شد.
   ما طرح سبد کالای خانوار تعریف کرده ایم و  ۱۳قلم کالای غذایی برای 7دهک 

اول مشخص شده که تکمیل‌کننده طرح کالا‌برگ دولت شهیدرئیسی است.
   طرح سفر خانوار را طراحی کرده‌ایم. صرفا فقط نباید به یارانه اکتفا کنیم. 

خانواده به سفر احتیاج دارد و باید برای آن فکر کنیم.
   طرح یارانه کالای فرهنگی نیز بحث دیگری است که هزینه‌ای برای دولت ندارد.

در دولت شما وضعیت یارانه چطور می‌شود؟ منابع یارانه را چطور تامین می کنید؟

بازنشستگان

    سرمایه‌های بازنشستگان باید مدیریت و کنترل ساختار شود تا  هدر نرود.پزشکیان
    باید کارخانه‌ها و شرکت‌ها وساختمان‌هایی که در اختیار بازنشستگان است، 

طوری مدیریت شوند که به بهره‌وری برسند.
    بازنشسته‌ها بدون پرداخت هزینه باید خدمات ‌درمانی داشته باشند.

    باید بر اساس تورم حقوق بازنشستگان را افزایش دهیم.
    برنامه را چهارتا هیأت‌علمی نمی‌توانند بنویسند؛ برنامه‌نویس باید بنویسد.

دولت شما چطور بدهی‌هایش به صندو‌ق‌های بازنشستگی را کاهش 
می‌دهد؟

    تکریم بازنشسته وظیفه اصلی دولت است و اکثرا به دنبال همسان‌سازی حقوق هستند.جلیلی
    برای تامین مالی همسان‌سازی اول باید جلوی فساد گرفته شود.

    در سازمان‌های بازنشستگی افرادی حقوق‌های نجومی گرفته‌اند. 
    موضوع بعدی بدهی‌های دولت است كه باید به صندوق‌های بازنشستگی پرداخت شود.

    آقای پزشکیان مشکل دارد با اینکه جمعی از مردم و نخبگان بنشینند و برای 
مشکل راه‌حل پیدا کنند.

    در نگاه آقای پزشکیان اصلاً امکان ندارد که افراد اینچنینی بدون چشمداشت 
پولی کار کارشناسی کنند.

    می‌گوییم هر ایرانی یک نقش باشکوه شما می‌گویید فقط پول مهم  است. 
    هزاران نفر هستند که حاضرند برای کشور کار کنند.

    همان مجلسی که همسوی شما بود)مجلس ششم( شما را)در وزارت 
بهداشت( استیضاح کرد.

برای ساماندهی وضعیت بازنشستگان چه برنامه‌ای داريد؟

خان یونس: سرزمین مركبات 
خان یونس در جنوب نوار غزه بخش عمده‌ای از مرکبات غزه، از جمله 
پرتقال و انگور را تولید می‌کرد. با خاک حاصلخیز و ساعات طولانی آفتاب 
مدیترانه‎ای، آب و هوای ایده‎آل و همچنین فضای زیادی كه داشت 
بزرگ‌ترین استان غزه یكی از قطب‌های كشاورزی در این منطقه به شمار 
می‎رفت. تصاویر ماهواره‌ای نشان می‎دهد که چگونه نیروهای اسرائیلی 

باغ‌های میوه و زمین‌های کشاورزی خان‌یونس را نابود کرده‌اند.

گستردگی تخریب صنعت كشاورزی و دامداری
در ماه فوریه، سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل )FAO( آماری از 
گستردگی خسارت وارد شده به صنعت کشاورزی و دامداری در سراسر 

غزه منتشر كرد كه عبارتند از: 

رفح: گذرگاه صادراتی غزه 
رفح جنوبی‌ترین منطقه غزه است که پیش از جنگ حدود 275هزار 
نفر جمعیت داشت. رفح همچنین نام گذرگاهی به سوی مصر است 
که پیش‌تر پیوندی حیاتی بین غزه و بقیه جهان بود تا اینکه در ماه مه 
توسط اشغالگران نابود شد. در جنوب‌شرقی رفح از گذرگاه ابوسالم اغلب 

محصولات كشاورزی به خارج از این منطقه صادر می‎شد. 

مقصد محصولات صادراتی غزه پیش از جنگ 
براساس گزارش وزارت کشاورزی فلسطین، کشاورزان غزه در سال۲۰۲۲ 
محصولات خود را به ارزش 44.6میلیون دلار صادر کردند؛ گرچه که 
اسرائیل فروش این محصولات را به چند کشور همسایه محدود کرد. 
به‌گزارش الجزیره، بخش عمده‌ای از محصولات كشاورزی نوار غزه 
)79درصد( به کرانه باختری فروخته شده که حدود 35.4میلیون دلار 
درآمد داشته است. سرزمین‌های اشغالی با 8.4 میلیون دلار )19درصد( 
و شورای همکاری خلیج فارس با 661.975دلار و اردن با  138.868دلار 

در رتبه‌های بعدی قرار داشتند. 

%79%19
محصولات فروخته شده 

 به کرانه باختری
محصولات فروخته شده 
 به سرزمین‌های اشغالی

* 32درصد توت‌فرنگی معادل 14.3 میلیون دلار 

* 28درصد گوجه‌فرنگی  معادل 12.5میلیون دلار  

* 15درصد خیار معادل 6.7میلیون دلار 

* 9درصد  بادمجان معادل 4میلیون دلار 

* 6درصد فلفل شیرین  معادل  2.7میلیون دلار 

* 3درصد  كدو سبز  معادل 1.4میلیون دلار 

* 2.5درصد  فلفل تند معادل 1.15میلیون دلار 

* یک‌درصد  سیب‌زمینی معادل 446 هزار دلار 

* 0.5 درصد سیب‌زمینی شیرین معادل 223هزار دلار 

* 4درصد دیگر معادل 1.8میلیون دلار 

انبار نگهداری 
محصولات كشاورزی

1043

دامداری

793203

چاه  كشاورزی

626 2261

دامپزشكی

119 436

تخریب ‌شده

تخریب ‌شده

تخریب ‌شده

تخریب ‌شده

مجموع

مجموع

1117

مرغداری

۲۳۵
تخریب ‌شده مجموع

مجموع

مجموع

307

)هكتار( گلخانه  

1277
تخریب ‌شده مجموع

339

صادرات كشاورزی غزه پیش از جنگ به تفكیك هر محصول  

)منبع آمار، سازمان ملل به نقل از وزارت كشاورزی فلسطین در سال2022( 

%32

%15

%28

%9

%6

%3

%2.5

%1

%0.5

%4



چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  491419141

بازار کار

تجارت

بهبود بازار کار در آینه آمار
نرخ بیکاری کشور در دولت سیزدهم به 8.1درصد رسیده 
که سال‌ها در برنامه‌های توسعه به‌عنوان یک عدد آرمانی، 
هدف‌گذاری شده بود. به گزارش همشهری، کاهش نرخ 
بیکاری که در نتیجه رشد اشتغال‌زایی در 3سال اخیر محقق 
شده در ابعاد دیگر بازار کار نیز اثرگذار بوده و توانسته است 
ضمن کاهش تعداد مقرری‌بگیران بیمه بیکاری، تعداد 

بنگاه‌های مشکل‌دار را نیز کاهش دهد.

دست بالای ترکیه در تجارت با ایران
آمارهای 5ماهه 2024 حاکی از این است که تجارت ایران و 
ترکیه همچنان درحال‌توسعه بوده و با افزایش 5درصدی در 

این دوره زمانی به 2.3میلیارد دلار رسیده است.
به گزارش همشهری، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار 
ترکیه نشان می‌دهد: صادرات این کشور به ایران در 5ماهه 
امسال با رشد 16درصدی به یک میلیارد و 340میلیون دلار 
رسیده و در مقابل، واردات این کشور از ایران با افت 7درصدی 

به 960میلیون دلار رسیده است.

حساب وکتاب نقدینگی در 9دولت 
بانک مرکزی: ادعای پزشکیان درباره نقدینگی، تصویری غلط از دولت سیزدهم را نمایش می‌دهد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت خودروسازی بی‌وای‌دی چین با 
استفاده از فناوری‌های جدید و کاهش 
قیمت محصولاتش رکورد فروش 
خودروهای برقی و هیبریدی را در ‌3 ماه 

اول‌ سال شکست.

اتحادیه کارکنان سامسونگ بعد از آنکه 
مذاکراتش برای افزایش دستمزدها با 
شکست مواجه شد تصمیم گرفت‌ 
اعتصاب کند. این نخستین اعتصاب در 
تاریخ 55ساله این شرکت است. شرکت 

سامسونگ 28هزار و 400 نیروی کار دارد.

فوردموتور انتظار دارد یک خودروی 
برقی ۳۰هزاردلاری را روانه بازار 
کند که می‌تواند در حدود 2 سال 
و نیم سودآور باشد، اما جزئیات 
 بیشتری درباره این خودرو ارائه نشده

 است.

تلاش شرکت نایک برای نجات مالی
شرکت نایک که از نظر مالی در شرایط بدی به سر 
می‌برد به‌تازگی خط تولید کفش‌های کتانی 100دلاری 
افتتاح کرده است. در دنیای اقتصاد جهان، از 2 شرکت 
خودروسازی در یک شرکت تولید موبایل هم خبرهایی 

آمده است.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: به ۱۷کشور 
دنیا نفت صادر می‌کنیم، می‌گویند تخفیف 
می‌دهند میزان تخفیف‌ها از انگشتان 
دست من کمتر است. ما در جنگ اقتصادی 
هستیم، نباید اعداد را اعام کنیم و 

دولت‌های قبل هم همین‌گونه بودند.

مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی گفت: کاهش ۲۰درصدی 
قاچاق کالا و ارز در سال۱۴۰۳ هدف‌گذاری 
 و به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شده

 است.

ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی 
و بهره‌برداری تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: در ‌3ماهه امسال برای نخستین‌بار 
راندمان تجمیعی نیروگاه‌های حرارتی 
 به ۳۹.۷درصد رسید که رکورد تازه‌ای

 است.

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهادکشاورزی گفت: ایران کریدور 
تبادلات کشاورزی کشورهای عضو 
بریکس می‌شود.کشورهای عضو بریکس، 
 بیش از ۳۰درصد اقتصاد دنیا را شامل

 می‌شوند.

شماره‌گذاری نیسان آبی متوقف شد

مهدی انگورج، مدیرکل دفتر حمل‌ونقل سازمان 
استاندارد گفت: براساس نتایج آزمون‌های استاندارد، 
خودروی وانت نیسان دارای انطباق‌های ایمنی و کیفی 
نیست و گواهی تأیید این خودرو تعلیق و شماره‌گذاری 
آن متوقف شد.دیگر خبرهای کوتاه اقتصادی ایران هم 

در ادامه آمده است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

مصطفی رجبی‌مشهدی، سخنگوی صنعت برق درخصوص میزان تقاضای مصرف 
برق در کشور، گفت: انتظار می‌رفت تابستان امسال مصرف برق ۴درصد افزایش یابد، 
اما این میزان بیش از 8درصد رشد کرده که نا‌متعارف است. مصرف برق به ۷۳هزار و 

۶۰۰مگاوات در تیرماه جاری رسیده که نشان می‌دهد درعمل دچار ناترازی هستیم.

حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهادکشاورزی گفت: در ‌2ماه 
نخست امسال بیش از ۲۵تن زعفران به ارزش بالغ بر ۲۲میلیون دلار از مجاری قانونی 
کشور به ۳۷کشور دنیا صادر شد. اکنون کشورهای چین، امارات متحده عربی، اسپانیا، 

افغانستان و ایتالیا در رتبه‌های اول تا پنجم صادرات زعفران قراردارند.

8
درصد

22
میلیون دلار

فرزین رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

بانک مرکزی به‌عنوان نهاد محاسبه و منتشر‌کننده 
شاخص‌های کلان پولی ازجمله نقدینگی با رد ادعای 
نامزد یادشده،گفت: فارغ از روش نادرست و مغالطه‌آمیز 
این کاندیدای محترم در نحوه ارائه متغیرهای پولی، رجوع 
به ارقام رشد نقدینگی طی سال‌های 1398 الی 1400 و 
مقایسه آن با ارقام رشد نقدینگی طی سال‌های 1401 و 1402 
می‌تواند معیار مناسبی برای قضاوت درخصوص مدیریت 
کل‌های پولی در دولت سیزدهم باشد.این نهاد رسمی 
کشور روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت ارقام به‌گفته بانک 
مرکزی »بی‌سابقه« آن در پایان سال1399 و نیمه نخست 
سال1400 را »بس نگران‌کننده« توصیف کرده که اقتصاد 
کشور را با معضلات و مخاطرات گوناگونی مواجه کرده و به 
افزایش نااطمینانی‌ها در تصمیمات خرد فعالان اقتصادی 

کشور انجامیده و آثار مخربی بر متغیرهای کلان اقتصادی 
گذاشته است.این گزارش می‌افزاید: رشد نقدینگی که در 
ابتدای دولت سیزدهم )پایان شهریورماه1400( به رقم 
40.5درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم 
روند نزولی قابل توجهی را طی کرد؛ به‌طوری که این متغیر 
در پایان سال1401 به رقم 31.1درصد و در پایان سال1402 
به رقم 24.3درصد رسیده است. بنا براعلام بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی در دولت سیزدهم 16.2واحد درصد کم 
شده و بیانگر بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در 
دولت‌های مختلف بوده، درحالی‌که در دولت دوازدهم 
)دولت دوم روحانی( رشد نقدینگی با افزایش 16.7واحد 
درصدی از 23.8درصد در شهریورماه1396 به 40.5درصد 

در شهریورماه1400 رسیده بود.
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نقدینگی به ذات خود خوب است یا بد؟ پاسخ این است که این نقدینگی یا 
حجم پول در گردش اقتصاد به چه سمت و سویی می‌رود و آیا باعث رشد 
شاخص‌های کلان اقتصادی و همچنین کنترل نرخ تورم خواهد شد یا نه؟ 
رشد نقدینگی مازاد بر ظرفیت واقعی اقتصاد، باعث انحراف منابع به‌سمت 
بازارهای دارای ظرفیت رشد و نوسان ازجمله بازار دارایی‌ها خواهد شد و به 
همین دلیل شاخص تعیین‌کننده، اثربخشی این شاخص بر شاخص‌های 

مهم چون رشد اقتصادی و مهار تورم است.
واقعیت این است که همه دولت‌های پس از انقلاب نرخ رشد نقدینگی 
را افزایش داده‌اند که نتیجه آن تورم دورقمی در اکثر سال‌های پس از 
جنگ تحمیلی بوده و حتی سیاست هدایت اعتبار و نقدینگی هم به‌دلیل 
وضعیت و ساختار نامطلوب بازار پول و سرمایه به نتیجه مطلوب منجر 
نشده است. نخستین چالشی که دولت آینده ایران با آن مواجه می‌شود، 
مهار نقدینگی و تورم و البته رفع ناترازی‌ها خواهد بود. حال باید ديد که آیا 
روند نزولی نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی که در دولت سیزدهم استارت 
خورده بود، در دولت آینده ادامه می‌یابد و سفره مردم رنگین‌تر می‌شود 

یا خالی‌تر؟ 

میانگین رشد نقدینگی در دولت‌های پس از جنگ تحمیلی

دولت اول
 هاشمی رفسنجانی

دولت اول
احمدی‌نژاد

دولت اول
روحانی

دولت دوم
احمدی‌نژاد

دولت اول
خاتمی

دولت دوم
خاتمی

دولت دوم
روحانی

دولت ناتمام
 شهید رئیسی

نمایش میزان حجم نقدینگی در نخستین مناظره تلویزیونی 
بین مسعود پزشکیان و سعید جلیلی به‌عنوان 2نامزد مرحله 
دوم انتخابات ریاست‌جمهوری بدون اشاره به نرخ رشد آن 
 بازهم خبرساز شده تا جایی که بانک مرکزی در واکنش به ادعای
 مطرح شده اعلام کرد: یکی از کاندیداهای محترم، با نمایش 
تحولات مانده متغیر نقدینگی تصویری غلط از عملکرد دولت 
سیزدهم در زمینه کنترل متغیرهای پولی ارائه کرده است.
به‌گزارش همشهری، مسعود پزشکیان، یکی از 2نامزد مرحله دوم 
انتخابات ریاست‌جمهوری، در مناظره تلویزیونی‌اش تصویری از 
حجم نقدینگی در دولت سیزدهم نشان داد که برخی اقتصاددانان 
به آن واکنش نشان دادند و گفتند که آنچه مهم است نرخ رشد 
نقدینگی است که در دولت شهید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
فقید ایران روندی کاهشی داشته و 16واحد درصد کم شده است.

در یک برایند کلی به مجموع پول و شبه‌‌‌‌‌‌‌‌پول در اقتصاد یک کشور 
نقدینگی آن کشور می‌گویند وحجم نقدینگی و همین طور تغییرات آن 
ارتباط نزدیک و تنگاتنگی با نرخ تورم دارد. به‌گونه‌ای که اگر متناسب 
با نقدینگی یک کشور جریان تولیدی کالا و خدمات وجود نداشته باشد 
و یا متناسب با تغییرات افزایشی نقدینگی رشد تولید وجود نداشته 
 باشد، افزایش نقدینگی باعث رشد تورم و کوچک‌تر شدن سفره مردم

 می‌شود.

نقدینگی چیست؟ 

نقدینگی خوب است یا بد؟

واکنش بانک مرکزی

% 23

% 31,8

دولت دوم 
هاشمی 

رفسنجانی
% 23,5% 29,3

% 30,3

% 28,1% 24,4

% 28,7

% 30,8

هرمتر مسکن تهران در مرز 86میلیون تومان
کسادی بازار مسکن شهر تهران ادامه دارد؛ اما در خردادماه و در آستانه فصل جابه‌جایی بازار 

مسکن
مسکن، اندکی قیمت‌ها تکان خورده و با رشد 1.4درصدی به هر مترمربع 85میلیون‌و910هزار‌تومان 
رسیده است.به‌گزارش همشهری، آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد تعداد معاملات مسکن 

همچنان زیر 4هزار معامله قرار دارد و نشانه‌ای از رونق معاملاتی در این بازار دیده نمی‌شود.

تورم بازار اجاره  نسبتتعداد معاملات میانگین قیمت
85,910,000 به خرداد

تومان
3,872

1402معامله

‌ماه قبل‌ماه قبل تهرانخرداد 1402خرداد 1402 کل مناطق شهری

تغییر نسبت بهتغییر نسبت به
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ارزش تجارت ایران و ترکیه

واردات ترکیه از ایران

صادرات ترکیه به ایران
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روند حجم و نرخ رشد نقدینگی از سال 1391 تا پایان بهمن 1402-منبع: بانک مرکزی

حجم نقدینگی به هزار میلیارد ریال نرخ رشد نقدینگی
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جزئیات مرگ خودخواسته بلاگر معروف 

بلاگر معروف که همسرش یک سال قبل فوت شد، در تصمیمی 
هولناک به زندگی‌اش پایان داد. به گزارش همشهری، این حادثه 

دوشنبه، یازدهم تیر‌ماه در محله تجریش تهران رخ داد.
بلاگر معروف به نام ویدا که بیش از یک میلیون فالوور داشت 
یک سال قبل همسرش را از دست داد. همسر او جوانی 27ساله 
معروف به پیمان آدیداس بود که با انتشار کلیپ‌‌های طنز در 
فضای مجازی معروف شده و مخاطبان زیادی را جذب کرده بود. 
ویدا نیز در زمینه موسیقی فعالیت می‌کرد و این زوج با انتشار 
کلیپ‌های مختلف در فضای مجازی طرفداران زیادی داشتند تا 
اینکه حدود یک سال قبل، پیمان به‌دلیل ایست قلبی فوت شد.

ویدا مدتی پس از مرگ پیمان نامزد کرد و به عقد مرد جوانی 
درآمد، اما این اقدام او به طرز عجیبی باعث هجمه و توهین‌های 
زیادی از سوی مخاطبانش در فضای مجازی شد؛ توهین‌هایی 
که بر زندگی شخصی ویدا اثر منفی گذاشت تا جایی که وی 
مدتی قبل به همراه همسرش راهی شمال کشور شدند، اما بر 
سر مسائلی دچار مشاجره شده و جدا از هم، به تهران بازگشتند. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که ویدا بعد از رسیدن به خانه‌اش در 
شمال تهران، سوار بر تویوتای خود شده و به ناصر خسرو رفته تا 

قرص برنج و سیانور تهیه کند.
وی حتی 2 استوری با این مضمون که »حلالم کنید« و »یک 
سورپرایز برایتان دارم« منتشر کرد و بعد از اینکه به ناصر خسرو 
رسید به این بهانه که قصد دارد شوهرش را بترساند، از یک 
گاریچی در آن حوالی خواست که برایش قرص بخرد. او پس از 
تهیه قرص، سوار بر ماشینش راهی تجریش، جایی که همسرش 
در آنجا بود شد و بعد از پیاده شدن از ماشین، مقابل چشمان 
شوهرش قرص را مصرف کرد. بعد از این حادثه هرچند وی به 
بیمارستان منتقل شد، اما تلاش برای نجات جانش بی‌فایده 
بود و او جان باخت. با مرگ این بلاگر معروف، به دستور قاضی 
موسی‌ رضا‌زاده، بازپرس جنایی تهران، تحقیقات در این پرونده 

ادامه دارد.

مرتضی تورک، معاون قضایی رئیس‌کل 
دادگستری استان تهران جزئیات تازه‌ای از 
پرونده بابک زنجانی از بدو تشکیل تاکنون را شرح 
داد؛ جزئیاتی که نشان می‌دهد با پیگیری‌هایی 
که حدود 10سال طول کشید، بدهی زنجانی که حدود 2میلیارد یورو است به بیت‌المال 

برگردانده شده است. در این داده‌نما 12نکته کلیدی این پرونده را می‌خوانید.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

حبس ابد برای قاتل 66ساله زنان 

مرد 66ساله که متهم به قتل 2زن در لندن بود، در دادگاه به 
حبس ابد محکوم شد. به گزارش همشهری به نقل از میرر، 
14فوریه 2022 در روز ولنتاین، کارل کوپر 66ساله، نامزد 
سابقش نائومی هانت 41ساله را در خانه‌اش در شهرک پلامستد 
لندن با ضربات متعدد چاقو به قتل رساند و از محل جنایت فرار 
کرد. هیچ‌کس شاهد این جنایت نبود و با پیدا شدن جسد 
مقتول توسط همسایه‌ها پلیس راهی خانه مقتول شد و جسد 

زن 41ساله را که روی کاناپه افتاده بود، پیدا کرد.
کارآگاهان در بررسی‌های خود متوجه شدند که نائومی )مقتول( 
از چند روز قبل از مرگش بارها با پلیس تماس گرفته و ادعا کرده 
که نامزدش کارل او را تعقیب می‌کند و وی از او می‌ترسد. با 
این اطلاعات، پلیس حدس زد که قاتل، نامزد 66ساله اوست و 
تحقیقات برای دستگیری وی آغاز شد تا اینکه 4روز بعد، تنها 
مظنون جنایت دستگیر شد. کارل در بازجویی‌ها قتل نائومی را 
انکار کرد و پلیس که نتوانسته بود اسناد و مدارک انکارناپذیری 

علیه او پیدا کند، وی را آزاد کرد.
‌16ماه از این حادثه می‌گذشت و هنوز قاتل نائومی دستگیر 
نشده بود که زنی به نام فیونا هولم 48ساله به طرز عجیبی ناپدید 
شد. خانواده‌اش پلیس را در جریان قرار دادند و در تحقیقات 

مشخص شد که او با فردی به نام کارل نامزد کرده بود.
وقتی معلوم شد که کارل همان مردی بوده که 16ماه قبل به اتهام 
قتل نامزدش نائومی دستگیر و سپس آزاد شده بود، مأموران بار 
دیگر سراغ وی رفتند. در بازرسی خانه کارل، لکه‌های خون روی 
لباس، دیوارها و مودم وای‌فای اتاق نشیمن پیدا شد. در حیاط 
خانه نیز یک تلویزیون شکسته که مخفی شده بود و لباس‌های 
خون‌آلود سوخته پیدا شد. بعد از آزمایش‌های دی‌ان‌ای مشخص 
شد که آثار خون متعلق به فیونا )زن گمشده( است. همه شواهد 
نشان می‌داد که این زن به قتل رسیده است و براین‌اساس، روز 
گذشته جاستیس جانسون، قاضی دادگاه سلطنتی، کارل را به 

قتل 2 زن متهم و وی را به حبس ابد محکوم کرد.

آن سوی مرز‌

پیکر ضحی پیدا شد
یک هفته پس از سیل مرگبار سوادکوه، پیکر بی‌جان دختر 15ساله‌ای که در سیل ناپدید شده بود، پیدا 
شد. ضحی، به همراه خانواده‌اش برای شرکت در عروسی خواهرش از تهران راهی شهرستان گلوگاه شده 

بود که هنگام بازگشت، در سوادکوه گرفتار سیل هولناک شد و جانش را از دست داد.

کشف محموله بزرگ شیشه در تهران 
ماموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران در یک عملیات کم‌نظیر ۴۰۰کیلوگرم مواد روانگردان از نوع 
شیشه را کشف کردند. این محموله بزرگ از باند مخوفی کشف شد که در حوزه توزیع و قاچاق مواد در 

تهران و استان‌های شمال‌غرب کشور فعالیت داشتند که برخی از اعضای این باند دستگیر شدند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی معاون قضایی رئیس‌کل دادگستری استان تهران جزئیات تازه‌ای از پرونده جنجالی فساد را بازگو کرد

اسرار پرونده زنجانیاسرار پرونده زنجانی
قاضی‌القضات، همیشه پای کار

رئیس قوه قضاییه در این پرونده، چه 
در دوره‌ای که مسئولیت دادستانی 
کل کشور و سپس معاونت اول 
قوه‌قضاییه را بر عهده داشت و چه 
در قامت رئیس قوه‌قضاییه مستقیما 
بر پرونده نظارت می‌کرد به قضات 
رسیدگی‌کننده مشورت و همفکری 

می‌داد. 

۱۰ سال پیگیری وصول مطالبات 
از زمان تشکیل پرونده بابک زنجانی 
در خردادماه سال۱۳۹۲ تاکنون ماه 
و هفته‌ای نبوده است که درخصوص 
وصول مطالبات بیت‌المال در این 
پرونده جلسه‌ای از سوی دادگستری 
استان تهران تشکیل نشود و 
درنهایت با پیگیری‌های به‌عمل‌آمده 
طی 10سال، مطالبات وصول و به 

بیت‌المال بازگردانده شد.

بابک زنجانی چگونه مجرم شد
بابک زنجانی در جامعه بین‌الملل 
امکانات، اختیارات و فضایی را در 
اختیار داشت و حتی 2بانک در 
کشور‌های مختلف ایجاد کرده بود 
و در آن مقطع زمانی می‌توانست 
برخی مشکلات کشور در حوزه 
تحریم‌های اقتصادی را رفع کند؛ اما 
او از اعتمادی که نسبت به وی ایجاد 
شد، سوءاستفاده و در حق امانت 

بیت‌المال خیانت کرد. 

اولین سرنخ
اوایل سال۱۳۹۲ مرکز اطلاعات مالی 
و مبارزه با پولشویی به برخی اقدامات 
و رفتار‌های اقتصادی بابک زنجانی 
مشکوک و از همان زمان دستور 

ممنوعیت خروج وی صادر شد.
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پرونده از کجا شروع شد؟
شرکت ملی نفت به‌دلیل عدم‌استرداد 
حقوق بیت‌المال شکایتی را در دادسرای 
وقت مبارزه با مفاسد اقتصادی علیه 
بابک زنجانی مطرح کرد. در کنار این 
موضوع، سازمان بازرسی کل کشور نیز 
گزارشی را درباره این پرونده ارائه کرد و 

پرونده به جریان افتاد.

150پرونده برای شناسایی اموال 
گزارش‌هایی که از منشأ بخشی از دارایی‌های بابک 
زنجانی به‌دست آمد، حاکی از آن بود که او با پول‌های 
بیت‌المال اقدام به خریداری اموالی در کشور‌های 
مختلف کرده است. البته او مجموعه‌ای را که قریب به 
۴۰۰میلیون دلار ارزش داشت به‌عنوان بخشی از بدهی 
خود به وزارت نفت منتقل کرد؛ اما رویکرد دستگاه قضا 
این بود که بدهی بابک زنجانی به‌طور کامل تسویه شود. 

بدهی زنجانی چطور وصول شد؟ 
از سال ۱۳۹۵ به بعد همه اقدامات 
و پیگیری‌ها معطوف به استرداد 
حقوق بیت‌المال بود و جلسات 
منظمی به‌طور هفتگی با حضور 
دستگاه‌های مختلف ازجمله 
وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه برگزار شد؛ حتی از وزارت 
امور خارجه، وزارت کشور، فراجا 
به‌ویژه پلیس آگاهی و امنیت 
اقتصادی، بانک مرکزی، معاونت 
اول ریاست‌جمهوری، وزارت نفت 
و دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه 
با مفاسد اقتصادی کمک گرفته 

شد. 

مهلت ‌3ماهه 
رئیس قوه قضاییه دستور داد برای 
همه اقدامات مربوط به رد مال 
زمان‌بندی مشخصی تدوین شود. 
بدین‌ترتیب مقرر شد که مهلت 
‌3ماهه‌ای برای بازگشت وجوه 
بیت‌المال به بابک زنجانی داده 
شود و درصورت عدم رد مال، حکم 
دادگاه به مرحله اجرا درآید که این 
موضوع یک تلنگر جدی به بابک 

زنجانی بود. 

موانع پرداخت ‌
بابک زنجانی در سال‌های 
گذشته همکاری لازم را برای 
رد مال نداشت. از طرفی به‌دلیل 
برخی مشکلات و محدودیت‌ها 
در خارج از کشور امکان 
همکاری‌های لازم برای انتقال 
اموال وجود نداشت و بازگشت 

بدهی طول کشید.

پرونده‌ای با 206جلد 
بررسی سوابق و فرایند 
اقدامات مجرمانه بابک 
زنجانی درنهایت سبب شد 
در زمستان سال۱۳۹۲ با 
تشکیل پرونده‌ای که 
۲۰۶جلد داشت، او بازداشت 
و رسیدگی‌های قضایی وارد 

فاز جدی‌تری شود.

بدهی بابک زنجانی 
مجموع بدهی بابک 
زنجانی براساس رأی 
دادگاه یک‌میلیارد 
و  ۹۶۷میلیون  و 
۵۰۰هزار یورو در 
حق وزارت نفت و 
۶۷میلیون یورو در 
حق بانک مسکن است. 

4 سال رسیدگی 
پرونده بابک زنجانی در 
خردادماه۱۳۹۲ تشکیل و در 
کمتر از 2سال کیفرخواست 
صادر شد. در بهمن‌ماه همان 
سال رأی بدوی از سوی 
دادگاه صادر و درنهایت در 
آذرماه۱۳۹۵ رأی در دیوان 

عالی کشور تأیید شد.

پس از مشاهده »هما« پرنده افسانه‌ای 
و اساطیری ایران در ارتفاعات استان 
البرز که موجی از شگفتی و شادمانی 
در شبکه‌های اجتماعی به راه انداخت، 
این بار خبر »دیده‌شدن بز اصیل ایرانی 
پس از 200سال در ارتفاعات البرز« در 
فضای مجازی سر و صدا کرده است. به‌ 
دنبال انتشار تصاویری از »کل مارخور« در 
شبکه‌های اجتماعی، بسیاری از رسانه‌ها 
و صفحات محیط‌زیستی هم بدون راستی 
آزمایی، خبر و تصویر آن را باز نشر کرده‌اند. 
اما موضوع چیست؟ آیا این گونه حیات 
وحش که از آن در فضای مجازی و برخی 
رسانه‌ها به‌عنوان بز کوهی اروندان یاد 

می‌شود، اصالت ایرانی دارد؟ 

افسانه بزی که مار می‌خورد
»بز اروندان« وایرال شده در شبکه‌های اجتماعی ساکن ایران است؟ 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

خبرخوان

پاسخ به مخالفان کنسرت تخت‌جمشید
علیرضا قربانی در نخستین شب برگزاری کنسرت خود در 
تخت‌جمشید باتوجه به نگرانی‌هایی که برای آسیب رسیدن به این 
بنای تاریخی وجود داشت، گفت: تیم این کنسرت از کارشناسان 
خبره میراث‌ مشورت گرفته و تمام تلاش خود را برای جلوگیری از 
آسیب رسیدن به بنا کرده‌اند. به گزارش ایسنا، علیرضا قربانی افزود: 
با کارشناسان خبره‌ میراث فرهنگی هماهنگی داشتیم تا اثر منفی 
بر بنایی که از نیاکان به ما رسیده نگذاریم. قربانی گفت: سعی کردیم 
هیچ مشکلی برای تخت‌جمشید ایجاد نکنیم و تلاش‌ بر این بود که 
نزدیک بنا نباشیم و سیستم صوتی پشت به ابنیه تاریخی هستند.

خبر روز

ایران – ویتنام در کریدور گردشگری 
چند هفته پس از لغو روادید یکجانبه ایران با 28کشور خارجی، 
هیأت گردشگری ایران با حضور 10تورگردان ایرانی و مدیران 
معاونت گردشگری کشور به ویتنام رفت تا در دیدار با مقامات 
آن کشور و تورگردانان ویتنامی مسیر گردشگری ایران – 

ویتنام را راه‌اندازی کند.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مقامات گردشگری ویتنام 
از علاقه مردم این کشور به ایران با عنوان سرزمین »پارس« 
و علاقه آنها به »قصه‌های هزار و یک شب« سخن گفتند و 
مقامات گردشگری ایران نیز در دیدارهای خود از مسئولان 
ویتنام درخواست برقراری پرواز مستقیم میان 2کشور داشتند.
چندی قبل مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات معاونت 
گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی از برگزاری رویدادهای 
»Road show« با کشورهای جنوب شرق آسیا خبر داد 
تا فعالان گردشگری ایران با فعالان گردشگری کشورهای 
شرق آسیا به مذاکرات دوجانبه‌ای برای برقراری مسیرهای 
گردشگری و تسهیل سفر گردشگران 2کشور بپردازند. 
حالا نخستین رویداد در ویتنام برگزار شده که 80شرکت 

گردشگری در آن حضور دارند.
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی نیز که همراه با این هیأت به 
ویتنام سفر کرده است با »هوآنگ دائو کوآنگ« معاون وزیر 

گردشگری و ورزش کشور ویتنام نیز دیدار کرد.
در این دیدار، اهمیت آشنایی مردم 2کشور نسبت به 
ظرفیت‌های گردشگری یکدیگر، برگزاری و تداوم نشست‌های 
مشابه، ابراز امیدواری نسبت به برقراری پروازهای مستقیم، 
اشاره به لغو روادید از طرف ایران، تقویت نقش بخش خصوصی 
گردشگری، بهره‌مندی از ظرفیت‌های صنایع‌دستی ایران، 
ورود این موضوع به سند همکاری متقابل و امضای سند 
خواهرخواندگی ازجمله موضوعاتی بود که از سوی معاون 

گردشگری ایران با معاون وزیر گردشگری ویتنام مطرح شد.
هوآنگ دائو کوآنگ، معاون وزیر گردشگری و ورزش ویتنام نیز 
با اشاره به تمایل نسبت به امضای سند گردشگری، از حمایت 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در ویتنام به‌منظور برگزاری 
مراسم‌، نمایشگاه‌ها و هفته فیلم برای توسعه همکاری‌های 

گردشگری قدردانی کرد.
او گفت: در ویتنام ایران را با نام »پارس« می‌شناسند و 
مردم ویتنام قصه‌های هزار و یک شب را می‌دانند. دائو 
کوآنگ همچنین برای انجام تبلیغات ایران در ویتنام اعلام 

آمادگی کرد.

شناسایی 30مسجد تاریخی برای ثبت جهانی در یونسکو
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: ۳۰مسجد تاریخی در ۱۲ استان واجد شرایط ثبت جهانی در یک پرونده 
زنجیره‌ای هستند. مسجد جامع ساوه جزو 5مسجد اول برای ثبت جهانی است. اما اعتبارات ملی جوابگوی 

پرونده‌های در نوبت ثبت جهانی نیست و برای جهانی شدن مساجد تاریخی باید زیرساخت‌ها آماده شود.

صید ترال در حال حاضر اتفاق نمی‌افتد
محمدمتین طالبی، مدیرکل حفاظت از سواحل دریایی سازمان محیط‌زیست: مقابله با صید ترال در 
خلیج‌فارس و دریای عمان تداوم دارد و در حال حاضر صید ترال اتفاق نمی‌افتد. سازمان حفاظت محیط‌زیست 

هم بارها مخالفت خود را برای حضور کشتی‌های چینی در خلیج‌فارس و دریای عمان اعلام کرده است.

مارخور شاخ دراز اصالت ایرانی دارد؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش 
سازمان محیط‌زیست: کل مارخور یکی از حیوانات بزرگ‌جثه 
بزکوهی است، پراکنش زیستی آن هیچ ارتباطی با ایران ندارد 
و حیوان ملی کشور پاکستان 
نامگذاری شده است. 
نواحی زیستی این گونه 
به هیچ عنوان نزدیک 

مرزهای ایران نیست که به‌دلیل زیستگا‌های مشترک بتوان آن 
را در ایران مشاهده کرد. اخبار و تصاویری که در فضای مجازی و 
برخی رسانه‌ها در این‌باره بازنشر شده است به هیچ عنوان صحت 
ندارد. ضمن اینکه پراکنش زیستی کل مارخور در گذشته نیز در 
ایران نبوده و اینکه عنوان می‌شود این بز کوهی اصالت ایرانی دارد 
نیز موردتأیید نیست.بر فرض محال اگر این‌گونه حیات وحش در 
زیستگاه‌های ایران دیده شود، باید در مرزهای شرقی کشور دیده 
می‌شد و رویت آن در ارتفاعات البرز 

امکان ندارد.

بزاق دهان؛ پادزهر مارگزیدگی 
به باور مردم محلی، بزاق دهان »مارخور« 
پادزهر است و به راحتی برداشت می‌شود. 
آب دهان مارخور‌ها ‌هنگام جویدن غذا بیرون 
می‌ریزد و روی زمین خشک می‌شود. مردم 
محلی در پاکستان و دیگر نقاط آب دهان این 
گونه حیات وحش را از روی زمین ‌برداشت و آن 

را برای درمان مارگزیدگی استفاده می‌کنند.

لقب 
پیرمرد 

کوهستان

زیستگاه  
شمال و شمال 

شرق پاکستان، شمال 
شرق افغانستان، کشمیر، 

جنوب تاجیکستان، 
جنوب ازبکستان 

4000 رأس 
تعداد مارخورهای جهان

200 کیلوگرم
متوسط وزن 

20 سانتی متر
طول شاخ مارخور ماده

125 سانتی‌متر 
طول تا شانه‌های حیوان

160 سانتی متر
طول شاخ مارخور نر

چرا مارخور؟
نام مارخور از 2 زبان پشتو و فارسی 
می‌آید و به این باور باستانی اشاره 
دارد که »مارخور« مار‌ها را 
می‌کشد و می‌خورد. اعتقاد بر این 
است که این اسطوره منطقه‌ای 
از شکل مار مانند شاخ‌های بز 

نر نشأت می‌گیرد که مانند مار، پیچ 
خورده و احتمالاً باعث شده است مردم 
باستان آنها را به مار‌ها پیوند دهند. این 
بز خارق‌العاده که به پیرمرد کوهستان 
معروف است، حیوان ملی پاکستان است 
 IUCN و از سال ۲۰۱۵ در فهرست قرمز

گونه‌های در خطر انقراض قرار دارد.
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 قدم اول در هر موضوع و مقوله‌ای »آموزش« است. آموزش مردم در مورد چگونگی 
عملکرد انتخابات، حقوق و مسئولیت‌های شهروندی تا حد قابل ملاحظه‌ای 

می‌تواند تولید استرس و خشم و خشونت را کاهش دهد.
 لازم نیست از صبح تا شب در فضای مجازی بچرخیم و اخبار مربوط به 
انتخابات را با حرارت بالا دنبال کنیم. مدام پرسه‌ زدن در شبکه‌های اجتماعی 

استرس را تشدید می‌کند.
 افراد تندرو می‌توانند استرس را به ما منتقل و ما را از مسیر منطق 
و استدلال دور کنند. پس چه در فضای مجازی و چه در 

اجتماعات حقیقی، آنها را دنبال نکنیم.
 از انتشار اخبار تحریک‌آمیز و خواندن 

اینگونه اخبار پرهیز کنیم.
 در خانه به جای دعوا بر سر نامزد 

اصلح، با آرامش گفت‌وگو کنیم.
 انتخاب نامزد دلخواه، مولفه‌های زیادی 
دارد و ما نمی‌توانیم همه را مجاب کنیم که به 
نامزد مورد علاقه ما رأی بدهند؛ پس سخت 

نگیریم.

انتخاب بدون اضطراب
استرس ناشی از رقابت‌های انتخاباتی، اگر کنترل نشود می‌تواند آسیب‌زا باشد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

تب دنگی را جدی بگیرید 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت گفته: از 
اردیبهشت امسال تاکنون ۱۳۸ مورد ابتلا به تب دنگی در 
کشور شناسایی شده که 7مورد ابتلا در داخل کشور و سایر 
موارد از کشورهای امارات، پاکستان، عراق و... بوده است. 
روند ابتلا در حال افزایش است؛ در حالی که پشه ناقل بیماری 
یعنی آئدس با خنکی هوا فعالیت بیشتری دارد؛ به همین 
دلیل وزارت بهداشتی‌ها نسبت به همه‌گیری تب‌ دنگی در 

شهریور و مهر هشدار می‌دهند.

علائم 
تب بالا، سردرد شدید، درد پشت چشم، درد عضات و 
مفاصل، حالت تهوع و بثورات پوستی و در موارد شدیدتر، 
خونریزی از لثه و سایر قسمت‌های بدن. درصورت تشخیص 

بموقع، کاملا قابل درمان است.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

توصیه

چند راهکار مؤثر برای افزایش وزن 
دلایل زیادی وجود دارد که افراد با کاهش وزن مواجه 
می‌شوند و در این‌باره ضرورت دارد که به پزشک مراجعه 
کنند. یک متخصص تغذیه می‌تواند برای افزایش وزن به 
روشی سالم توصیه داشته باشد اما به‌طور کلی چند راهکار 
وجود دارد که می‌تواند کمبود وزن را جبران کند. ازجمله 
افزایش وعده‌های غذایی، انتخاب مواد غذایی با مواد مغذی 
زیاد، افزایش غلظت سوپ با اضافه‌کردن تکه‌های گوشت، 
خامه ترش، ماست، پنیر و حتی شیرخشک، مصرف بیشتر 
پنیر و آجیل و همچنین مصرف روزانه ترکیبی از مواد مغذی 
و پر‌کالری در اسموتی یا شیک. جالب است که بدانید همه 
میوه‌ها و سبزیجات هم کم‌کالری نیستند و انبه یا آووکادو یا 
سیب‌زمینی و ذرت جزو مواد خوراکی‌ای است که می‌تواند 
به افزایش وزن کمک کند. مصرف سالاد را هم به‌دلیل مواد 
مغذی آن ترک نکنید اما می‌توانید به آن روغن زیتون، 

آووکادو، پنیر، آجیل و دانه‌ها را اضافه کنید.

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

پروسه انتخابات به‌ویژه انتخابات 

ریاست‌جمهوری با آنکه می‌تواند در توسعه 
یک جامعه و سرنوشت مردم تعیین‌کننده 
باشد، اما بسیار استرس‌زاست و تنها 
مختص ایران هم نیست. در تمام دنیا در 

جریان پروسه انتخابات، فارغ از گرایش 
سیاسی افراد، میزان استرس و اضطراب 
نیز بالا می‌رود؛ چرا که هر فردی تمایل 
دارد نامزد منتخب خودش، برنده انتخابات 

شود. حالا که به نزدیکی مرحله دوم 
انتخابات ریاست‌جمهوری رسیده‌ایم، 
بد نیست نکته‌هایی را در این‌باره با هم 

مرور کنیم.

  موضوع کلی این است که ما جامعه‌ای خشن 
و پراسترس داریم و البته طبیعی است که این 
خشونت و استرس در زمان برگزاری اتفاق 

مهمی مثل انتخابات بیشتر ‌شود.
  متأسفانه خیلی از ما همدیگر را قبول 
نداریم و احترامی برای یکدیگر قائل نیستیم، 
درحالی‌که همبستگی، لازمه رشد و توسعه 

یک کشور است.
  اگر بخواهیم تغییرات لازم و مثبت را در جامعه 
ایجاد کنیم، راه آن از مسالمت، همبستگی 
و احترام عبور می‌کند، نه از طریقِ روبه‌روی 

هم قرار گرفتن. البته این را پیش از همه، 
نامزدها باید رعایت کنند.

  اگر نامزدها به اشکال مختلف 
به همدیگر انگ بزنند و آداب 
مناظره‌ها را رعایت نکنند، از مردم 

چه انتظاری می‌توان داشت؟
  یک عده برای کسانی که 
رأی نمی‌دهند، لفظ خیانت 
را به‌کار می‌برند. خود اینها 
می‌دانید چقدر می‌تواند 
در جامعه تولید استرس 
کند یا به خشونت‌ها دامن 

بزند؟
  افرادی که آگاهی 
سیاسی ندارند، در همه 

زمینه‌ها - ازجمله انتخابات 
- با خشونت با هم برخورد 

می‌کنند. 
  باید یاد بگیریم با هم حرف 

بزنیم و گفت‌وگو کنیم.

نتیجه استرس کنترل نشده انتخاباتی:
1. برای خود فرد تبعات متعددی خواهد داشت.

2. در جامعه، باعث تولید خشونت، خشم و نزاع می‌شود.

نکته: اختلال استرس انتخاباتی نامی است که برخی روانشناسان 
برای اضطراب و استرس ناشی از انتخابات درنظر گرفته‌اند.

مردم بدون در نظر گرفتن گرایش سیاسی، جامعه‌شناس امیرمحمود حریرچی
برای انتخابات استرس دارند. این، نتایج یکی از 
نظرسنجی‌های انجمن روانشناسی آمریکاست.

%50
بیشتر از 2هفته قبل، آمار بستری افراد در آمریکا 
به‌دلیل بیماری‌های قلبی و عروقی در 2016بود؛‌ 

آماری که 2 روز بعد از انتخابات گرفته شد.
1.6

برابر

نکته
جامعه‌شناسان و 

روانشناسان معتقدند، عوامل 
مختلفی وجود دارد که می‌توانند به 

بروز استرس منجر شوند و به آن دامن 
بزنند و هرقدر آگاهی فردی، روانی، 
اجتماعی و سیاسی در یک جامعه 
پایین باشد، میزان این استرس‌ها 

و عواقب آن بیشتر خواهد 
شد.

 پزشک در کشور وجود دارند که ۶۰هزار 
نفرشان متخصص و فوق‌تخصص 
هستند. سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت با اعام این خبر 
گفته نیروی انسانی توانمند در ارتقا 
و پیشرفت حوزه سامت مؤثر است 
و به همین دلیل اکنون پیچیده‌ترین 
جراحی‌ها در ایران قابل انجام هستند.

۱۵۰
هزار  

در  پرستاری  تعرفه‌های خدمات 
سال‌جاری افزایش یافته است. 
براساس اعلام سازمان نظام پرستاری 
کشور، تعرفه این خدمات از ۲۰هزارو۱۰۰ 
تومان در 1402 به ۳۰هزارو۲۰۰ تومان 
رسیده است. همچنین ارزش نسبی 
خدمات پرستاری به‌میزان ۱۵درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش داشته 

است.

50
جغرافیای بیماری درصد  

هرمزگان، سیستان و بلوچستان، بوشهر و گیلان درگیر 
بیماری تب دنگی هستند. 

در فارس، خوزستان و کرمان احتمال زیست پشه آلوده وجود دارد.
تهران در حال حاضر عاری از این پشه است.

مازندران و گلستان در معرض خطر ابتلا به این بیماری قرار دارند.

هرمزگان

کرمان

گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

مازندران

تهران

گیلان

هر پشه آئدس آلوده به ویروس تب دنگی، می‌تواند 
۱۰نفر را آلوده کند. این پشه قبل از خونخواری، ماده‌ 
حاوی ویروس تب دنگی را از طریق نیش خود وارد بدن 

فرد سالم می‌کند. 

عرضه محصولات زیرپله‌ای پاکستان در کشور 
اداره کل بازرسی سازمان غذا و دارو اعلام کرده بسیاری از محصولات آرایشی و بهداشتی که با عنوان برندهای 
خارجی به فروش می‌رسند، تولید کارگاه‌های غیرمجاز زیرپله‌ای پاکستان هستند. ورود محصولات آرایشی 

بهداشتی تقلبی قاچاق هم از مبدأ کشورهایی مثل دوبی، پاکستان و هند به کشور افزایش‌یافته است.

هزینه‌های سنگین خرید داروهای خارجی 
طبق آمارنامه سال1402 یک درصد از داروهای مورد نیاز کشور از مسیر واردات تامین می‌شود که همان یک 
درصد 13درصد ارزش ریالی کل داروهای کشور است. به‌گفته سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو این 

امر نشان‌دهنده تحمیل هزینه‌های سنگین برای تامین این داروها از منابع خارجی است.

دی
صیا

ن 
حس

س: م
عک
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چراغ سبز به اکران 
»قاتل و وحشی« مجوز گرفت و اصلاحیه »صبحانه با زرافه‌ها« کمتر از 2دقیقه است

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

به مناسبت چهلمین سالگرد نمایش فیلم تاریخی علی حاتمی
سرنوشت بازیگران فیلم 

»کمال‌الملک« 
امسال چهلمین سالگرد نمایش فیلم »کمال‌الملک« به 
کارگردانی علی حاتمی است که در سال1363در تهران 
اکران نسبتا موفقی داشت، اما در شهرستان‌ها موفقیتی 
به‌دست نیاورد و در کل هزینه تولیدش را برنگرداند. در 
این فیلم جمعی از بهترین بازیگران سینمای ایران حضور 
داشتند. به مناسبت چهلمین سال نمایش این فیلم نگاهی 

به سرنوشت بازیگران آن انداخته‌ایم.

جمشید مشایخی در نقش کمال‌الملک
مشایخی هنگام بازی در این فیلم 49سال 
داشت. او برنده سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش اول مرد برای بازی در فیلم‌های 
»کمال‌الملک« و »گل‌های داوودی« از 

سومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر در سال ۱۳۶۳ شد. 
مشایخی در سال 1398در 84سالگی درگذشت.

عزت‌الله انتظامی در نقش ناصرالدین‌شاه قاجار
»بچه سنگلج« در 59سالگی نقش شاه قاجار 
را بازی کرد. انتظامی ابتدا بنا نداشت که 
نقش را قبول کند، چون به‌نظرش جای کار 
زیادی نداشت و قبلا هم همکارش جمشید 

مشایخی در »سلطان صاحبقران« مشابه این نقش را بازی کرده 
بود اما بالاخره پذیرفت. او در سال 1397در 94سالگی درگذشت.

علی نصیریان در نقش مظفرالدین‌شاه
آخرین بازمانده جمع 5نفره بزرگان سینمای 
ایران که در 49سالگی جلوی دوربین 
علی حاتمی رفت. در دیالوگ مشهوری، 
مظفرالدین‌شاه به اتابک )محمدعلی 

کشاورز( که عازم حج است از راه روسیه، می‌گوید: »از این راه به 
خدا نمَی‎رسی حاجی؛ به خانه خدا شاید.«

داوود رشیدی در نقش رضاشاه
داوود رشیدی 48ساله بود که نقش رضاشاه 
را بازی کرد. خشونت رضاشاه در بازی 
کنترل‌شده رشیدی نمایان شد و صدای 
ایرج ناظریان بر صلابت نقش افزود. رشیدی 

زمانی که در سال 1395فوت کرد، 83سال داشت و نخستین نفر 
از میان این 5نفر بود که درگذشت.

محمدعلی کشاورز در نقش اتابک
کشاورز در 53سالگی نقش اتابک اعظم 
را در این فیلم بازی کرد. مشخصه اتابک 
سالوس‎صفتی و خوش‌خدمتی به شاه است و 
تنفر از اهل هنر و کمال‌الملک. آزادگی نقاش 

پیر همان خصیصه‌ای است که او را در چشم اتابک غیرقابل‌تحمل 
می‌نماید. کشاورز در سال 1395در 90سالگی درگذشت.

پرویز پورحسینی در نقش کامران‌میرزا
 پورحسینی در 42سالگی در نقش 
کامران میرزا ظاهر شد. او که متخصص بازی 
در نقش‌های کوتاه و مکمل بود، در این فیلم 
نقشی کوتاه داشت، اما نه کوچک. او نقش 

کامران میرزا را که سارق جواهرات شاه بود با استادی تمام بازی 
کرد. پورحسینی در سال 1399در 79سالگی درگذشت.

رخدادکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

‌ افتتاحیه ونیز با دنباله فیلم 
محبوب تیم برتون 

فیلم »بیتل جویس۲« ساخته تیم برتون با بازی مایکل کیتون 
و جنا اورتگا به‌عنوان فیلم افتتاحیه جشنواره فیلم ونیز امسال 
انتخاب شد.فیلم دوم »بیتل جویس« ساخته تیم برتون که 
با بازی مایکل کیتون، وینونا رایدر، کاترین اوهارا، جاستین 
تروکس، مونیکا بلوچی، جنا اورتگا و ویلم دافو ساخته شده است 
فیلم افتتاحیه جشنواره فیلم ونیز ۲۰۲۴ خواهد بود.در این فیلم 
که ادامه فیلم کمدی-ترسناک برتون در سال ۱۹۸۸ است، 
مایکل کیتون در نقش یک غول بددهن بازمی گردد. این فیلم 
درحالی‌که ۲۸ آگوست در بخش خارج از رقابت ونیز به نمایش 
در خواهد آمد، از ۴ سپتامبر در سطح بین‌المللی عرضه می‌شود.

سارا بهرامی مصدوم شد 

سارا بهرامی در آستانه اجرای نمایش »جیب‌های پر از نان« و 
در اجرای جنرال این نمایش، دچار حادثه شد و رباط صلیبی 
او آسیب جدی دید.این حادثه باعث تعویق در اجرای 
نمایش »جیب‌های پر از نان« شد و با ۳روز تأخیر در اجرا، 
از روز جمعه ۱۵ تیرماه روی صحنه می‌رود.سارا بهرامی پس 
از »۱۶۰۷ روز« به عرصه تئاتر بازگشته و برای ایفای نقش 
در نمایش »جیب‌های پر از نان« ۲ماه تمرین کرده بود. او 
پس از طی دوران نقاهت با حضور پزشک متخصص روی 
صحنه تئاتربازمی‌گردد.نمایش »جیب‌های پر از نان« به 
کارگردانی علیرضا گودرزی و تهیه کنندگی دکتر جلال 
تیموری از جمعه ۱۵ تیرماه به‌مدت یک‌ماه در تماشاخانه 

ایرانشهر روی صحنه می‌رود.

»هم وطنز« ربطی به »خندوانه« ندارد 
کامران تفتی، مجری برنامه »هم وطنز«:رویکرد برنامه »هم‌وطنز« با »خندوانه« خیلی متفاوت است. ماجرا 
هم این است که مدیران سازمان روی برنامه‌های خودشان چشم و هم چشمی ندارند. اما ما از بیرون به این 

ماجرا نگاه منفی داریم.٫ مهر

تهیه‌کننده فیلم »وابل« صوری است 
تورج اصلانی، کارگردان فیلم سینمایی وابل: نسخه نهایی فیلم »وابل« از ۱۸ بهمن ۱۴۰۲ به تهیه‌کننده تحویل 
داده شده اما ایشان از فیلم سلب مسئولیت کردند؛ چراکه متوجه شدیم ایشان به شکل صوری تهیه‌کننده 

بودند و هزینه فیلم از جای دیگری تامین شده بود.٫ ایرنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

  همیشه ساخت کمدی در یک فضای ابزورد سخت است اما به‌نظر 
می‌رسد سروش صحت از پس آن برمی‌آید و مصداق این کار در فیلم 
تازه‌اش دیده می‌شود؛ فیلمی که شانس نمایش در جشنواره فیلم 

فجر سال گذشته را داشت.

  وقتی صحبت از فیلم جدید صحت بود، عنوان می‌شد که 
اصلاحیه‌های این فیلم آنقدر است که فیلم سینمایی تبدیل به یک 
فیلم 70دقیقه‌ای شده است. این صحبت‌ها درحالی است که هوتن 
شکیبا یکی از بازیگران فیلم در یک برنامه اینترنتی و البته فوتبالی 
گفت که به‌دلیل اصلاحیه‌های فراوانی که به صبحانه با زرافه‌ها 
وارد شده، ساخته سروش صحت به یک فیلم کوتاه تبدیل 

شده است.

  به‌نظر می‌رسد این موضوع خیلی به مذاق 
تهیه‌کننده خوش نیامده است. سیدمصطفی 
احمدی تهیه‌کننده  صبحانه با زرافه‌ها  درباره 
میزان اصلاحیه‌های این فیلم توضیح 
داد: پروانه نمایش فیلم را بدون 
ممیزی خاصی گرفتیم و فیلم 
مورد حمایت‌های ویژه و منصفانه 
مدیران سازمان سینمایی هم 
بوده است. او در صحبت‌هایش 
به شکل مستقیم از مدیران 

سازمان تشکر کرد.

 احمدی در توضیح بیشتر گفته: 
از کل فیلم صبحانه با زرافه‌ها فقط 
چند مورد کوتاه اصلاح شد 
که مجموع آن به 2دقیقه هم 
نمی‌رسد و در مذاکرات با شورا 
و تعامل با آنها مشکل حل 
شد و فیلم در نوبت اکران 

قرار گرفت.

»سن پطرزبورگ ۲« سال آینده کلید می‌خورد 
سری دوم فیلم سینمایی »سن‌پطرزبورگ« پس از ۱۵ سال با تغییر 

سینمای 
ایران

کارگردان و پس از نگارش فیلمنامه در ۱۴۰۴ ساخته خواهد شد. رامبد 
جوان با بیان اینکه کارگردانی این فیلم را پذیرفته، گفت: فیلمنامه 

»سن‌پطرزبورگ ۲« هنوز نوشته نشده و پیمان قاسم‌خانی آن را خواهد نوشت.

در آخرین روزهای مأموریت دولت سیزدهم، به اکران 
2فیلم از 2کارگردان شاخص چراغ سبز نشان داده شد. 
فیلم »قاتل و وحشی« ساخته حمید نعمت‌الله پس از 
۵سال سرانجام مشکلش حل شد و »صبحانه با زرافه‌ها« 

به کارگردانی سروش صحت هم با 
ممیزی حداقلی روانه اکران خواهد 
شد، یعنی یک درام روان‌شناختی 
و یک کمدی که فضای فیلم‌های 

روی پرده را تغییر خواهند 
داد.

»قاتل و وحشی« به‌کارگردانی حمید نعمت‌الله، اولین‌ بار سال۱۳۹۸ 
پشت در جشنواره سی‌وهشتم فجر ماند. آن زمان به‌خاطر مشکل 
مالکیت، امکان حضور در جشنواره را از دست داد. سال بعد باز 
هم متقاضی حضور در جشنواره شد. این بار به‌دلیل ایرادی که از 
مو‌های تراشیده لیلا حاتمی و مشخص ‌بودن گوش‌هایش گرفته 
شد نتوانست در جشنواره حضور داشته باشد. دولت عوض شد 
و مدیران سینمایی نیز تغییر کردند، ولی در سرنوشت فیلم 
حمید نعمت‌الله تغییری حاصل نشد و فیلم به جشنواره چهلم 
فجر نیز نتوانست راه پیدا کند تا اینکه در ۶اسفند۱۴۰۱ پس از 
4سال توقیف و 3بار ممانعت از حضور در جشنواره فیلم فجر، 
پروانه نمایش فیلم »قاتل و وحشی« فقط برای اکران در خارج از 

کشور صادر شد. همان زمان، روح‌الله سهرابی اعلام کرده بود که 
فیلم »قاتل و وحشی« به‌دلیل مسائل مربوط به نوع پوشش بازیگر 
زن در وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد و این فیلم صرفا برای خارج از 
ایران مجوز گرفته است. او توضیح داده بود: اگرچه مضمون فیلم 
فضایی ملتهب و خشن دارد و مخاطب خاص را جلب خواهد کرد، 
اما وحشت و خشونت حاکم بر فیلم علت عدم ‌نمایش این اثر نبوده 
و تنها تصاویر بازیگر زن با موی تراشیده این امکان را از اثر سلب 
کرده است. حالا پس از گذشت 5سال از تولید فیلم، سهرابی اعلام 
کرده است: درخصوص این فیلم، با وجود توقیف چندساله با برخی 
مراجع و علما مذاکراتی داشتیم و پیگیری‌هایی نیز صورت گرفت 

و سرانجام موفق به اخذ تأییدیه شدیم.

جهان فانتزی صحت؛ این بار »صبحانه با زرافه‌ها«
»صبحانه با زرافه‌ها« با ترکیب جذاب بازیگران و سابقه ساخت آثار 
کمدی متفاوت از صحت سال گذشته یکی از فیلم‌هایی بود که خیلی‌ها 

به‌خاطر کنجکاوی به تماشای آن نشستند.
»جهان با من برقص« نخستین فیلم بلند سروش صحت بود که سال 
97تولید شد؛ فیلم کمدی درامی که خیلی‌ها دوستش داشتند و بعد 
از گذشت 4سال صحت تصمیم گرفت دومین فیلم بلندش را بسازد. 
صبحانه با زرافه‌ها اسم عجیب و غریبی است که البته انتخاب این اسم‌ها 
از کارگردانی چون صحت بر می‌آید؛ 

نویسنده و کارگردانی که نگاه 
متفاوتی دارد.
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حافظ
سرت سبز و دلت خوش باد جاوید
که خوش نقشی نمودی از خط یار

عکس خانه 

در زمانه‌ای که تفاهمی جهانی برای کاهش تولید و مصرف 
کیسه‌های پلاستیکی به راه افتاده، این گوشه از دنیا، در 
ایران، هنوز قانون مشخصی برای مدیریت این مشکل 
محیط‌زیستی وجود ندارد. واقعیت این است که امروزه 
کیسه‌های پلاستیکی به یک معضل جهانی تبدیل شده‌اند 
و از خیابان گرفته تا دشت و بیابان و دریا و حتی نوک قله‌ 
کوه‌ها، همه‌جا دیده می‌شوند. از اواخر قرن بیستم بود 
که پلاستیک به‌عنوان ماده‌ای مقرون‌به‌صرفه، همه‌کاره 
و به نسبت با دوام، وارد محیط زندگی ما شد و این یعنی 
نخستین قطعه پلاستیکی که به‌عنوان زباله رها شده، احتمالا 
همچنان در گوشه‌ای از طبیعت وجود دارد. بنابراین پربیراه 
نیست اگر بگوییم کیسه‌های پلاستیکی این روزها بلای 
جان محیط‌زیست و دنیای ما هستند؛ کیسه‌های اغلب 
یکبار‌مصرفی که در حجم بالا تولید می‌شوند، در برخی 
کشورها ازجمله ایران رایگان توزیع می‌شوند و اثرات مخرب 
زیست‌محیطی برجای می‌گذارند.با اینکه چند سالی است 
در ایران با همکاری ستاد محیط‌زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران و سازمان میادین میوه و تره‌بار، فرهنگساز‌ی 
برای استفاده کمتر از کیسه‌های پلاستیکی آغاز شده 
‌است. اما براساس آمارهای جهانی ایران همچنان جزو ۲۰ 
کشور اول دنیا در تولید زباله‌های ‌پلاستیکی است و سالانه 

حدود ۴ میلیون تن زباله پلاستیکی 
تولید می‌کند و از زباله‌های تولید 

شده در کشور نیم‌میلیون تن به کیسه 
پلاستیکی اختصاص دارد، یعنی هر ایرانی 
روزانه به‌طور متوسط 3کیسه پلاستیکی 
مصرف می‌کند که ۹۶درصد آن مستقیم 
وارد سطل‌های زباله می‌شود. در پایتخت 
هم آمار عجیبی از مصرف پلاستیک وجود 
دارد که تأسف‌بار است؛ بخش قابل‌توجهی 
از حجم پسماند تولید شده در شهر تهران 
پلاستیک است که حدود ۱۰درصد آن مربوط 

به کیسه‌های پلاستیکی است. این در حالی 
است که در بسیاری از کشورهای اروپایی، تهیه 

کیسه‌های پلاستیکی در فروشگاه‌هایی که خرید 
از آن انجام می‌شود، نیاز به پرداخت هزینه بیشتری 

دارد و همین، موجب می‌شود مردم یا کمتر از کیسه‌های 
پلاستیکی استفاده کنند یا اینکه کیسه‌های پارچه‌ای بادوام را 
جایگزین کیسه‌های پلاستیکی کنند. امروز روز جهانی بدون 
کیسه پلاستیکی است و شاید وقت خوبی باشد برای اینکه 
نگرش و رفتار ما نسبت به پلاستیک تغییر کند تا آینده‌ای 

ایمن و سالم روی کره زمین داشته باشیم.

گلریزان تکواندوکاران کرجی

ورزشکار است و مرام جوانمرد‌یاش. رزمی‌کارها اما 
معرفت‌شان یک جور دیگر زبانزد است. نمونه‌اش 
همین گلریزانی که اخیرا با همت اعضای هیأت 
تکواندوی شهرستان کرج و همکاری فدراسیون 
 تکواندوی البرز برگزار و طی آن زمینه آزادی
 ۱۴ زندانی جرائم غیرعمد کمک مالی را فراهم 
کردند. در این مراسم پیشکسوتان کشوری این رشته 
و دست‌اندرکاران حوزه قضایی حاضر بودند. بعد از 
اجرای برنامه‌های ورزشی و حرکات پهلوانی اعضای 
هیأت ورزش‌های زورخانه‌ای، مبلغ لازم برای آزادی 
۱۴ بدهکار مالی توسط حاضران جمع‌آوری شد و در 
اختیار نمایندگان ستاد دیه قرار گرفت. به امید آزادی 

همه زندانیان جرائم غیرعمد.

جشنواره‌ای برای دختران

این خبر خوب مخصوص دختران ساکن تهران است. 
آنطور که مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
گفته، گویی قرار است به‌زودی جشنواره‌های متنوع 

تابستانی ویژه دختران پایتخت برگزار شود. 
علاوه بر آن، اردوی تفریحی و فراغتی ویژه دختران 
۱۲ تا ۱۸ سال از خانواده زنان سرپرست خانوار 
هم در تابستان پیش رو در مناطق ۲۲گانه تهران 
همراه با امکان برخورداری از امکانات ورزشی شامل 
دوچرخه‌سواری، شنا، بازی و شرکت در برنامه‌های 

مفرح برگزار می‌شود.‌

خوش خبر

فداکاری کودکانه
چندی پیش، ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی 
دست‌به‌دست شد و توجه همگان را به ‌خود جلب کرد؛ 
کودکی چینی ترک موتور، زیر باران نشسته بود و تلاش 
می‌کرد جای نشستن پدر یا مادرش را خشک کند. 
تصمیم نهایی کودک هم قابل تحسین بود؛ با بارانی‌اش، 
جای نشستن والدینش را پوشاند تا در زمان سوارشدن، 
آنها خیس نشوند. این عکس چنان وایرال شد که بعدا 
کاربران حتی نقاشی آن را هم کشیدند تا یاد این پسر 

فداکار را زنده نگه دارند.

درخت ضدسرقت در لندن
قدیم ترها که هنوز تعداد خودروها در شهرها اینطور 
سرسام‌آور نشده بود، اغلب مردم با دوچرخه رفت‌وآمد 
می‌کردند، و دوچرخه سواران برای جلوگیری از 
سرقت‌های احتمالی، دوچرخه‌شان را به درخت کنار 
پیاده‌رو زنجیر می‌کردند‌که بسیار رایج شده بود. حالا 
در روزگاری که دوچرخه‌ها جای خود را به‌ خودروهایی 
با انواع دزدگیرها داده‌اند، انگلیسی‌ها از ترس دزدان 
خودروهای خود را به درخت می‌بندند. در واقع افزایش 
سرقت خودروهای گرانقیمت در لندن باعث شده که 
مالکان آنها در بخش‌هایی از لندن، وسایل نقلیه‌شان را 

به درخت زنجیر کنند.

ورزشگاهی با معماری ایرانی
یکی از عجیب‌ترین پدیده‌هایی که چند وقتی است 
افراد زیادی را به ‌خود مشغول و تصور و خیالات ذهنی 
ما را عینی کرده، هوش مصنوعی است. کافی است 
آن چیزی را که در ذهنتان می‌گذرد و وجود خارجی 
ندارد با هوش مصنوعی در میان بگذارید تا تصویرش 
را برایتان بسازد و تحویلتان بدهد. مثل تصویر یک 
ورزشگاه عظیم که با معماری ایرانی ساخته شده و بحق 
که خیره‌کننده است؛ چرا که ما همیشه ورزشگاه‌ها را 
با معماری مدرن دیده‌ایم. به امید روزی که این تصویر، 

به حقیقت بپیوندد.

قهرمانان فلسطین در تهران  خانواده‌های شهدای غزه، دیروز عصر در میدان فلسطین مورد استقبال تهرانی‌ها قرار گرفتند.عکس روز
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گنج نادر تهران

الماس دریای نور
یکی از مشهورترین گوهرها و الماس‌های جهان که 
دارای القابی همچون بزرگ‌ترین، درخشان‌ترین و 
چشمگیرترین جواهر و برلیان نه‌تنها در ایران بلکه در 
جهان است، الماس دریای نور ‌است که گفته می‌شود هزار 
سال پیش استخراج شده است. این الماس از قدیمی‌ترین 
جواهرات جهان است و زوج مشهوری به نام کوه نور دارد 
که هر دو از متعلقات نادرشاه بودند، اما کوه نور حالا روی 

تاج پادشاهی ملکه الیزابت در انگلستان قرار دارد.

کره جواهرنشان
کره جواهرنشان یکی دیگر از اشیای معروف و بی‌قیمت 
نگهداری شده در موزه جواهرات ملی ایران است که به 
دستور ناصرالدین شاه قاجار و در سال۱۲۹۱ ساخته شد. 
گفته می‌شود که در این کره حدود ۳۴کیلوگرم طلای 
خالص و ۳۶۵۶گرم هم جواهرات دیگر به‌کار رفته است. 
نکته جالبی که درباره این کره وجود دارد این است که 
به دستور شاه، جواهراتی که برای ساخت این کره به‌کار 

رفته‌اند از جواهرات بی‌استفاده در خزانه بوده‌اند.

اواخر ‌ماه گذشته بود که درهای موزه جواهرات ملی بعد از ۴سال و ‌۳ماه بسته بودن،به روی بازدیدکنندگان باز شد تا 
علاقه‌مندان بتوانند درخشان‌ترین و گران‌ترین موزه ایران را ببینند؛ همان که جواهراتی خاص، منحصربه‌فرد و تک 
در دنیا دارد. موزه جواهرات ملی ایران گنجینه‌ای بی‌همتا از گرانبهاترین جواهرات دنیاست که در گذر سال‌ها و قرن‌ها 
توسط پادشاهان ایرانی جمع‌آوری شده است. درباره تاریخچه تأسیس گنجینه جواهرات ایران اطلاعات دقیق و موثقی 
در دسترس نیست، اما مدارک اندکی وجود دارد که نشان می‌دهد جمع‌آوری و نگهداری جواهرات به‌صورت جدی از زمان 
صفویه آغاز شده است. این موزه دراسفند سال۱۳۹۸ به‌دلیل شیوع کرونا بسته شد و حالا بعد از 51ماه، بار دیگر پذیرای 
گردشگران از سراسر جهان است. اگرچه تمامی سنگ‌ها و جواهرات موجود در این گنجینه که در قلب پایتخت واقع شده، 
زیبایی خیره‌کننده‌ای دارند، اما تلفیق شدن برخی از آنها با هنر و ذوق ایرانیان زمان گذشته باعث شده تا بیشتر از جواهرات 
دیگر خودنمایی کنند. موزه جواهرات در قالب 37گنجه یا ویترین دسته‌بندی شده است. تعدادی از این گنجه‌ها دورتادور 
سالن و برخی در وسط راهرو قرار گرفته‌اند. این گنجه‌ها شامل اشیایی چون ادوات جنگی، جام، سنگ‌های قیمتی، لگن، 
ظروف مینا کاری، تاج و تخت هستند. در ادامه با زیباترین و معروف‌ترین گنجینه‌های موزه ملی جواهرات آشنا می‌شوید.

تاج کیانی
این تاج به دستور فتحعلی شاه ساخته شد و توسط دیگر شاهان قاجار نیز مورد 
استفاده قرار گرفت. در ساخت تاج کیانی از مروارید، زمرد، یاقوت و الماس استفاده 
شده است. این تاج نخستین تاجی است که پس از دوران شاهنشاهی ساسانی به 

این صورت ساخته شده است.

تخت طاووس
تخت طاووس معروف 
به تخت خورشید در 
سال۱۲۱۶ به دستور 
قاجار  شاه  فتحعلی 
ساخته شد. تخت 
خورشید سال‌ها به همان 
نام نامیده می‌شد تا اینکه 
فتحعلی‌شاه با طاووس 
تاج‌الدوله ازدواج کرد. از 
همان زمان به مناسبت 
نام او، تخت به نام 
طاووس مشهور شد. 
این تخت تا سال۱۳۶۰ 
در کاخ گلستان بود، اما 
از آن سال به بعد به خزانه 
جواهرات بانک ملی 

منتقل شد.

جقه نادری
جقه‌های زیادی در خزانه ملی 
جواهرات ایران وجود دارند 
که جقه نادری یا جقه نادرشاه 
بی‌شک یکی از معروف‌ترین 
آنهاست. جقه نادری، به 
 الماس و زمرد آراسته شده و 
در وسط آن یک‌زمرد دامله 
 درشت خوشرنگ نصب

شده است.‌

بلیت موزه جواهرات ملی ایران 
۳۰هزار تومان برای ایرانی‌ها، 
۱۵هزار تومان برای دانشجویان و 
۳۰۰هزار تومان برای گردشگران 
خارجی است و برای بازدید از آن 
می‌توانید در روزهای شنبه تا 
سه‌شنبه از ساعت ۱۳ تا ۱۵:۳۰ به 
این موزه بروید و پس از گذشتن 
از ۳گیت بازرسی، با ساختمان 
تاریک، اما با جواهراتی درخشان 
روبه‌رو شوید. مانند سال‌های 
گذشته باید تمام وسایل ازجمله 
کیف و موبایل تحویل داده 
شود و اجازه عکاسی به کسی 
نمی‌دهند. یک راهنما هر 10نفر 
را به سمت داخل موزه هدایت 
می کند و برای هرکدام توضیح 
می‌دهد. زمان بازدید هم ۳۰ تا 

۴۰دقیقه است.

موزه 
جواهرات ملی ایران در 

میدان امام خمینی)ره(، خیابان 
فردوسی، نرسیده به چهارراه استانبول، 

رو‌به‌روی سفارت ترکیه، ساختمان بانک 
مرکزی ایران، خزانه جواهرات ملی واقع 
شده و می‌توانید بعد از بازدید از این موزه، 

به موزه بانک ملی هم سر بزنید که در 
جوار موزه جواهرات است.

وز بدون نایلون یک ر
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شرشرمم
‌کريس رونالدو‌کريس رونالدو بابت از‌دست‌دادن يک پنالتي عذرخواهی  مي‌کند بابت از‌دست‌دادن يک پنالتي عذرخواهی  مي‌کند

 ايراني‌ها بابت از‌دست‌رفتن خيلي بيشتر از اينها مي‌گويند: فوتباله ديگه! ايراني‌ها بابت از‌دست‌رفتن خيلي بيشتر از اينها مي‌گويند: فوتباله ديگه!

در ستایشدر ستایش

کریستیانو رونالدو در جریان بازی پرتغال و 
اسلوونی، روز عجیب و غریب و پرحادثه‌ای 
را سپری کرد؛ روزی که می‌توانست برای 
او به‌ یک کابوس بزرگ و لکه‌ای سیاه در 
سال‌های آخر کارنامه فوتبالی‌اش تبدیل 
شود. کاپیتان تیم ملی پرتغال درحالی‌که 
یارانش برای رسیدن به گل برتری مقابل 
اسلوونی و صعود به یک‌چهارم نهایی بی‌تابی 
می‌کردند، یک موقعیت خوب گلزنی را در 
وقت‌های قانونی از دست داد و نتوانست کار 
را در همان 90دقیقه تمام کند. اتفاق بزرگ‌تر 
اما در وقت‌های اضافی رخ داد؛ در دقیقه104 
و جایی که پرتغال صاحب یک ضربه پنالتی 
شد و کریستیانو پشت توپ ایستاد تا با ثبت 
گل برتری علاوه بر امضاکردن مدرک صعود 
پرتغال، طلسم گلزنی‌اش در این رقابت‌ها را 
هم بشکند و تعداد گل‌های ملی خود را به 
131 برساند. اما یان اوبلاک که دروازه‌بان 
پنالتی‌‌گیری هم هست توانست ضربه کریس 

را مهار کند و او را ناکام بگذارد.
 رونالدو البته ضربه بدی هم نزد و نمی‌توان 
گفت پنالتی او ضعیف زده شد اما اوبلاک با 
مهارت این ضربه را به کرنر زد و بازی را بدون 
گل نگه داشت. بعد از این اتفاق، واکنش‌های 
احساسی کریس رونالدو نسبت به هواداران 
پرتغال آغاز شد و البته مادر این بازیکن که 
در جایگاه ویژه نشسته بود هم حال و احوال 
بهتری نسبت به پسرش نداشت. ناکامی 
رونالدو در گلزنی که اصلا بعید نبود به قیمت 
حذف پرتغال تمام شود، اشک در چشمان 
مادر و پسر جمع کرد‌ و صحنه‌های بدیعی در 
ورزشگاه فرانکفورت آره‌نا آفرید؛ صحنه‌هایی 
که تا سوت پایان بازی ادامه داشت و همه 
بازیکنان پرتغال مشغول دلداری‌دادن به 
کاپیتان 39ساله خود بودند. کریس که 
تورنمنت عجیب و پراسترسی را سپری 
می‌کند، بعد از این دقایق تمام انرژی و روحیه 
خود را جمع کرد تا مثل همیشه نخستین 
پنالتی تیمش را در ضیافت پایانی بزند. 
محتمل بود که بعد از وقایع بازی و به‌خصوص 
هدر‌رفتن پنالتی رونالدو، او روحیه زدن 
نخستین پنالتی پرتغال را نداشته باشد و از 
زیر این بار شانه خالی کند اما کریستیانو پشت 
توپ رفت و این بار توانست اوبلاک را تسلیم 
کند. واکنش او بعد از این گل جالب بود؛ یک 
شادی کوچک آمیخته به یک عذرخواهی 
بزرگ. او با چهره‌ای منقبض و شرمنده، 
دست‌هایش را به نشانه عذرخواهی روی هم 
گذاشت و به هواداران تیمش تعظیم کرد. این 
پایان قصه عجیب CR7 در این بازی بود؛ 
پایانی خوش برای مردی که از صمیم قلب 
خودش را شرمنده مردم کشورش می‌دانست.

   بی‌تقصیرترین نسل تاریخ
اتفاقی که میان پرتغالی‌ها و کاپیتان تیم 
ملی‌شان رخ داد، ناخودآگاه خیلی‌ها 
را به یاد موارد مشابه در ایران انداخت. 
مقایسه‌های همیشگی میان اتفاقات فوتبال 
ایران با آنچه در سطح اول فوتبال حرفه‌ای 
جهان رخ می‌دهد؛ مقایسه‌هایی که نتیجه 
همیشگی آنها حسرت و افسوس برای هوادار 
ایرانی است. در ایران کسی به یاد ندارد 
آخرین‌بار کدام بازیکن یا مربی تیم‌ ملی 
بابت از‌دست‌دادن فرصت‌ها و نتایج ضعیف 
و شکست‌بار ابراز شرمندگی یا عذرخواهی 
کرده است. در همین تورنمنت آخر، تیم 
ملی ایران مقابل قطر شکست خورد و برای 
دوازدهمین دوره متوالی از رسیدن به فینال 
جام‌ملت‌های آسیا باز‌ماند؛ آن‌هم درحالی‌که 
شرایط مسابقات و رقبای آسان‌تر حاضر در 
نیمه‌نهایی نشانگر این بودند که ایران این‌بار 
برای فینالیست‌شدن کار آسان‌تری نسبت به 
11دوره قبلی خواهد داشت. اما شکست 3 بر 
2 مقابل قطر همه‌‌چیز را به باد داد و هیچ‌کس 
هم بابت این اتفاق ابراز شرمندگی نکرد. 
واکنش برخی از بازیکنان به این شکست 
جالب بود؛ آنها با قدرت مقابل دوربین‌ها 
حاضر شدند و ادعا کردند که این بهترین نسل 

تاریخ تیم ملی است!
 بازیکنان بهترین نسل تاریخ تیم ملی در 
3جام‌ملت‌های اخیر جز صعود تا نیمه‌نهایی 
و در 3جام‌جهانی اخیر جز حضور در رقابت‌ها 
هیچ دستاورد دیگری نداشته‌اند و همچنان 
از مردم طلبکارند. سرمربی تیم ملی در 
تنها مرتبه‌ای که بعد از این شکست مقابل 
دوربین‌ها حاضر شد تا به انتقادها پاسخ بدهد، 
یک کلیدواژه را دائما تکرار می‌کرد: »فوتباله 
دیگه!« اما کریس رونالدو دوشنبه‌شب بعد 
از هدر‌دادن پنالتی هرگز به این فکر نکرد 
که »فوتباله دیگه«. وقتی درصد گل‌شدن 
پنالتی در سایت‌های آنالیز 74درصد است 
پس لابد رونالدو هم می‌تواند پنالتی‌اش 
به اوبلاک را بخشی از آن 26درصد بداند و 
بابتش شرمنده نباشد. اما او شرمنده بود چون 
اساسا شرمندگی و احساس تقصیر، واژه‌های 
آشنایی در فرهنگ او بودند؛ واژه‌هایی که 
در فرهنگ ما انگار اصلا جایی ندارند؛ چه 
در سایر بخش‌ها و چه در فوتبال که نمود 
آن را روشن‌تر و شفاف‌تر از سایر پدیده‌های 

اجتماعی می‌بینیم.

کوپا آمریکا

ونزوئلا

کانادا
04:30

آرژانتین

اکوادور
04:30

جمعه‌15  تیر  1403

شنبه‌16  تیر  1403
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امیلیانو کاستا!
اولین چیزی که دقیقه116بازی پرتغال و اسلوونی، پس از 
مهار استثنایی ضربه تک‌به‌تک بنیامین ششکو توسط دیگو 
کاستا با پا به ذهن همه ما رسید، مقایسه آن با مهم‌ترین 
مهار تاریخ فوتبال توسط امیلیانو مارتینس بود. روزنامه 
مارکا همین 2صحنه مشابه را با هم مونتاژ کرده. پیش از آغاز 
تورنمنت همه اظهارنظرها، تحلیل‌ها و کلیشه‌ها حکایت 
از دودستگی بین بازیکنان پرتغال داشت. می‌گفتند در 
آرژانتین همه برای مسی بازی و حتی جان خود را فدا 
می‌کنند اما در پرتغال اینگونه نیست و رقابتی بین بازیکنان 
با کریستیانو رونالدو وجود دارد. پس از آنکه رونالدو 
دقیقه105بازی با اسلوونی پنالتی خراب کرد، همه بازیکنان 
به دلداری‌اش آمدند، حتی برونو فرناندس. دیگو کاستا برای 
آنکه شب رونالدو تلخ نشود، غیراز آن سیو استثنایی در 
جریان بازی، 3پنالتی اسلوونی را مهار کرد. بله، حالا همه 

رمانتیک‌ترین شب یورو 2024چگونه گذشت؟Cristiano Ronaldoبرای او بازی می‌کنند و او برای همه.

حمله به بی‌بی‌سی 
روزنامه‌های انگلیسی عادت دارند با اسم افراد تیتر یک 
کلمه‌ای یا یک جمله‌ای بسازند. هر روز روی جلدشان 
چندین مورد از این دست تیترها را می‌شود دید که 
اکثرا طنز است؛ گاهی عمیق و در بیشتر موارد سطحی. 
بنگاه خبری بی‌بی‌سی پس از آنکه کریستیانو رونالدو در 
جریان بازی پنالتی را از دست داد، تیتر زد »میستیانو 
پنالدو« که بخش اول از فعل Miss به‌معنای از دست دادن 
و بخش دوم اشاره‌ای به لقب هیترهای )متنفران( رونالدو 

داشت. این هیترها به‌خاطر پنالتی‌های زیادی که 
رونالدو گل می‌کند به او لقب پنالدو داده بودند. این 

شیطنت و طنز ساده واکنش‌های منفی زیادی 
در پی داشت. ازجمله جان تری، کاپیتان اسبق 

چلسی و تیم ملی انگلیس که از بی‌بی‌سی به 
»زباله واقعی« تعبیر کرد. اسطوره چلسی در 
فینال لیگ قهرمانان اروپا در سال2008یک 
پنالتی را از دست داده بود. حتی برخی 
هواداران لیونل مسی هم به این رسانه حمله 

و اعتراض کردند.
ستاره‌های دیگری هم از رونالدو حمایت 

کردند، ازجمله رایان گارسیا، پدیده بوکس که 
نوشت: »مردهای واقعی گریه می‌کنند.« روبرتو 

مارتینس، سرمربی اسپانیایی تیم ملی پرتغال گفت: 
» کریس نیازی به اثبات خودش ندارد. او کاپیتان ماست 
و نشان داد که در زندگی و فوتبال لحظات سختی وجود 
دارد اما ما نمی‌توانیم تسلیم شویم. او نشان داد که وقتی 

اوضاع خوب پیش نمی‌رود چه کار کنیم.«

پنالدو
رونالدو هر 24پنالتی آخرش را گل کرده بود 

اما مقابل اوبلاک نتوانست گل ملی شماره131خود 

را بزند و به رکورد گلزنی در 6یورو برسد. بعد از حدود 3سال 

)887روز( بود که رونالدو پنالتی از دست می‌داد. او پس از بازی 

تأیید کرد این آخرین دوره‌ای است که در یورو بازی می‌کند: »این 

فوتبال است، کسانی که شکست می‌خورند کسانی هستند که تلاش 

می‌کنند. واضح است که وقتی نتوانیم گل بزنیم مایوس‌کننده است اما 

فوتبال همین هست. من امسال 2بار وقتی بازی به ضربات پنالتی کشیده 

شکست خوردم اما امروز برنده شدم. فکر می‌کنم فوتبال گاهی اوقات باید 

عادلانه باشد و امروز عادلانه بود زیرا فکر می‌کنم پرتغال مستحق برد بود.«

کریستیانو رونالدو )39سال و 147روز( مسن‌ترین بازیکنی شد 

که در ضربات پنالتی در یورو ضربه ‌خود را گل می‌کند. 

او هنوز نتوانسته عنوان مسن‌ترین گلزن ادوار 

یورو را از لوکا مودریچ پس بگیرد.

تقابل با امباپه
در مرحله بعدی فرانسه و پرتغال روبه‌روی 

هم قرار می‌گیرند؛ جدال امباپه با اسطوره دوران 

کودکی‌اش و تکرار فینال2016.تقابل‌های کریستیانو 

و امباپه: ۴بازی، ۳برد رونالدو، یک مساوی و بدون پیروزی 

برای امباپه، ۵گل زده رونالدو و بدون گل‌زده برای امباپه.

رونالدو در همه رقابت‌های این فصل: ۷۲گل و پاس گل، امباپه: 

۷۱گل و پاس گل. یادی کنیم از فینال یورو۲۰۱۶، جایی که 

امباپه در تیم‌های پایه فرانسه عضویت داشت و پس از شکست 

فرانسه در فینال همه هم‌تیمی‌هایش به خواب رفتند 

اما او بیدار ماند تا جشن قهرمانی اسطوره‌اش را با 

پرتغال تماشا کند. عکس این رویداد 

دیروز بازنشر شد.

رمانتیک‌ترین 

صحنه یوروی امسال را کریستیانو 

رونالدو خلق کرد؛ وقتی در آخرین ثانیه نخستین نیمه 

وقت‌های اضافه بازی با اسلوونی، پنالتی را مقابل اوبلاک هدر داد 

و همانجا زارزار گریه کرد. خودش داخل زمین و مادرش روی سکوها ضجه 

می‌زدند. مرد گنده)!( به‌قدری روی کارش حساسیت دارد که نمی‌تواند خودش 

را نگه دارد. او وقتی به تیمش ضرر زده باشد، نمی‌خندد یا بی‌تفاوت نمی‌ماند. از 

این صحنه‌ها در سال‌های اخیر به‌خصوص از وقتی از رئال‌مادرید جدا شده، زیاد از 

رونالدو دیده‌ایم و پس از مرگ فرزند به دنیا نیامده‌اش بیشتر هم شد. رونالدو در فینال 

یورو2016وقتی فهمید به‌دلیل مصدومیت نمی‌تواند به بازی مقابل فرانسه میزبان 

ادامه دهد، گریه‌اش گرفت. آن صحنه باعث شد همبازیانش از جان و دل مایه بگذارند 

تا نخستین جام ملی را برایش به ارمغان بیاورند.   رونالدو دوشنبه‌شب بعد از زدن 

پنالتی‌اش در ضربات پنالتی آخر بازی رو به هواداران عذرخواهی کرد. آخر این 

بازی دیگو کاستا، دروازه‌بان پرتغال؛ نخستین دروازه‌بانی که 3پنالتی در 

یک بازی یورو مهار می‌کند، پس از آنکه فهمید جایزه بهترین 

بازیکن زمین را دریافت کرده، گریه‌اش گرفت. 

شب احساسی و رمانتیکی بود.

مرد مرد گریهگریه می‌کند می‌کندمرد گریه می‌کندمرد گریه می‌کند
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جمع‌وجورترین 
ضیافت تاریخ

هیچ مسابقه‌ای در جام‌جهانی یا یورو با 6ضربه پنالتی به پایان 
نرسیده است

این کوتاه‌ترین ضربات پنالتی در تاریخ یورو بود و 2تیم فقط 6پنالتی زدند. 
3پنالتی پرتغال توسط رونالدو، برونو و برناردو سیلوا گل شد و 3پنالتی هم 
اسلوونی خراب کرد. حتی در جام‌جهانی هم با این تعداد پنالتی برنده مشخص 

نشده بود، کمترین ضربه‌های زده شده در‌ جام‌جهانی 7پنالتی است.
    تیم ملی پرتغال برای هفتمین‌بار از مرحله حذفی صعود کرد. آنها بیش از 
هر تیم دیگری به مرحله یک‌چهارم نهایی یورو در نسخه جدید رسیدند؛ از سال 

1996تا 2024.اسلوونی هم بدون باخت و برد از جام خداحافظی کرد.
    رونالدو در این بازی 37تلاش برای گلزنی و 20شوت داشت، ازجمله 8ضربه 
داخل چارچوب، بدون حتی یک گل. او در 11بازی آخر در جام‌جهانی و یورو 

فقط 3گل زده است.
    اسلوونی در نخستین بازی حذفی خود در یک تورنمنت بزرگ )یورو و 
جام‌جهانی(، 27.9درصد مالکیت توپ را به‌خود اختصاص داد که ششمین 
مالکیت کم در یورو2024 است. این در حالی است که در مجموع رقابت‌ها 
)31.2درصد( آنها کمترین میانگین مالکیت توپ را بین هر تیمی در این دوره 

از مسابقات داشته‌اند.
    دیگو کاستای پرتغالی نخستین دروازه‌بانی شد که در ضربات پنالتی جام 
ملت‌های اروپا )یورو( 3پنالتی را مهار می‌کند. او چهارمین دروازه‌بانی است که 

در مسابقات بزرگ )جام‌جهانی و یورو( این کار را انجام می‌دهد.
    این چهاردهمین بازی یورو2024 بود که در نیمه‌دوم گلی نداشت؛ فعلا به 

اندازه کل یورو2020.
    کریستیانو رونالدو به استثنای پنالتی‌های آخر مسابقه، نتوانسته 3ضربه 
پنالتی از 9ضربه ‌خود را در تورنمنت‌های مهم )یورو و جام‌جهانی( تبدیل به گل 

کند، ازجمله پنالتی‌اش مقابل بیرانوند.
    رونالدو در مسابقات قهرمانی اروپا 34ضربه ایستگاهی مستقیم برای پرتغال 
زده )شامل 4شوت در این بازی(، بیش از دو برابر هر بازیکن دیگری. نزدیک‌ترین 

بازیکن به او زیدان است که 15ضربه آزاد داشته و یکی از آنها را هم گل کرده.
    ژائو پالیینیا، هافبک پرتغالی، 9تکل در این بازی انجام داد، آخرین بازیکنی 
که در مسابقات قهرمانی اروپا یوفا بیشتر تکل زد، آناتولی تیموشچوک )12( برای 

اوکراین در بازی با فرانسه در سال2012بود.
    بنجامین ششکو، مهاجم اسلوونیایی در این بازی 32دوئل انجام داد که 
بیشترین دوئل یک بازیکن در یک بازی قهرمانی اروپا پس از یورای کوچا برای 

اسلواکی در بازی با آلمان در سال2016بود )39(.
    په‌په با 41سال و 126روز، مسن‌ترین بازیکن اروپایی شد که در مسابقات حذفی 
در یک تورنمنت بزرگ )یورو و جام‌جهانی( حضور پیدا کرد و از دروازه‌بان انگلیس، 

پیتر شیلتون )40سال و 292روز( در پلی‌آف جام‌جهانی1990پیشی گرفت. Cristiano Ronaldoرمانتیک‌ترین شب یورو 2024چگونه گذشت؟

تسلیم ممنوع!

فوق‌ستاره پرتغالی درمورد صحنه گریه‌اش گفت: 

»من هرگز از رویارویی با چیزی نترسیده‌ام، گاهی اوقات کار 

درست را انجام می‌دهم، گاهی اوقات درست نمی‌فهمم اما هرگز 

کلمه تسلیم را کنار اسم من نخواهید شنید.« رونالدو درباره پنالتی‌ای 

که از دست داد، هم توضیح داد: » می‌خواستم پنالتی را گل کنم و به 

تیم کمک کنم به مرحله بعد برویم اما نشد. در طول سال، یک‌بار در 

زدن یک ضربه پنالتی کوتاهی نکردم و زمانی که بیشتر از همه نیاز به 

گل کردن آن داشتم، آن را از دست دادم. اگر به بازی خوب نگاه 

کنید، می‌بینید که اسلوونی تمام بازی را در دفاع سپری کرد 

و وقتی اینطور باشد کار سخت می‌شود. در این بازی 

غم و اندوه زیادی وجود داشت اما پایان

رکورد ضربه آن شاد بود.«
رونالدو در این بازی هم 3 بار پشت ضربات ایستگاهی ایستاد و آنها را هدر داد. 
او با این 3 ضربه به رکورد 60کاشته در یورو و جام‌جهانی رسید. رونالدو با این 
60ضربه تنها یک‌بار به گل رسید، این ضربه هم به یکی از 3گلی مربوط می‌شود 
که در جام‌‌‌جهانی 2018به اسپانیا زد، در جامی که با ایران همگروه بودند. با 
این‌حال نمی‌توان او را در این مهارت افتضاح دانست. البته قبلا بهتر ضربه 
آزاد می‌زد اما در مجموع این ستاره پرتغالی توانسته 63بار از روی ضربات 
آزاد گل بزند و فقط 2گل از مسی کمتر است. رونالدو 52گل از این گل‌ها 

را با پیراهن باشگاهی به ثمر رسانده و 11گل را با پیراهن پرتغال.
مسی کم‌کم در ضربات کاشته پیشرفت کرد و رونالدو پسرفت. دلیلش 
این بود که رونالدو به‌مرور به سمت دروازه نزدیک‌تر شد و ترجیح داد 
گل‌هایش را از فاصله نزدیک بزند. قبلا او در وینگر چپ بازی می‌کرد 
و از دروازه دور بود و گل‌هایش اکثرا ایستگاهی یا شوت از راه دور بود. 
در پایان سال2013رونالدو 39گل از روی ضربه ایستگاهی زده بود و 
مسی فقط 14گل. به همین ترتیب از سال 2017 تا 2019، مسی 23گل از 
ضربه ایستگاهی به ثمر رساند و رونالدو 5گل. با این حال از سال 2009تا 
2011، رونالدو 21گل مستقیم از ضربه آزاد به ثمر رساند و مسی 3گل. مسی 
اوایل اجازه نداشت در حضور بازیکنانی مثل رونالدینیو یا ژاوی ضربه آزاد 
بزند. رونالدو هم بعدها در برخی موارد به بازیکنانی مثل بیل، مودریچ، پیانیچ و 
دیبالا اجازه داد به جای او پشت ضربه بایستند. مسی در هر 16.4بازی یک ضربه 
ایستگاهی می‌زند درحالی‌که رونالدو در هر 19.5بازی یک ضربه ایستگاهی به 

ثمر رسانده است.
رونالدو سال2024از 8تلاش خود موفق به زدن 2گل از روی ضربات ایستگاهی 
شده و سال2023توانسته بود 3بار این کار را انجام دهد. مسی در این 2 سال 
تنها یک‌بار از روی این ضربات گل زده است. اما اگر نرخ گلزنی از کاشته‌ها را در 
10سال درنظر بگیریم، مسی 9 و رونالدو 7درصد شوت‌های خود را به گل تبدیل 

کرده‌اند. پس آمار‌ آن‌قدرها هم که به‌نظر می‌رسد، فاجعه‌بار نیست.

نیمکت‌نشینی رونالدو
یک‌سری کلیشه در حوزه‌های مختلف هست و فوتبال هم 

از آن مستثنی نیست. مثلا می‌گویند اگر رونالدو بیرون باشد، پرتغال 
تیم بهتری است. در بازی دوستانه با کرواسی دیدیم که این‌طوری نیست و 

همینطور در دقایقی که کریستیانو در نیمه‌دوم بازی با گرجستان از بازی بیرون رفت. 
او در 39سالگی همچنان تأثیرگذار است. رکورد بیشترین ضربه در این تورنمنت با 37ضربه 

در دست اوست. اما این درست است که رونالدو دیگر مثل سابق نمی‌تواند یک متر بالاتر از مدافع 
حریف بپرد یا کورس سریع بگذارد. واقعیت این است که پرتغال روبرتو مارتینس تیم متنوعی نیست. 
آنها پلن ب ندارند. در بازی اول با سیستم 3-4-3بازی کردند که به‌معنای واقعی کلمه بد بودند. پس از 

بازگشت به سیستم 4دفاعه، تنها استراتژی آنها نفوذ از کناره‌ها و ارسال روی دروازه است؛ آن هم مقابل 
حریفانی که 11نفره داخل محوطه جریمه خودی حضور دارند. رونالدو که بیرون باشد، این روش تغییر 
نمی‌کند و کانسلو و نونو مندس که مدافعان کناری تیم هستند، بیشتر استراحت نخواهند کرد.
در این بازی اسلوونی تنها 28درصد مالکیت توپ داشت اما با 
همین مقدار توانست 10موقعیت داشته باشد و 2ضربه به 

چارچوب بزند؛ مقابل 20موقعیت و 6ضربه به چارچوب 
تیم حریف. پرتغال در بازی با گرجستان هم 

بیش از 75درصد مالکیت توپ داشت 
اما 2بر صفر باخت. یک جای کار 

می‌لنگد و این لنگی ربطی 
به رونالدو ندارد. مرد مرد گریهگریه می‌کند می‌کندمرد گریه می‌کندمرد گریه می‌کند
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افقی:
1- رویارویی - سگ فضانورد 

شوروی - خمیدگی کاغذ
2- پرنده‌ای لذیذ‌گوشت - 

توهین - بسیار آشکار
3- سنگی زینتی - از 
مهم‌ترین جنگ‌های حماسی 

یونان باستان - پنهان
4- بله روسی - بی‌نقش و 

نگار - علاج
5- سخنرانی - نام 
پدر ابراهیم نبی)ع( - 

رنگین‌کمان
6- واحد پول ویتنام - 

کاغذفروش - شیرینی تولد
7- جانور خیالی ترسناک 
- بدرقه کردن - خط‌کش 

مهندسی
8- مقدور و ممکن - 

هم‌عقیده - اخترشناسی
9- پهلوان - حج بر او واجب 

است - کهنه و فرسوده
10- آتش - سرگرمی - 

خوشی و خرمی
و  محبت  ارزش   -11
نیکی دیگران را می‌داند 
- دوا - چسبناک به سبب 

آلوده‌شدن به ماده قندی
12- پرتو - دشمنی کسی را 

در دل داشتن - درازگوش
13- گاری - ژاله - مرگ

14- همبازی هاردی - 
کهن‌ترین قسمت اوستا - 

گوشه‌ای در دستگاه شور
15- تصرف در مالی - گلی 

زیبا و خوشبو - تازه روییده
  

عمودی:
1- پیشرفته - داستانی از 
جومپا لاهیری، نویسنده 

هندی
2- واحد اندازه‌گیری وزن 
الماس - اقامتگاه تابستانی 
- از به هم پیوستن جویبارها 

تشکیل می‌شود
3- مهم‌تر - پاک و منزه - 
فیلمی ساخته بهرام بیضایی 

4- بازار سهام - نیم‌گرم - از 
طایفه‌های بلوچ ایران

5- الهه اندیشه و هنر در 
اساطیر یونان - کوکب

6- نوعی سوسیس بلند - 
پراکنده - مزه خرمالو

7- صدای خنده بلند - 
زادگاه - دهمین خلیفه اموی
8- عشق بیگانه - دلپسند - 

از مصالح ساختمانی
9- ویتنام قدیم - رفع‌کننده 

- جوش صورت
10- نشانه مصدر جعلی 
- دقیقه‌ها - پدر سام در 

شاهنامه

11- ماجرا - بیش
12- شهر باستانی معبد دیانا - 
شلوارک ورزش باستانی - شریک 

زندگی
13- اتاق کوچک - خیز برداشتن - 

ترش و شیرین
14- زیر - از میوه‌های روغنی - 

ناگواری
15- مدافع مراکشی تیم فوتبال 
پاری‌سن‌ژرمن - ماشین حساب 

قدیم‌ها
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سماونابسیورس
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4798
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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نكته بازی

منهای فوتبال

بیا، فغانی نیست!
طی روزهای گذشته تقریبا اسم تمام مهاجمان شناخته‌شده 
آسیا برای حضور در تیم‌های ایرانی مطرح شد. به هر حال فصل 
نقل‌وانتقالات است، خبر نیست و بعضی رسانه‌ها حتی خارج از 
کشور هم برای تامین محتوا از همین روش استفاده می‌کنند. یکی 
از فورواردهایی هم که گفته شده مورد علاقه سپاهان قرار گرفته، 
ایمن حسین عراقی است؛ مهاجم تیم نیروی هوایی در لیگ این 
کشور که در جام ملت‌های آسیا هم موفق شد 6گل به ثمر برساند. 
خب البته نمی‌دانیم داستان پیشنهاد سپاهان به حسین چقدر 
جدی است اما اگر او خواست می‌تواند با خیال راحت به ایران بیاید، 
چون خبری از علیرضا فغانی نیست و این داور به استرالیا مهاجرت 
کرده! فغانی با اخراج شجاعانه حسین در بازی با اردن، جنجالی 

بزرگ به پا کرد و تا مدت‌ها هدف خشم عراقی‌ها بود.

بالای هزار تومان چی؟
نقل قولی از مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال منتشر شده که در 
آن گفته: »با تراکنش ناسالم هزار تومانی هم برخورد می‌کنیم.« خیلی 
هم عالی و خدا قوت؛ فقط اینکه فسادهای احتمالی بالای هزار تومان 
چطور؟ با آنها هم برخورد می‌شود؟ بالاخره ابهاماتی وجود دارد دیگر. 
مثلا یکی از خبرگزاری‌ها بعد از همین مصاحبه اخیر تاج به او یادآوری 
کرده بود که در جریان صعود تیم ملی ایران به جام‌جهانی2018پاداش 
پرداخت شده به کارلوس کی‌روش تقریبا 800هزار دلار بالاتر از عدد 
مندرج در قرارداد او بوده. سند و مدارکش را هم منتشر کرده‌اند و به هر 
حال ابهام بزرگی است که میلیاردها تومان ارزش دارد؛ آیا نباید رفع 
شود؟ امیدواریم فدراسیون برای اثبات حسن نیت، اتفاقا از همین نقطه 

شروع کند. بلکه اصلا دفاع موجهی داشتند!

سیاهه سیاوش
اصولا هیچ هفته‌ای پشت سر گذاشته نمی‌شود، بدون آنکه دست‌کم 
یک خبر جنجالی و حاشیه‌ای در مورد سیاوش یزدانی منتشر شود. 
تازه‌ترین ماجرا هم این است که شکایت او علیه استقلال به نتیجه 
رسیده و باشگاه به پرداخت حدود 7میلیارد تومان جریمه به یزدانی 
محکوم شده است. خب البته حقش است و نوش جانش اما این تلخی 
مضاعف هم به سیاهه اتفاقات باورنکردنی مربوط به رابطه یزدانی و 
استقلال اضافه خواهد شد؛ بازیکنی که وقتی در لیگ بیست‌ویکم 
قرار شد سرباز شود، هواداران کلی جار و جنجال به پا کردند اما هر 
چه جلوتر رفتیم، او بیشتر از چشم‌شان افتاد. جدل عجیب یزدانی 
با محمود فکری، آن اظهارات عجیب که شائبه کم‌کاری را به‌دنبال 
آورد، نقصان فنی و ارتکاب به پنالتی در بازی حساس با سپاهان و سایر 

داستان‌ها. این، داستان محبوبیت از دست‌رفته است.

 قهرمانی تكواندوی زنان
بدون المپين‌ها 

بعد از اينكه تيم تكواندوي مردان ايران براي دومين سال متوالي 
روي سكوي اول جام‌جهاني رفتند، تيم دختران هم براي اولين‌بار 
در اين رقابت‌ها به قهرماني رسيدند. اين مسابقات به ميزباني 
كره‌جنوبي در شهر »چانچئون« برگزار شد و تيم زنان ايران 
با شكست دادن تيم‌هاي ساحل‌عاج، چین، هند، كره جنوبي 
و مراكش عنوان قهرماني را كسب كرد. اين قهرماني درحالي 
به دست آمد كه تيم ايران 2المپين خود، ناهید کیانی و مبینا 
نعمت‌زاده را در اختيار نداشت. تيم مردان ايران سال گذشته نيز 
عنوان قهرماني را كسب كرده بود و امسال از عنوان خود دفاع كرد. 

رقابت‌های بخش ترکیبی امروز چهارشنبه برگزار مي‌شود.

بهروز رسایلی|  همانطور که می‌دانید بلافاصله بعد از 
پایان لیگ بیست‌وسوم، شایعه جدایی علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی از پرسپولیس منتشر 
شد. اینکه چطور رسانه‌ها قبل از شروع فصل نقل‌وانتقالات 
اینقدر قاطع در مورد جدایی نفرات مورد اشاره خبر دادند، 
معمایی است که هنوز هم جوابش را نمی‌دانیم؛ به قول 
یکی از خبرگزاری‌ها شاید پیش‌نویس قرارداد امضا شده 
یا هر چیزی شبیه آن. فارغ از این داستان اما این روزها 
زمزمه پشیمانی این بازیکنان از ترک پرسپولیس منتشر 
شده و روزبه‌روز هم تقویت می‌شود. صحت و سقم داستان 
را نمی‌دانیم و همچنان ترجیح می‌دهیم منتظر گذر زمان 
و نهایی شدن ماجرا بمانیم اما به‌طور کلی پشیمان شدن 
ستاره‌ها از ترک پرسپولیس اتفاق چندان عجیبی نیست 
و در همین یک دهه گذشته بارها تکرار شده است. بیایید 

چند مثال را با هم مرور کنیم.

   جلال حسینی
بعد از نایب‌قهرمانی پرسپولیس در لیگ سیزدهم، جلال 
حسینی در انتقالی غیرمنتظره سر از الاهلی قطر در آورد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که علی دایی خیلی روی ادامه 
حضور حسینی حساب کرده بود و حتی فرایند جذب 
مایکل اومانیا هم به‌خاطر تأخیر در تصمیم‌گیری حسینی 
عقب افتاد. در نهایت جلال رفت، پرسپولیس به‌شدت از این 
ماجرا آسیب دید و علی دایی هم هفته هفتم لیگ چهاردهم 
اخراج شد. جلال در ابتدای لیگ پانزدهم خواست به 
پرسپولیس برگردد اما به دلایلی که هیچ‌وقت هیچ‌کس 
نفهمید برانکو مخالفت کرد. او در نهایت در ابتدای لیگ 
شانزدهم سرخپوش شد و البته تأکید کرد: »به بازیکنان 
پرسپولیس توصیه می‌کنم قدر این پیراهن را بدانند. این 
موضوع را زمانی متوجه می‌شوند که تیم را ترک کرده 

باشند.«

   فرشاد احمدزاده
یکی از عجیب‌ترین انتقال‌های تاریخ پرسپولیس به نام او 
ثبت شد. فرشاد احمدزاده که موقعیت کاملا تثبیت‌شده‌ای 
در نسل درخشان این تیم داشت و بقیه بازیکنان هم او 
را »پسر برانکو« صدا می‌زدند، ناگهان تصمیم گرفت به 
لیگ مهجور لهستان برود و برای تیم شلاسک وروتسواف 
بازی کند. کل این ماجرا عجیب بود و شگفت‌انگیزتر اینکه 
احمدزاده این تصمیم را همزمان با محرومیت باشگاه از 
جذب بازیکن جدید گرفت! فرشاد با آن کارش عملا به دوران 
حضور خود در پرسپولیس پایان داد. بعدا پشیمان شد و در 
ابتدای لیگ نوزدهم برگشت اما دیگر جایگاه سابق را پیدا 

نکرد و بین دو نیم‌فصل به شکلی مبهم از تیم جدا شد.

   طارمی و رضاییان
این یک فاجعه کامل بود. در پایان لیگ 
پانزدهم و در شرایطی که انتظار می‌رفت 
هر دو بازیکن در جمع سرخپوشان ماندگار 
شوند، آنها احتمالا با ابتکار رامین رضاییان 
راهی ترکیه شدند و به شکلی ناگهانی با 
ریزه‌اسپور قرارداد بستند. خیلی زود 
اما هر دو نفر پشیمان شدند. طارمی 
به سرعت برگشت و قرارداد جدیدی 
بست، بدون اینکه آنجا فسخ کرده 
باشد. همین مسئله هم به‌شدت برای 
پرسپولیس و خود طارمی گران 
تمام شد و مجازات‌هایی را در پی 
آورد که داستانش را می‌دانید. 
رضاییان اما صبر کرد و بعد از 
فسخ قرارداد با ریزه‌اسپور به جمع 
سرخپوشان برگشت. طارمی که 
بعد از محرومیت جدا شد و رفت 
اما رضاییان دیگر هرگز موقعیت 
سابقش را در پرسپولیس باز 

نیافت.

   رضا حقیقی
یکی از تراژیک‌ترین نمونه‌های تاریخ؛ 

بازیکنی که در لیگ‌های دوازدهم و 
سیزدهم وسط زمین پرسپولیس آقایی 

می‌کرد اما آنقدر گفت می‌خواهم بروم 
که آخرش گفتند برو و فوتبالش نابود شد. 

خود حقیقی در این سال‌ها به دفعات در مورد 
ترک پرسپولیس ابراز پشیمانی کرده، هرچند که 

برخی حواشی فردی هم در پایان زودهنگام فوتبال 
او بی‌تأثیر نبود.

   دیگران
خیلی‌های دیگر را هم می‌شود به این فهرست افزود؛ 
سروش رفیعی، وحید امیری و همین مهدی ترابی هم در 
مقاطعی به تیم‌های عربی نقل مکان کردند و بعد پشیمان 
شدند. شجاع خلیل‌زاده بعد از ترک پرسپولیس خیلی 

دوست داشت به این تیم برگردد اما با سد محکمی به اسم 
مخالفت هواداران مواجه شد. محمد نوری، کاپیتان مؤثر 
سرخپوشان در اوایل دهه 90 هم درست پیش از آغاز 
عصر درخشان این تیم به لیگ قطر رفت و بعد از نیم‌فصل 

پشیمان شد اما دیگر امکان بازگشتش به جمع قرمزها 
فراهم نشد، هرگز!

استقلال قدیم؟
شایعات عجیب و فراگیر در مورد 

بازگشت برخی بازیکنان به اردوگاه آبی
ذات فصل نقل‌وانتقالات با »شایعه« گره خورده و گریزی 
از این داستان نیست. در این میان برخی شایعات هم 
کاملا طراحی شده و هدفمند تولید می‌شوند تا مثلا قیمت 
بعضی بازیکنان را افزایش بدهند. گاهی هم تشخیص 
چنین شایعاتی آسان نیست، به همین دلیل حتی‌المقدور 
سعی می‌کنیم تا قبل از رسمی‌شدن اخبار نقل‌وانتقالاتی 
به آنها نپردازیم و وارد بازی بازار گرم‌کن‌ها نشویم. با این 
حال این اواخر شایعات درست و غلط زیادی در مورد 
بازگشت برخی بازیکنان قدیمی به استقلال مطرح شده 
که در نوع خودش جالب است؛ طوری که اگر بخشی از 
این حرف‌ها هم درست باشد، باید شاهد تشکیل دوباره 

»استقلال قدیم« در لیگ بیست‌وچهارم باشیم!
حتی در پنجره زمستانی قبلی هم زمزمه‌هایی در مورد 
بازگشت فرشید اسماعیلی و فرشید باقری به استقلال به 
گوش می‌رسید؛ 2بازیکنی که گویا اصلا جذب اوستون 
اورونوف به‌خاطر آنها منتفی شد. حالا هم می‌گویند از 
بین این دو نفر، شاید فرشید باقری دوباره آبی‌پوش شود؛ 
هرچند خود او در پایان فصل مدعی شد تنها در شرایطی 

به استقلال برمی‌گردد که یک تیم قوی بسته شود!
همزمان اخبار جدی در مورد مذاکره و حتی توافق 
استقلال با میلاد زکی‌پور هم به گوش می‌رسد؛ بال چپ 
سابق آبی‌ها که فصل گذشته را در سپاهان توپ زد. در 
حالی صحبت از حضور دوباره زکی‌پور در استقلال جدی 
شده که آنها به تازگی در آن پست قرارداد ابوالفضل جلالی 
را تمدید کرده‌اند، هرچند گفته می‌شود شاید این بازیکن 
سرباز شود و به ملوان برود. دیگر بازیکن سپاهان هم که 
اخبار جسته و گریخته‌ای در مورد احتمال حضورش در 

استقلال مطرح می‌شود، محمد دانشگر است.
در عجیب‌ترین مورد اما طی روزهای گذشته گفته شد 
باشگاه نسبت به جذب داریوش شجاعیان هم بی‌میل نیست؛ 
هافبک 32ساله‌ای که دوران نه‌چندان موفقی در استقلال 

و  فصل گذشته برای هوادار توپ زد. شایعه داشت 
عجیب جذب شجاعیان که گویا 
تکذیب هم شده، داستان 
بازگشت نافرجام میلاد 
فخرالدینی در زمستان 
گذشته را در اذهان تداعی 
می‌کند. اگر واقعا در این 
زمینه جدی هستید، بد 
نیست به جذب دوباره 
بازیکنی مثل مرتضی 
تبریزی، آرش افشین و 
بختیار رحمانی هم فکر 

کنید! 

سنتسنت
 پشیمانی! پشیمانی!

زمزمه ندامت ستاره‌های پرسپولیس از ترک تیم منتشر شده 
البته که این موضوع، اتفاق تازه‌ای در اردوگاه سرخ‌ها نیست
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داده نام
محمد سرابی: روزنامه نگار

تهران در مسیر 
هوشمند شدن

 رئیس شورای شهر تهران: شهردار برای 
سفرهای استانی مرخصی گرفته است

 30 کیلومتر طول تقریبی ایمن سازی معابر 
تا پایان سال است

اخطار پارلمان شهری به یک 
بیمارستان

کارگران در بزرگراه‌ها 
مشغول کارند

در دویست و چهل و ششمین جلسه پارلمان شهری چه گذشت؟

 10 بزرگراه شمالی- جنوبی تهران در حال ایمن سازی و 
نوسازی هستند

صفحه15

صفحه‌15

صفحه‌14

هوشمند‌سازی پایتخت با 6 رویکرد زیرساختی 

خط‌نگاره‌های عاشورایی امسال مقاومت و مظلومیت مردم غزه و منش 
سیدالشهدا)ع( را همزمان فریاد می‌زنند. این روزها جمعی از هنرمندان 

منتخب کشورمان با مشارکت در سومین رویداد نقش نشان 
عاشقی)خط‌نگاره‌های عاشورایی( در پارک شهر و 

پیاده‌راه بوستان لاله، مشغول هنرنمایی 
هستند. رویدادی که از چند سال 

قبل توسط سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران به مناسبت فرارسیدن ایام سوگواری 

اباعبدالله‌الحسین)ع( برگزار می‌شود و حالا امسال 
شاهد اجرای سومین دوره این رویداد فرهنگی هستیم.

 تعداد
 آثار ارسالی
780

طرح

طرح‌های 
برگزیده 
168

طرح

هنرمندان
 منتخب 
109

نفر

تعداد
کل آثار 
200

تیغه علامت

زمان اجرای رویداد: 10تا 14تیرماه 1403

محل‌های اجرای رویداد

اجرای 34تیغه 
در بلوار کشاورز، 
پیاده‌راه بوستان 

لاله 

اجرای 26تیغه در خیمه آیینی میدان 
هفت‌تیر و 4رواق هنری- فرهنگی 

سازمان زیباسازی در 4نقطه سطح شهر 
)از هفته آینده همزمان با آغاز‌ماه محرم(

 اجرای 
140تیغه 
در پارک 

شهر 

اولین دوره

 زمان برگزاری: 8تا 17مرداد 1401
 موضوع : خط‌نگاره های عاشورایی با موضوع 

قیام سیدالشهدا و واقعه عاشورا
 محل برگزاری و اکران آثار : پلازای میدان هفت‌تیر
 تعداد هنرمندانی که در طرح مشارکت کردند

 60هنرمند
 تعداد آثار ارسالی:بیش از 100طرح

 تعداد آثار برگزیده: 100طرح
 محل نصب آثار : پلازای میدان هفت‌تیر

موضوع رویداد
 رویداد نقاشی،

 نقاشی‌خط، خط نگاره و
 تصویرسازی با موضوع

 قیام سیدالشهداع و
 واقعه عاشورا و توجه به
 رویکرد آرمان فلسطین

و غزه

دومین دوره 

 زمان برگزاری:  20تا 23تیرماه 1402
 موضوع: خط‌نگاره های عاشورایی با موضوع قیام سیدالشهداع و واقعه عاشورا
 تعداد هنرمندان شرکت کننده: 350نفر
 تعداد طرح‌های ارسالی: 900طرح
 تعداد طرح‌های منتخب : 160طرح

تیغه‌ها
کجا نصب می‌شوند؟

 فضاهای عمومی میادین 
شاخص پایتخت مثل 

میادین اصلی، تقاطع‌ها، 
پیشخوان عمارت‌ها و 

اداره‌ها و فضاهای تردد 
پیاده، کنار پارک‌های 

اصلی در تلفیق با عناصر 
دیگر همچون کتل‌ها 

جزئیاتی از رویدادهای نشان عاشقی در 
سال‌های قبل

 تعداد تیغه‌های اکران شده:  300اثر )160طرح دوره دوم و 140طرح منتخب دوره اول(
 محل‌های اجرای رویداد: خانه اتحادیه/ موزه خوشنویسی/ پلازای هفت‌تیر
 محل نصب آثار:فضاهای شاخص شهر )میادین اصلی، تقاطع‌ها، بوستان‌های بزرگ و...(
 اثر شاخص: تابلو قهوه‌خانه‌ای در ابعاد 2متر در 5متر با موضوع محرم که در میدان هفت‌تیر تهران نصب شد.

برپایی نمایشگاه عطرسیب از فردا
نمایشگاه عطرسیب امسال برای بیست و دومین بار در تهران برگزار می‌شود و میدان 
آیینی امام حسین)ع( مانند سال‌های گذشته از فردا، 14تیرماه به‌مدت یک هفته 
میزبان هیئت‌های عزاداری خواهد بود. به‌گفته حمیدرضا خونویی، معاون سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران نمایشگاه امسال با تغییر در ثبت‌نام هیئت‌ها، 

دریافت کارت‌های حمایتی و برنامه‌های مخصوص نوجوانان برگزار می‌شود. 

زمان نمایشگاه 
14 تا 21تیرماه1403

شرکت‌کنندگان

چرا نمایشگاه دیرتر برگزار شد؟

300
درخواست برای 

شرکت در نمایشگاه 
ارسال شد.

60
گروه تامین و 

تولید اقلام محرم 
انتخاب شدند.

112
غرفه به منتخبان 
اختصاص داده 

شد.

1

2

عرضه‌کنندگان

هیئت‌ها
5000 

هیئت در پایتخت شناسایی و اطلاعات 
آنها ثبت شد.

 با کشیده شدن انتخابات به دور دوم، 
باز هم چند روز به تأخیر افتاد. در نتیجه 

8صبح روز پنجشنبه مهلت تبلیغات انتخاباتی 
به پایان می‌رسد و ساعت 16نمایشگاه عطر 

سیب شروع به‌کار می‌کند. 

 نزدیک شدن زمان برگزاری 
نمایشگاه به ابتدای ‌ماه 
محرم ناشی از روز‌های 

مشخص شده برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری بود. 

کنشگران نوجوان در هیئت‌ها
سال قبل برنامه‌های مختلف فرهنگی برای نوجوان‌ها درنظر گرفته شد. در این یک 
سال فرهنگسرا‌ها تلاش کردند گروه‌های نوجوان را با هدف تربیت کنشگر فرهنگی، 
سازماندهی کنند. گرو‌ه‌های نوجوان در فرهنگسرا‌ها تکیه‌های خودشان را برپا می‌کنند. 
در کنار این اتفاقات سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران شناسایی هیئت‌های 
نوجوان سطح شهر را شروع کرده است تا در نمایشگاه امسال هم بسته فرهنگی و هم 

کمک مالی برای آنها درنظر گرفته شود. 

8
میلیون تومان 

کارت‌های 
صادرشده برای 
هیئت‌ها شارژ 

می‌شود. 

34
فرهنگسرای تهران 

تکیه عزاداری نوجوانان 
دارند که از سوی 

فعالان فرهنگسرا‌ها 
اداره می‌شوند. 

110
هیئت نوجوان در شهر 
تهران تا حالا شناسایی 

شده است که در 
نمایشگاه خدمات 
دریافت می‌کنند. 

ساعت 16 تا 22

11 700 400
اپلیکیشن شهری 
برای حذف مراجعه 
حضوری مردم فعال 

است.

موضوع از 
پرسش‌های مستمر 
شهروندان ، احصا 

شده است.

هکتار در پارک 
ولایت برای ساخت 
شهرک فناوری کشور 

اختصاص یافت. 

 هنرنمایی  هنرنمایی 109109 خطاط  خطاط 
برای برای  روزهای عاشورایی روزهای عاشورایی

سومین رویداد خط نگاره های عاشورایی با هنرنمایی 109هنرمند در حال اجراست
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سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
خون تازه در شهر تاریخی ری 

قدیر افروند، مدیر پایگاه ملی ری: یکی از مهم‌ترین مشکلات و چالش‌های ما در یک سال گذشته موضوع مهم 
حفاظت از میراث فرهنگی و تمدنی ری باشکوه است که خوشبختانه با تخصیص اعتبار لازم گام‌های مؤثری 

می‌توانیم در راستای تقویت حفاظت میراث فرهنگی ری برداریم و تا حدودی شرایط را بهینه‌سازی کنیم.

بهره‌برداری از بازار گل آسمان تا دو ماه آینده 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: ساخت بازار گل آسمان در منطقه۲۲ تهران با توجه 
به لزوم بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی و با همکاری ‌و هماهنگی‌ شهرداری منطقه از چند‌ماه قبل در دستور 
کار قرار گرفت و به‌سرعت در حال پیشرفت است. هدف از این پروژه حذف واسطه‌ها و کمک به کنترل قیمت است. 

مریم باقر پور؛ روزنامه‌نگارعکس نگاره

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تهران در مسیرهوشمند شدن
هوشمند‌سازی پایتخت با 6رویکرد زیرساختی 

هوشمندسازی از آن دست اقداماتی 
است که در شهری در حد و اندازه تهران 
از یک کار مهم به یک امر ضروری تبدیل 

شده است. هزینه‌ای که شهروندان از 
نظر مالی و زمانی متحمل می‌شوند، 
بسیاری از افراد را مجاب می‌کندکه 
سراغ استفاده از پلتفرم‌های هوشمند 
بروند تا  به‌جای گرفتارشدن در ترافیک 
و آلودگی هوا، سفارش و خرید خود را با 

نرم‌افزارها انجام دهند. این البته تنها 
یکی از مزایای بی‌شمار هوشمندسازی 
در شهری نظیر تهران است. حالا 
مدیریت شهری سعی دارد با 6رویکرد 
زیرساخت‌های تهران را به سمت 

هوشمندسازی هدایت کند.

6محور اصلی هوشمندسازی تهران

1
2
سامانه پاسخگویی به 3456

پرسش‌های متداول شهروندان

برنامه‌ریزی برای ایجاد شبکه 
هوشمند مویرگی انتقال بار کلانشهر

پیگیری راه‌اندازی صندوق پژوهش 
و فناوری شهر هوشمند

حذف مراجعه حضوری مردم با 
اپلیکیشن‌های شهری

یکپارچه‌سازی‌ فرایند اطلاع و اقدام 
در بحران‌های شهری

ایجاد محیط 
اختصاصی فناوری

ساخت بزرگ‌ترین 
شهرک فناوری کشور

شهرداری تهران طبق 
وعده‌ای که تابستان سال 
گذشته داده، بزرگ‌ترین 

شهرک علم و فناوری ایران 
را احداث می‌کند.

سامانه پاسخگویی به 
پرسش‌های متداول شهروندان
پرسش‌های مستمر شهروندان، احصا شده تا 

بستر پاسخگویی سریع به آنها فراهم شود. در این 
اقدام پرسش‌های متداول مردم از شهرداری تهران 
در بخش‌های مختلف در ۷۰۰ موضوع جمع‌آوری و 
پاسخ داده شده است. تمام موارد در یک سامانه 

آماده و امسال رونمایی می‌شود. شهروندان 
می‌توانند به این سامانه مراجعه و پاسخ پرسش‌های 

خود را دریافت کنند و اگر برای پرسش‌های 
تخصصی خود پاسخی نیافتند، به 

بخش مشاوره بروند.

حذف تردد اضافی مردم با اپلیکیشن‌ها
11

اپلیکیشن شهری 
برای حذف مراجعه 

حضوری مردم 
طراحی و فعال شده 

است.

پیگیری راه‌اندازی صندوق پژوهش و 
فناوری شهر هوشمند

هیچ‌یک از صندوق‌های نوآوری و شکوفایی تهران در 
حوزه شهری نیست. در این مسیر اگرچه مقدورات 
شهرداری و شهر اندک است اما در تعامل با دولت 
می‌توان مسیری را طراحی کرد که نتیجه‌اش 
فراهم‌شدن راه تحول در شهر خواهد بود. یکی از این 
ریل‌گذاری‌ها مربوط به راه‌اندازی صندوق پژوهش 
و فناوری شهر هوشمند می‌شود که در مدیریت 
شهری حاضر پیگیری آن صورت گرفته است. در 
این صندوق دولت ۳ سهم و ۷۵ درصد و شهرداری 
یک سهم و ۲۵ درصد دارد و قرار است برای توسعه 

زیرساخت‌های فناورانه تهران به کمک بیاید.

یکپارچه‌سازی‌ فرایند اطلاع و اقدام 
در بحران‌های شهری

مدیریت بحران در بستر هوشمندسازی 
اطلاع‌رسانی و تمرکز بر اعام یکپارچه را 
مدیریت شهری دنبال می‌کند. در واقع قرار است 
یکپارچه‌سازی‌ فرایند اطلاع‌رسانی در مواقع 
بحرانی، تمام خبرها، اطلاعیه‌ها و اقدامات مشترک 
مدیریت بحران‌های شهری توسط سازمان مدیریت 

بحران شهرداری تهران پیگیری و اجرا شود.

برنامه‌ریزی برای ایجاد شبکه 
هوشمند مویرگی انتقال بار کلانشهر

شهرداری به‌عنوان متولی قانونی حمل بار و مسافر 
در تهران طبق قوانین بالادستی موظف است برای 
ساماندهی این موارد اقدام کند. در بخش مسافری 
البته کار روی روال انجام شده اما در بخش حمل بار 
با ایجاد سامانه‌ای زمینه هوشمندسازی جابه‌جایی 

کالاها و خدمات انجام می‌گیرد.

برنامه‌های اجرایی
سه ناحیه نوآور در تهران مشخص و ۲۱خدمت در آنها تعریف شده است.

نمایشگاه دائمی علم و فناوری در پارک گفت‌وگو ایجاد خواهد شد.
زمینی به مساحت ۴۰۰ هکتار در پارک ولایت اختصاص یافت.

مجوزها برای ساخت شهرک گرفته شده است.

همزمان ۹ کارخانه نوآوری در شهر تهران سامان می‌یابد.

1
2
3
4
5

نشانی از سرزمین مقاومت دربرج‌ میلاد 

روز گذشته خانواده‌های شهدا و ایثارگران غزه از»سرزمین 
مقاومت« در برج میاد دیدن کردند؛ مجموعه‌ای که 

درهای آن به‌زودی به روی عموم باز می‌شود.

نام طرح: سرزمین‌ مقاومت
مشخصات: نمادهایی از سرزمین‌های محورمقاومت 

مانند ایران، عراق، یمن، سوریه و لبنان
وسعت: ۱۰ هزارمترمربع

محل: برج میلاد، محدوده پارکینگ شماره 3
زمان افتتاح: به‌زودی

2هدف از ساخت یادمان 

برنامه‌های جانبی 

نمونه‌هایی از سازه‌ها 

مسجدالاقصی 
به‌عنوان نماد 

فلسطین 
محله 

الجزایری‌ها 
درفلسطین

قلعه 
پالمیرا 
درسوریه

1 2 3

 قلعه بابل 
درعراق 

بیمارستان ویرانه 
المعمدانی در غزه 

45

 ارائه تصویر تاریخی 
از کشورها و سابقه 

مقاومت شان

زیارت مجازی کربلای 
معلی و حرم مطهر 
حضرت زینب س با 

 استفاده از
 VR عینک‌های

 آشنایی بازدید‌کنندگان 
با آداب، رسوم و سنن 

کشورهای حوزه مقاومت

 اجرای 
تئاتر توسط 
هنرمندان 
با موضوع 
مقاومت 
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زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
کاهش ساختمان‌های بحرانی در تهران 

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: اولویت مدیریت شهری در دوره ششم پیشگیری است 
و با همین رویکرد ایمن‌سازی‌ بناهای ناایمن پیگیری می‌شود. در تهران 129ساختمان بحرانی شناسایی شد 
و با اقدامات صورت‌گرفته تعداد آنها به 70ساختمان رسید و امیدواریم تا پایان سال این عدد به صفر برسد. 

دختران امیدمان برای آینده شهر و ایران هستند 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: اردوی تفریحی و فراغتی دختران ۱۲ تا ۱۸ سال ویژه 
خانواده زنان توانمند و سرپرست خانوار مناطق ۲۲گانه تهران در مجموعه »شهربانو«ی بوستان ولایت تهران برگزار 

شد. اردبیلی در مراسم افتتاحیه این اردوی تفریحی و فراغتی زنان سرپرست خانوار را از افتخارات تهران دانست. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

موضوع تذکر اعضای 
پارلمان شهری چه بود؟

5عضو شورای شهر تهران 
چالش‌های پایتخت و موضوعات 
منطقه‌ای و وضعیت کارکنان و 

 بهره‌برداری ازپایانه شرق
 و... را در قالب تذکر و تقدیر 

مطرح کردند.

اخطار پارلمان شهری به یک بیمارستان
رئیس شورای شهر تهران: شهردار برای سفرهای استانی مرخصی گرفته است

دویست‌وچهل‌وششمین جلسه پارلمان شهری 
دیروز 12تیر در تالار رسمی شورای شهر تهران 
به ریاست مهدی چمران برگزار شد. قبل از شروع 
جلسه خبرنگاران از رئیس شورای شهر تهران علت توقف بهره‌برداری از بخش جدید بیمارستان 
شهدای تجریش را پرسیدند و چمران گفت: »شرط بهره‌برداری از این بیمارستان تامین پارکینگ 
است که با وجود اخطارها و تذکرات داده‌شده در این زمینه مسئولان بیمارستان تاکنون اقدامی 
نکرده‌اند؛ ازاین‌رو شهرداری اجازه بهره‌برداری از آن را متوقف کرده است.« او درباره عقب‌نشینی 
بیمارستان هم اعلام کرد که قرار بود ضلع شمالی بیمارستان در راستای تعریض خیابان شهرداری 
عقب‌نشینی داشته باشد تا رفت‌وآمد در این معبر به سهولت انجام شودکه این موضوع هم توسط 

مسئولان بیمارستان تعیین‌تکلیف نشده است.

پرسش از کاندیداهای ریاست‌جمهوری 
درباره معضلات پایتخت 

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
حقوقی شورا: حدود 16درصد جمعیت 
کشور در استان تهران سکونت دارند؛ 
ازاین‌رو ضرورت دارد که صداوسیما از 
هردو کاندیدای ریاست‌جمهوری در مورد 
معضلات پایتخت سیاسی کشور یعنی تهران 
سؤال کند؛ چراکه پایتخت با مشکل ترافیک، 
آلودگی هوا و تراکم جمعیت روبه‌رو است و یکی از 
دغدغه‌های فرد منتخب باید رسیدگی به مسائل 

پایتخت باشد. 

بهره‌برداری از پروژه خاک‌خورده 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: 
افتتاح پایانه شرق اتفاق خوبی بود؛ چراکه 
سال۹۶ با پیشرفت ۹۲درصد به مدیریت 
قبلی واگذار شد که مورد بی‌مهری 
قرار گرفت و به‌دلیل استهلاک طی 
4سال پیشرفت آن به 82درصد تنزل 
کرد. این پروژه‌ای است مولد که برای شهر 
بازگشت سرمایه دارد و در این دوره مانند دیگر 
پروژه‌های خاک‌خورده مورد توجه قرار گرفت و 

به بهره‌برداری رسید. 

بازنشستگان ایثارگر فاقد کد ایثارگری‌اند 
 ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا: 
متأسفانه امروزه بازنشستگان با مشکلاتی 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند که تکریم آنها را 
با مشکل مواجه کرده است و بازنشستگان 
شهرداری هم از این مقوله مستثنی 
نیستند. حدود ۱۰۰نفر از بازنشستگان 
ایثارگر کد ایثارگری ندارند و از دفترچه 

درمانی ایثارگران محرومند. 

تعطیلی مرکز تولید کمپوست
سوده نجفی، رئیس کمیته سامت شورا: 
مرکز دپوی پسماند ۲۵هکتاری برای تولید 
کمپوست که قرار بود پسماند میدان مرکزی 
میوه‌وتره‌بار در آن  به کمپوست تبدیل 
شود، تعطیل شده است. به‌دلیل دپوی زباله 
و وجود شیرابه، مشکلات زیست‌محیطی 
متعددی ایجاد شده است و ضرورت دارد 
سازمان مدیریت پسماند اقدامات لازم را برای 

فعال‌شدن تولید کمپوست انجام دهد.

چه مواردی در جمع خبرنگاران مطرح شد؟ 
به روال همیشه خبرنگاران موضوعات 

را در قالب پرسش مطرح کردند و 
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری 

به آنها اینطور پاسخ داد: 
 حضور شهردار تهران 

در سفرهای استانی: مشکلی 
دراین‌خصوص وجود ندارد؛ چراکه شهردار 
تهران برای حضور در سفرهای استانی 
دوباره مرخصی گرفته است و اکنون 

شهرداری سرپرست دارد. 
پیوست‌های  تدوین    
ترافیکی  و  فرهنگی 
تمام  پروژه‌ها:  برای 
در  که  پروژه‌هایی 
تهران اجرا می‌شوند، 
پیوست‌های 
فرهنگی و ترافیکی 

دارند و کمتر پروژه‌ای به شورا ارسال شده که 
این پیوست‌ها را نداشته باشد. به‌هرحال 
کمیسیون ماده5 )متولی بررسی و 
تصویب طرح‌های جامع شهری، تفصیلی 
و تغییرات این طرح‌ها در حوزه شهر و 
حریم شهری( بدون وجود این پیوست‌ها 
پروژه‌ها را بررسی نمی‌کند؛ به‌ویژه برای احداث 
فروشگاه در نزدیکی بزرگراه حتما باید این 

پیوست‌ها همراه با طرح ارائه شوند. 
 ساخت پارکینگ در تهران: پروژه‌های 
احداث پارکینگ در کمیسیون ماده5 و در 
مجموعه شهرداری تهران پیگیری می‌شود؛ 
اما باید مناطق برای احداث پارکینگ زمین 
مشخص کنند و بخش خصوصی یا شهرداری 
تهران برای احداث اقدام کند. برای نمونه در 
منطقه10 یک یا 2نقطه برای ساخت پارکینگ 

جانمایی شده است.

 مصوب شد به جانبازان 
‌کمتر از 25درصد 

برای استفاده از خدمات 
رفاهی، ورزشی و... 
تخفیف ارائه شود.

 مقرر شد سقف 
کارت‌های چندمنظوره 

برای تمام اقشار از 
‌۳۰۰هزار تومان 

به ۴۰۰هزار تومان 
افزایش یابد.

 اعضای شورای شهر تهران 2طرح »الحاق یک تبصره 
ذیل ماده۷ مصوبه تعیین نرخ بلیت و کرایه وسایل 
حمل‌ونقل عمومی شهر تهران در سال۱۴۰۳« و 

»الحاق یک‌بند به تبصره یکم ماده‌واحده مصوبه نظام 
یکپارچه بلیت الکترونیک حمل‌ونقل عمومی شهر 

تهران« را بررسی و درنهایت تصویب کردند.

این جلسه 
چه مصوباتی 
داشت؟

چند پرونده پلاک ثبتی تعیین‌تکلیف شد؟

بررسی پرونده پلاک‌های ثبتی از حیث باغ و غیرباغ بودن 
مهم‌ترین دستور جلسه اعضای شورای شهر تهران بود که 
درنهایت پرونده 18پلاک ثبتی بررسی و تعیین‌تکلیف شد. 
اعضای پارلمان شهری به 12مورد رأی باغ و به 4مورد 
هم رأی غیرباغ دادند. 2پرونده هم برای بررسی بیشتر به 

کمیسیون معماری و شهرسازی شورا ارجاع داده شد.

 باغ با بررسی پلاک ثبتی از حیث
باغ و غیر باغ بودن تعیین تکلیف شد

2 
 مورد برای بررسی 
بیشتر  ارجاع به 

کمیسیون

18
 12
پلاک 
4ثبتی باغ

پلاک 
غیرباغ

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه نگار داده نما

 کارگران در بزرگراه‌ها‌
 مشغول کارند

سر و سامان دادن به وضعیت بزرگراه‌های شهر تهران 
به‌عنوان شریان‌های اصلی حمل‌ونقل پایتخت، به‌طور ویژه 
در دستور کار بخش‌های مختلف سازمان فنی و عمرانی، 
شهرداری‌های مناطق و سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر 
تهران قرار گرفته و طرح‌های متعددی در حال اجراست. 
به‌گفته مهدی نوروزی، معاون فنی و مهندسی سازمان 
حمل‌ونقل وترافیک، این طرح‌ها با هدف ایمن‌سازی‌ و 

نوسازی معابر پایتخت آغاز شده است.
عنوان پروژه: ایمن‌سازی‌ بزرگراه‌های شهر تهران

ویژگی: در 2 سال گذشته نیز سالانه 20تا 30کیلومتر 
از معابر تهران ایمن و نوسازی شده است. امسال این 

کار با محوریت و اولویت بزرگراه‌ها انجام می‌شود.
 زمان شروع: خرداد 1403

 زمان اتمام: پایان سال 1403
تعدادمعابر: 10بزرگراه )با محوریت بزرگراه‌های 

شمالی- جنوبی( 

بزرگراه امام علی)ع(

ری
ستا

اه 
رگر

بز

بزرگراه کردستان
بزرگراه شهید چمران

 بزرگراه شهید نواب صفوی

 بزرگراه یادگار امامره

س
در
د م
هی
 ش
راه
زرگ
 ب

 بزرگراه آزادگان
بزرگراه شهید همت

بزرگراه اشرفی اصفهانی

بزرگراه یاسینی
بزرگراه همت

بزرگراه آیت‌الله حکیم

بزرگراه شیخ فضل‌الله نوری 

ی 
گر

لش
اه 

رگر
بز

بزرگراه آزادگان 
بزرگراه شهید فهمیده 

جلسه 246 
پارلمان شهری

جابه‌جایی 10میلیون مسافر از پایانه شرق
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: خرسندیم که 
اقدامات مربوط به پایانه شرق در دوره ششم به 
نتیجه رسید و این پایانه راه‌اندازی شد. پایانه 
شرقی مترو و تراموا هم در این محل واقع 
شده است. این پایانه ظرفیت جابه‌جایی 
۱۰میلیون مسافر را دارد و می‌تواند یکی 
از مترقی‌ترین پردیس‌های مسافربری باشد. 

چه کارهایی انجام می‌شود؟
1-نوسازی، ایمن‌سازی‌ و آشَکارسازی گاردریل‌ها و نیوجرسی‌ها 

2-جابه‌جایی گاردریل با نیوجرسی درصورت نیاز 
3-بازبینی و درصورت نیاز اصلاح و تعویض تابلو‌های راهنما 

4-ترمیم و مرمت آسفالت 
5-خط‌کشی‌های جدید 

طول ایمن‌سازی‌ معابر تا پایان سال: حدود 30کیلومتر 
حجم کار انجام شده تا روز سه‌شنبه 12تیر:حدود  10کیلومتر

پروژه در کدام بزرگراه‌ها اجرا می‌شود؟

 اقدامات معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران
 برای بزرگراه‌ها

 در آسفالت‌ریزی امسال اولویت با شبکه بزرگراهی است.
 بیش از 30 اکیپ مکانیزه شبانه‌روز برای ترمیم روکش 

آسفالت بزرگراه‌ها مشغول کارند.

آسفالت 7بزرگراه در حال بازسازی است



16

بازنده قطعی انتخابات نباش
راه و رسم اقناع و دعوت تحریمی‌ها به مشارکت در انتخابات پیش‌رو

42انتخاب در این 45سال پس از انقلاب 
اسلامی، در کشورمان برگزار شده است؛ 
یعنی از دهم فروردین سال 1358تا هشتم تیر 

1403تقریبا هر سال یک انتخابات داشته ایم و 
جمعه پانزدهم تیرماه، چهل و سومین انتخابات 

نیز در سطح ملی برگزار خواهد شد.
این یعنی مردم در جزئی‌ترین امور کشور 
صاحب رأی و نظرند و آنها تعیین می‌کنند 
که از صندلی‌های دهیاری و شورای شهر و 
روستایشان تا کرسی‌های مجلس شورای 

اسلامی و مجلس خبرگان و ریاست‌جمهوری 
قرار است چه کسانی بر مسند بنشینند. در این 
سال‌ها، انتخابات پرشور زیادی برگزار شده که 
ساعت‌ها مردم برای رأی‌دادن در شعب اخذ 
رأی‌گیری در صف ایستاده‌اند اما مواردی هم 
بوده که بخشی از مردم نیامده‌اند. حالا باید 
چه کرد که مردم به صندوق‌های رأی برگردند 

و خودشان برای مهم‌ترین کرسی کشور یعنی 
ریاست قوه مجریه تصمیم بگیرند؟ راه‌های 
افزایش مشارکت چیست و نامزدهای انتخاباتی 
و طرفداران آنها چه مسیری را برای جلب 
مشارکت طی کنند؟ ثمین اطیابی، کارشناس 
ارشد علوم‌سیاسی راهکارهای کپسولی و 

فوری را بیان کرد.
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داستان‌هایی به سبک زندگی 
پیامبر اسلام

مراسم اختتامیه نهمین دوره جشنواره خاتم با حضور 
دست‌اندرکاران این جشنواره، محسن چینی‌فروشان، حمید 
گروگان و محمدرضا شرفی‌خبوشان، دبیر این دوره از جشنواره، 
شخصیت‌های فرهنگی کشور، ازجمله یاسر احمدوند، معاون 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، حامد علامتی 
مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، علی 
رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران، برگزیدگان این 
دوره از جشنواره و اهالی فرهنگ و ادب در سالن همایش‌های 
مرکز اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار شد. در این مراسم 
از برگزیدگان بخش داستان کوتاه این دوره از جشنواره، 
محمدرضا پستک، آسیه رحمتی، نگار تشکری، سمیرا 
علی‌اصغری و فاطمه شهیدی تقدیر شد. همچنین در بخش 
دانش‌آموزی، آثاری از سیدامیرعلی محمودی، آیسا آمالی، صبا 

ابراهیمی و مریم برزگری برگزیده شد. 

آغاز ماراتن کنکور سراسری از 17تیر
کنکور سراسری امسال به‌علت برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری به تعویق افتاد، اما بالاخره این کنکور 

قرار است در روزهای 21و 22تیرماه برگزار شود.
معاون آزمون‌های سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
کشور گفت:»آزمون گروه‌های آزمایشی علوم ریاضی و فنی و 
علوم انسانی صبح روز پنجشنبه و آزمون گروه‌های آزمایشی 
هنر و زبان‌های خارجی بعد از ظهر روز پنجشنبه ۲۱ تیر‌ماه و 
آزمون گروه آزمایشی علوم تجربی صبح روز جمعه ۲۲ تیر‌ماه 
برگزار می‌شود.« علی صدر افزود:» کارت‌ شرکت در آزمون‌ همه 
داوطلبان به‌همراه راهنمای شرکت در آزمون از روز یکشنبه 
۱۷ تیر‌ماه تا روز چهارشنبه به ‌تاریخ ۲۰ تیر‌ماه در سامانه 
جامع آزمون سراسری برای مشاهده و پرینت فعال خواهد شد 
و داوطلبانی که در ۲ گروه آزمایشی شامل یک گروه آزمایشی 
اصلی )علوم ریاضی و فنی، علوم تجربی و علوم انسانی( به همراه 
یکی از گروه‌های آزمایشی هنر یا زبان‌های خارجی متقاضی 

شده‌اند دارای دو کارت هستند.«

 دور دور خطرناک جوانان 
در 3 بزرگراه تهران

اخیرا برخی جوانان در 3 بزرگراه تهران که حداکثر سرعت 
در آنها 90کیلومتر است، با سرعت 160کیلومتر رانندگی 
می‌کنند و سبقت‌های غیرمجاز می‌گیرند و متأسفانه باعث 
و بانی تصادفات متعدد منجر به مرگ یا مصدومیت شدید 
هستند. اصل ماجرا چیست و از چه چیزی حرف می‌زنیم؟ 
اطلاعاتی را که سرهنگ علی اصغرشریفی، رئیس مرکز 
اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ از وضعیت رانندگی 
در تهران طی ‌3ماه ابتدایی امسال ارائه داده است، بخوانید. 

جوانانکنکور

کتاب

12هزار میلیارد تومان، تعهد خیران برای مدرسه‌سازی‌
حمیدرضا خان‌محمدی، رئیس سازمان نوسازی توسعه و تجهیزات مدارس کشور: هزار میلیارد تومان برای 
مدرسه‌سازی و آموزش و پرورش اختصاص داده‌ شده و زمانی که گفتیم قرار است تعهدات خیران به  ۸ هزار میلیارد 

تومان برسد، فکر می‌کردیم که این، عدد بزرگی است اما تعهدات ثبت‌شده به۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.

3هزار امامزاده، آماده محرم
حجت‌الاسلام غلامرضا عادل، سخنگوی سازمان اوقاف و امور خیریه: امسال در دهه اول ‌ماه محرم در بیش 
از ۳ هزار آستان مقدس امامزاده مراسم عزاداری سیدالشهدا)ع( برگزار می‌شود. همچنین موکب‌هایی برپا 

می‌شود که ۷ هزار خادم افتخاری و ۹۰۰ مبلغ در کنار ذاکران و قاریان در این مواکب حضور دارند.

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش
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نامزدهای انتخاباتی باید با برنامه حرف بزنند. مردم از شعاردادن و نقد‌کردن بدون راه‌حل و ایده 
خسته ‌هستند. اگر نامزدی عملکرد دولتی را به بوته نقد می‌برد، باید بگوید برای جلوگیری از 

تکرار اتفاق مشابه و تغییر روند نامطلوب موجود چه ایده علمی و عملی دارد؟

طرفداران و ستادهای انتخاباتی نامزدها باید فواید رأی‌دادن و مضرات رأی‌ندادن را با مصداق و 
مثال از داخل کشور و کشورهای دیگر تبیین کنند. اینکه چطور حتی یک رأی می‌تواند فرمان 

اداره مملکت را به سمت بهتر یا بدتر سوق دهد و آینده را آسان‌تر یا دشوارتر کند.

هر دو نامزد باید بین کسانی که رأی ندادند، بروند. اگر حتی 
مردم به آنها فحاشی کردند باید سعه‌صدر داشته باشند 
و حرف‌های آنها را بشنوند. به مردم خشمگین از شرایط 
موجود، تریبون بدهند. این روش دریچه نگاه مسئولان را 

گسترده می‌کند و دل مردم را به آنها نزدیک می‌سازد.

درصد زیادی از افرادی که با صندوق رأی قهر کرده‌اند، 
جوانان دهه‌های 60و 70هستند. باید حداقل در یک مناظره 
انتخاباتی، آنها را آورد و اجازه داد که نقدها و دغدغه‌های خود 
را به نمایندگی از گروه فکری‌شان بیان کنند و نامزدها به آنها 
پاسخ دهند. این گفت‌وگو‌ها به صندوق رأی کمک می‌کند.

بین همه معضلاتی که مانع از رأی‌دادن گروهی از مردم در 
روز هشتم تیر شد، چند موضوع برای مردم نگران‌کننده‌تر 
است؛ مثلا تورم، مسکن و وضعیت اینترنت. اتاق فکر نامزدها 
در چند روز باقیمانده، بدون دادن وعده‌های توخالی باید 

بگویند که برای حل این معضل‌ها چه ایده‌‌ای دارند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

تخلف 
حادثه‌ساز 

داشتند

21000
راننده

دنده عقب در 
بزرگراه‌ها و نقص 
فنی در روشنایی

5000 
خودرو

سرعت 
و سبقت 
غیرمجاز

10000
راننده

پلیس با متخلفان چه کرد

توقیف 
در پارکینگ

3420
صدور برگه 

جریمه 

10000
توقیف ساعتی در 

حاشیه بزرگراه

5685

محل دوردور و رانندگی پرخطر جوانان
بزرگراه‌های

یادگار امامشهید باباییشهید همت



100 ساله‌ام و هنوز رأی می‌دهم
گفت‌وگو با بانوی 100ساله اندیکایی‌که همچنان پای صندوق رأی حاضر می‌شود

خانم گل‌زنان احمدی در روزهای اخیر ویدئویی از شما 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که بازخورد بسیاری داشته 
است. چگونه شد که در 100سالگی تصمیم گرفتید در انتخابات 

شرکت کنید؟ 
به خاطر رئیس‌جمهور شهیدمان آقای رئیسی و ملت عزیزمان پای 

صندوق رأی رفتم.
به‌نظر می‌رسد تاکنون در انتخابات بسیاری شرکت 

کرده باشید. آیا یادتان هست که این چندمین‌باری بود که 
پای صندوق رأی حاضر شدید؟

دقیقا یادم نیست برای چندمین‌بار رأی داده ام. چون 
در انتخابات زیادی شرکت کرده‌ام و رأی داده‌ام، 

‌نمی‌توانم دقیق بگویم تا حالا چندبار در انتخابات
شرکت کرده‌ام.

حتی نخستین‌باری که رأی دادید را 
هم یادتان نیست؟

از زمان امام‌خمینی)ره( رأی دادم. یعنی 
وقتی انقلاب شد، تصمیم گرفتم در 

انتخابات شرکت کنم. البته من حالا 100سال دارم و زمان 
قبل از انقلاب را هم دیده‌ام، ولی بعد از انقلاب اسلامی بود که 
تصمیم گرفتم به‌خاطر مردم رأی بدهم. هر بار که انتخابات 
ریاست‌جمهوری برگزار شد، من هم در آن شرکت کردم 
و رأی دادم؛ یعنی تا همین امروز رأی داده‌ام و جمعه هم 
تصمیم دارم در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت 

کنم و رأی بدهم.
آیا تاکنون فقط در انتخابات ریاست‌جمهوری 
شرکت کرده‌اید یا در انتخابات دیگر هم حضور 

داشته‌اید؟ 
از اول انقلاب اسامی در همه انتخابات شرکت کرده‌ام؛ 
یعنی از سال1357 هر وقت انتخاباتی برگزار شده، خودم 
را پای صندوق رأی رسانده‌ام. آن‌طور که یادم هست 
در همه انتخابات شرکت کرده‌ام؛ یعنی در انتخابات 
ریاست‌جمهوری، انتخابات مجلس شورای اسلامی، انتخابات 
خبرگان رهبری و انتخابات شوراهای روستا همیشه حاضر 

بوده‌ام و رأی داده‌ام.
از اینکه در انتخابات شرکت می‌کنید، چه 

حسی دارید؟ 
حس خوبی دارم. وقتی رأی می‌دهم و در تصمیم‌های 
کشورم حضور دارم، خیلی خوشحال هستم. دوست دارم 
رأی بدهم، به‌خاطر کشورم، به‌خاطر جوانان و همه کسانی 
که در ایران زندگی می‌کنند. تا زمانی که توان داشته باشم، 
باز هم در انتخابات شرکت می‌کنم؛ یعنی تا زمانی که زنده 
هستم و حتی اگر یک روز قبل از مرگم هم انتخاباتی برگزار 

شود، باز هم رأی می‌دهم.
با این حساب، بعید است که در شناسنامه شما 

جای مهر انتخابات باقی مانده باشد؟ 
صفحات شناسنامه‌ام را آنقدر مهر زده‌اند که 
دیگر جای مهر انتخابات ندارد؛ البته الان 
بیشتر به کارت ملی اهمیت می‌دهند و 

من هم با کارت ملی رأی می‌دهم.
همسرتان در قیدحیات 
هستند و آیا ایشان هم در انتخابات 

شرکت می‌کنند؟

همسرم عمرشان را به شما داده‌اند. وقتی همسرم زنده بود، 
با هم می‌رفتیم و در انتخابات شرکت می‌کردیم. همسرم تا 
زمانی که زنده بود، همیشه در انتخابات شرکت می‌کرد، ولی 

الان سال‌هاست که از دنیا رفته است.
در گذشته چگونه خود را پای صندوق رأی 
می‌رساندید و آیا به شهر می‌رفتید یا به روستاهای 
اطراف؟ به‌طور کلی مسیر طولانی‌ای طی می‌شد و 

چقدر سخت بود؟
قدیم‌ها در روز انتخابات صندوق رأی را به روستا می‌آوردند 
و در یکی از خانه‌های اهالی روستا می‌گذاشتند. بعد همه 
ما جمع می‌شدیم و به آن خانه می‌رفتیم. زمانی که روستا 
کدخدا داشت، صندوق رأی به خانه او می‌رفت و ما برای رأی 
دادن به خانه کدخدا می‌رفتیم. آن موقع هم انتخابات حس 
خوبی داشت و وقتی در خانه کدخدا یا بزرگ‌تر روستا جمع 
می‌شدیم، علاوه بر رأی دادن، دید و بازدید هم می‌کردیم.

در روستای احمدآباد دینه‌راک چگونه زندگی 
را سپری می‌کنید؟ 

از گذشته کار اهالی روستا دامداری و کشاورزی بوده و الان 
هم همین کار را انجام می‌دهند. همسرم هم کشاورزی 
و دامداری می‌کرده است. الان هم ما در روستا زندگی 
می‌کنیم و شغل بیشتر اهالی روستا همین است. در روستای 
احمدآباد دینه راک بزرگ شده‌ام و همیشه هم همین جا 

زندگی کرده‌ام.
چند فرزند دارید؟ 

6 پسر دارم و یک دختر. البته خیلی بچه داشتم، ولی در 
کودکی از دنیا رفتند. الان 7بچه دارم که پسربزرگم چند 
سال پیش از دنیا رفت. خدا را شکر می‌کنم فرزندان خوبی 

دارم و از بچه‌هایم راضی هستم.
آیا فرزندانتان هم مانند شما در انتخابات 

شرکت می‌کنند؟
بچه کوچک من الان 48سال دارد. تمام بچه‌های من 
بزرگ هستند و تا جایی که می‌دانم از وقتی شرایط حضور 
در انتخابات را پیدا کرده‌اند، رأی داده‌اند. من از بچه‌هایم 
نخواستم که در انتخابات شرکت کنند، اما خودشان می‌روند 

و رأی می‌دهند. مشکلی از این بابت نداریم .

مناسبت 

گردش با قطار‌
قطارهای گردشگری با هدف کشف زیبایی‌های 
راه‌آهن ایران و توسعه صنعت گردشگری 
راه‌اندازی شده‌اند و به سرعت به محبوبیت 

بسیاری دست پیدا کرده‌اند.
قطارهای گردشگری گرمسار، سوادکوه، 
شیرگاه، گیلان، لرستان و همدان ازجمله 
قطارهای گردشگری پرطرفدار هستند. سفر با 
قطارهای گردشگری معمولا در قالب تور یک 
تا چندروزه برگزار می‌شود؛ سفری که در طول 
آن، گردشگران از یک ایستگاه به راه می‌افتند و 
پس از بازدید از ایستگاه‌های دیگر مسیر و گاهی 
توقفی چندساعته در آنها، در نهایت به همان 
ایستگاه مبدأ برمی‌گردند. قطارهای گردشگری 

از سال 1394فعالیت خود را آغاز کرده‌اند.

گردشگری 

سیزدهم تیر، روز جشن 
کهن تیرگان است که 
درسال1383 ابتدا به 
پیشنهاد‌کوهنوردان و 
سپس با ثبت کوه دماوند 
در فهرست آثار طبیعی- 
فرهنگی ملی در روز 
سیزدهم تیر1387 و 
تصویب شورای فرهنگ 
عمومی در 1399 به یک 
مناسبت محیط‌زیستی-

ورزشی ارزشمند و به 
 روز ملی دماوند بدل 

شد.
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مسیر این قطار گردشگری بین تهران و گرمسار 
است و مسافران با جاذبه‌هایی ازجمله دورنمای 
کوه اژدها، ایستگاه بن کوه و تاسیسات قدیمی 
راه‌آهن، حوضچه سبز جادویی، معدن نمک، 
 روستای تاریخی پاده آشنا می‌شوند. ایستگاه

بن کوه، یکی از دیدنی‌های این سفر است؛ 
ایستگاهی قدیمی و عملیاتی با قطارهای متروکه 

که فضای خاصی برای عکاسی ایجاد کرده‌است.
گردشگری با این قطار یک روز طول می‌کشد. 
معمولا قطار ساعت 6صبح از تهران حرکت 
می‌کند و ساعت 19دوباره به ایستگاه راه‌آهن 

تهران برمی‌گردد.‌

قطار گرمسار

قطار گردشگری پرطرفدار بین تهران و سوادکوه 
در همه فصل‌ها مسافر دارد. این قطار از تهران 
برای رسیدن به مقصد از مناطق گرمسار، بن‌کوه، 
کبوتر دره، سیمین‌دشت، زرین‌دشت، مهاباد، 
فیروزکوه، گدوک، دوگل، ورسک و سرخ‌آباد 
عبور می‌کند و سرانجام به سوادکوه می‌رسد. پل 
ورسک و ایستگاه راه‌آهن ورسک، مسیر آبشار 
ورسک، کلیسای سرخ‌آباد، پل‌کلانتری و بازدید از 
سد لفور از تجربه‌های به یاد ماندنی این سفر است. 
نخستین محلی که قطار گردشگری سوادکوه 
در آن توقف خواهد داشت، منطقه شوراب در 
نزدیکی شهر زیر آب است. این منطقه معمولا 
مملو از مه است، اما اگر خوش‌شانس باشید و مه 
نباشد می‌توانید به‌راحتی آبشار شورآب را ببینید. 
البته هوای پر از مه این منطقه نیز خوراک خوبی 
برای تهیه عکس‌های زیبا و خاطره‌انگیز است. 

سفر با این قطار گردشگری نیز یک‌روزه است.

قطار سوادکوه

 قطار گردشگری تهران ـ پل‌سفید یا
تهران‌ـ شیرگاه حدفاصل ایستگاه‌های 
بن‌کوه تا سیمین‌دشت و در گذر از رشته‌کوه 
البرز، از میان یکی از جذاب‌ترین پدیده‌های 
ژئوتوریسمی، سازند رنگی قم، می‌گذرد. بیشه 
جنگلی شیرگاه، پایان سفر قطار گردشگری 
است. برای سفر با این قطار گردشگری نیز باید 
یک روز وقت بگذارید. قطار گردشگری شیرگاه 
جمعه هر هفته ساعت 7صبح حرکت می‌کند و 

تا ساعت 23 به ایستگاه برمی‌گردد.

قطار شیرگاه

قطار گردشگری اراک تا لرستان حدود 
74کیلومتر از میان رشته‌کوه‌‌های زاگرس، 
مرتع‌ها، چمنزارها، آبشارها و رودخانه‌های 
خروشان می‌گذرد. بهترین زمان سفر با قطار 
گردشگری لرستان، فصل‌های بهار و پاییز 
است. مبدأ حرکت این قطار گردشگری، 
ایستگاه اراک است که مسافران از این نقطه 
با قطار به درود در لرستان منتقل می‌‌شوند 
و از آن پس گردش مسافران روی خط آهن 
لرستان آغاز می‌شود. سفر با این قطار یک 
روز طول می‌کشد و در نهایت در ایستگاه 

اراک به پایان می‌‌رسد.‌

قطار لرستان

سمنان

مازندران

مازندران

لرستان

دماوند کوهی در شمال 
ایران است که ارتفاع 
۵۶۱۰متری آن این کوه 
را تبدیل به بلندترین 
کوه ایران و خاورمیانه و 
بلندترین کوه آتشفشانی 
آسیا کرده است. این کوه 
حدود ۳۸۵۰۰سال قبل 
تشکیل شد و بیشترین 
فعالیت آتشفشانی 
آن مربوط به ۱۰۰هزار 
سال قبل بود که باعث 

شکل‌گیری‌اش شد.

مشهورترین  از  یکی 
افسانه‌های درباره دماوند 
داستان ضحاک و به بند 
کشیده شدن او در کوه 

دماوند است. 
فریدون عدالت‌خواه 
و کاوه آهنگر پس از 
ظلم‌های فراوان ضحاک و 
به تنگ آمدن مردان ایران 
از ظلم‌های او،   ضحاک را 
دستگیر کردند و در غاری 
در دماوند به بند کشیدند.

برداشت بی‌رویه از معادن 
پوکه‌های صنعتی بدون 
ارزیابی زیست‌محیطی، 
شکار و نابودی تنوع 
گونه‌های زیستی کوه 
دماوند، چرای بی‌رویه 
دام، تعداد زیاد سگ‌های 
گله، هجوم شکارچیان، 
صعودهای پر‌تعداد و 
اردوکشی‌هاي بی‌ضابطه 
کوهنوردی و گردشگری، 
اضافی،  جاده‌کشی‌های 
نابودی دشت شقایق، 
ساخت بی‌رویه ویلاها 
و آلودگی آب سد لار 
ازجمله مشکلات اساسی 

قله دماوند است.‌

همچنان، پای صندوق

در روزهایی که انتخابات ریاست‌جمهوری به دور دوم کشیده شده 
است، یک ویدئو از پیرزنی 100ساله از استان خوزستان بارها بازنشر 
شده و همچنان دست به‌دست می‌شود. ویدئو بانویی مسن را نشان 
می‌دهد که به‌سختی خود را به یکی از شعب انتخابات می‌رساند 
تا در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کند. او در گفت‌وگو با 
همشهری وقتی قصد دارد خود را معرفی کند، می‌گوید: »من 
گل‌زنان احمدی، فرزند مهرعلی هستم.«‌ گل‌زنان احمدی 100ساله 
اهل روستای احمدآباد دینه‌راک از توابع شهرستان اندیکا در 
استان خوزستان است. او در انتخابات ریاست‌جمهوری سال1403 
مورد توجه بسیاری قرار گرفته است. وقتی با او هم‌صحبت شدیم، با 
انرژی پاسخگوی ما بود و بدون اینکه اشاره‌ای به نامزد خاصی کند، 
درباره انتخابات و انگیزه‌هایش گفت. در این گفت‌وگو البته فرزند 

کوچکش ما را همراهی می‌کرد.‌

گپ
خوزستانگروه ایرانشهر‌

 پیرمرد 
105 ساله

کرمان

  پیرمرد
 103 ساله

سمنان

 پیرمرد
 ۱۱۵ ساله

اصفهان

 پیرمرد
 100 ساله

کرمان

  پیرزن
 103 ساله

خوزستان

از اول انقلاب اسلامی در همه انتخابات 
شرکت کرده‌ام؛ یعنی از سال1357 هر 

وقت انتخاباتی برگزار شده، خودم را پای 
صندوق رأی رسانده ام. آن‌طور که یادم 
هست در همه انتخابات شرکت کرده‌ام؛ 

یعنی در انتخابات ریاست‌جمهوری، 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، 

انتخابات خبرگان رهبری و انتخابات 
شوراهای روستا همیشه حاضر بوده‌ام و 

رأی داده‌ام

برای دیدن فیلم 
حضور گل زنان 

احمدی پای صندوق 
 رأی این کد را
 اسکن کنید

ژاد
س‌ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
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انتخاب ترامپ به‌عنوان ریاست‌جمهوری با دخالت میدجرنی

سرویس تولید عکس با هوش مصنوعی میدجرنی در پاسخ به درخواست‌ها برای ساخت عکس 
رئیس‌جمهور آمریکا، فقط عکس دونالد ترامپ را می‌سازد. میدجرنی با وجود آنکه اعام کرده بود اجازه 
نمی‌دهد کاربران قبل از انتخابات تصاویری از بایدن و ترامپ ایجاد کنند، برخلاف این روند عمل کرده است.

هوش مصنوعی ماسک، به‌زودی
»ایلان ماسک« بنیانگذار استارت‌آپ xAI می‌گوید هوش مصنوعی گراک 2 تا 2 ‌ماه دیگر در دسترس قرار 
می‌گیرد و گراک ‌3 نیز تا پایان سال‌جاری میلادی وارد بازار می‌شود. بااین‌حال ظاهراً گراک 3توسط مجموعه 

عظیمی از تراشه‌های قدرتمند انویدیا آموزش داده می‌شود که می‌تواند معادلات فعلی را تغییر دهد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق به تولید کیت‌های تصفیه 
آب فوری با یک سوم تا یک چهارم قیمت نمونه مشابه خارجی 
شده است. این کیت‌ها در کنار گندزدایی و رسوب‌زدایی 
از ذرات معلق، کار سم‌زدایی را نیز انجام می‌دهد. آب 
تصفیه‌شده توسط این کیت‌ها تا 90درصد قابلیت شرب دارد.

کیت تصفیه آب فوری چیست؟
یک ابزار یا مجموعه‌ای از ابزارهاست که به‌منظور پاکسازی و تصفیه 
سریع و مؤثر آب طراحی شده است. این کیت‌ها معمولا در شرایط 
اضطراری، مسافرت‌های طبیعت‌گردی، کمپینگ یا در مناطق با 

دسترسی محدود به آب سالم مورد استفاده قرار می‌گیرند.

معرفی انواع کیت‌های تصفیه

فیلترهای دستی: به‌صورت پمپی یا مکنده هستند 
که آب را از طریق یک فیلتر می‌کشند و مواد مضر و 
آلودگی‌ها را جدا می‌کنند. این فیلترها معمولاً قادر به 
حذف باکتری‌ها، ویروس‌ها و مواد شیمیایی مضر هستند.
قرص‌ها و محلول‌های تصفیه آب: شامل قرص‌ها یا 
قطره‌هایی هستند که به آب اضافه می‌شوند و باکتری‌ها 
و ویروس‌ها را از بین می‌برند. زمان لازم برای عمل کردن 

این قرص‌ها معمولاً بین 30دقیقه تا چند ساعت است.
فیلترهای فرابنفش: این دستگاه‌ها از نور فرابنفش 
برای کشتن میکروارگانیسم‌ها در آب استفاده می‌کنند. 
استفاده از این فیلترها سریع و آسان است، اما نیاز به 

باتری یا منبع برق دارد.
فیلترهای جاذب: این نوع فیلترها از مواد جاذب مانند 
زغال فعال استفاده می‌کنند که می‌توانند مواد شیمیایی، 

بو و طعم‌های ناخوشایند را از آب حذف کنند.
کیسه‌ها و بطری‌های فیلتردار: این نوع محصولات 
شامل بطری‌ها یا کیسه‌های آب با فیلتر داخلی هستند که 
به کاربران اجازه می‌دهد آب را مستقیماً از منابع طبیعی 

جمع‌آوری و مصرف کنند.

تصفیه سریع آب با فناوری ایرانی
کیت‌های تصفیه آب بسیار مفید هستند و می‌توانند در مواقع اضطراری جان انسان‌ها را نجات دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

غلبه بر قطع عضو با کنترل ذهنی

یک پای مصنوعی ساخته شده جدید با تکنولوژی بالا به افراد 
دچار قطع عضو اجازه می‌دهد تا به‌طور طبیعی و با سرعت عادی 
بدون نگرانی راه بروند. به گزارش بی‌بی‌سی، این پای بیونیک 
که توسط دانشمندان مؤسسه فناوری ماساچوست ساخته 
شده است، فعالیت مغز کاربر را به اعصاب ماهیچه‌های مهم 
کنترل‌کننده حرکت مرتبط می‌کند. پروفسور هیو هر، نویسنده 
تیم تحقیقاتی این مطالعه، گفت که نتایج این آزمایش کوچک 
معجزه‌آسا بود و می‌تواند بر نحوه ساخت اندام‌های مصنوعی در 
آینده تأثیر بگذارد. محققان می‌گویند که محدودیت‌های زیادی 
برای نحوه حرکت اندام‌های مصنوعی فعلی وجود دارد. اما این 
تلاش جدید برای این بود که ببینند آیا فناوری جدید می‌تواند 

راه رفتن با قطع پا از زیر زانو را طبیعی‌تر کند یا خیر.
با فناوری جدید، ابتدا به جراحی برای اتصال مجدد جفت 
ماهیچه‌های حیاتی روی پا نیاز است. سپس، با استفاده 
از حسگرهای روی این ماهیچه‌ها، سیگنال‌هایی به یک 
کنترل‌کننده روباتیک ارسال می‌شود که به پای مصنوعی 
کمک می‌کند تا میزان خم کردن مچ پا و میزان قدرت را 
هنگام راه رفتن محاسبه کند. اطلاعات اعصاب عضلانی به 
پروتز مخابره می‌شود و سپس به بیمار بازمی‌گردد؛ شبیه 
روشی که یک اندام واقعی کار می‌کند. پروفسور هیو هر 
گفت: »بنابراین وقتی فرد قطع عضو فکر می‌کند حرکت 
طبیعی اندام را احساس می‌کند، این عضلات مانند زمانی 
که اندام سالم بودند حرکت می‌کنند؛ گویی آنها می‌توانند 
اندام خود و حرکت آن را احساس کنند.« در مطالعه‌ روی 
14فرد قطع عضو که همگی یک پای خود از زیر زانو را از 
دست داده بودند، راه رفتن آنها روی زمین صاف، بالا رفتن 
از سطح شیب دار و از روی موانع آزمایش شد. این مطالعه 
نشان داد، افرادی که از فناوری جدید استفاده می‌کردند، 
41درصد سریع‌تر از گروه دیگر سرعت در راه رفتن داشتند؛ 

معادل افرادی که پایی از دست نداده‌اند.

اینفوگرافیک

فناوری

باتری جدید برای خودروهای برقی
شرکت جیلی از سلول باتری LFP جدید خود برای خودروهای 
برقی رونمایی کرد. فناوری‌ای که شرکت خودروسازی جیلی به‌کار 
گرفته باتری آهن فسفاتی است که در خودروی مدل۳ پایه 
تسلا به‌کار رفته است.
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وات ساعت بر 

کیلوگرم
تراکم انرژی

 ۵۰
سال 

چرخه عمر

 ۲۰
دقیقه

قابلیت شارژ 
۸۰ درصد

برنج با طعم گوشت
محققان چینی ادعا می‌کنند که نوع جدیدی از غذا را توسعه 
داده‌اند که شامل برنج غنی از مواد مغذی است که با گوشت 
درست شده است. به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، 
آنها راهی برای رشد سلول‌های گوشتی به‌طور مستقیم 
روی دانه‌های برنج ایجاد کرده‌اند. این غذای برنجی که 
در آزمایشگاه تولید می‌شود، می‌تواند راهی پایدارتر برای 
دریافت مواد مغذی مورد نیاز در میان مشکلات رو به افزایش 
باشد. تیمی از مرکز تحقیقات گوشت چین، یک سازمان 
تحقیقاتی وابسته به آکادمی علوم غذایی پکن، این آزمایش 
را رهبری کردند. دانشمندان دانه‌های برنج را از پیش تحت 
نظر پرورش می‌دهند و سپس از آنها برای رشد لایه‌های نازک 
سلول‌های مرغ یا گوشت به‌طور مستقیم روی سطح دانه‌ها 
در محیط آزمایشگاهی استفاده می‌کنند. آنها برنج را انتخاب 
کردند زیرا سرشار از فیبر و سایر مواد مغذی مفید است. 
علاوه بر این، سلول‌های حیوانی به‌طور خاص در آزمایشگاه 

برای این منظور رشد کردند.

آب خالص

سارا شهبازی، مدیر تحقیق و توسعه 
شرکت دانش‌بنیان سازنده کیت فوری 
تصفیه آب درباره کیت‌های تصفیه آب 
فوری گفت: »این کیت‌ها در مواقع 
اضطراری که نیروهای امدادی، ارتش، 
سپاه یا گروه‌های طبیعت‌گردی آب 
تصفیه‌شده در دسترس ندارند، مورد 

استفاده قرار می‌گیرند.«
او افزود: » این کیت‌ها مشابه کیت‌های 
ارتش آمریکاست و ما توانسته‌ایم آن را 
بومی‌سازی کنیم. این درحالی است 
که در کیت‌های آمریکایی خاصیت 
سم‌زدایی وجود ندارد و ما این ظرفیت 
را هم به کیت‌هایمان اضافه کرده‌ایم 
تا علاوه بر گندزدایی و رسوب‌زدایی 
از ذرات معلق، سم‌زدایی را هم انجام 
دهیم و ضریب اطمینان بیشتری را 
به مشتری ارائه کنیم. با این کار آب 
تصفیه شده تا 90درصد قابل شرب 
است. هزینه تولید این محصول، 
یک سوم تا یک چهارم نمونه مشابه 

خارجی تمام می‌شود.«

تصفیه کامل آب
برای تصفیه و به‌دست‌آوردن 
آب آشامیدنی خالص باید 
مراحل مختلفی را طی کرد. 
در بسیاری از مواقع، انجام 
امکان‌پذیر  مراحل  این 
نیست، با این حال، هر‌کدام 
تعریف‌شده،  مراحل  از 
می‌تواند آب تصفیه‌نشده را 
به آب شرب نزدیک‌تر کند. 
در تصفیه سریع، بخشی از 

این مراحل انجام می‌شود.

آب تصفیه‌نشده

تصفیه‌سازی 
سطح بالا

گذرندگی 
معکوس

تصفیه 
فرابنفش

تصفیه 
با کربن فعال

ضدعفونی 
با کلر

مواد جامد معلق، باکتری‌ها و 
تک‌یاخته‌ها را حذف می‌کند.

ارگانیک‌ها، داروها، محصولات 
مراقبت شخصی، مواد معدنی، 
فلزات سنگین و ویروس‌ها را 

حذف می‌کند.

پاتوژن‌ها و مواد آلی را نابود 
می‌کند.

مواد آلی، محصولات جانبی 
ضد‌عفونی و پروکسید اکسیژن 

را حذف می‌کند.

پاتوژن‌ها و ویروس‌ها را نابود 
می‌کند.

مشابه کیت‌های ارتش آمریکا
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بعضی با هزینه کردن 20هزار تومان 
برای ورق طلای تقلبی حدود 300تا 
500هزار تومان بر نرخ معمول 

نوشیدنی‌های خود می‌افزایند عکس‌ها: همشهری/ حامد خورشیدی- سحر حبیبی- امیررستمی

تماشای گزارش

طلاهای حساس

گران بودن نوشیدنی‌های 
طلایی تنها دلیلی نیست که این 
نوشیدنی‌های لاکچری در بسیاری 
از کافی‌شاپ‌ها و رستوران‌ها 
سرو نمی‌شود. بیژن امیری که 
باریستای یکی از کافی‌شاپ‌های 
پربروبیای شمال تهران است، 
می‌گوید: »این نوشیدنی‌ها 
طرفداران زیادی دارند و بسیاری 
از مشتریان قدیمی ما از اینکه این 
نوع نوشیدنی‌ها را سرو نمی‌کنیم 
ناراضی هستند، اما بسیاری از 
ورقه‌های طای وارداتی که در 
بازار موجودند، تقلبی هستند 
و استفاده از این ورقه‌ها ممکن 
است سلامتی مشتریان را به خطر 
بیندازد. بسیاری از فروشندگان 
و واردکنندگان این ورقه‌های 
خوراکی برای اینکه با نوسانات طلا 
دچار ضرر و زیان نشوند، در این 
ورقه‌ها مواد جایگزین یا طلاهای 
ناخالص با عیار بسیار پایین به‌کار 
می‌برند که تشخیص اصل و تقلبی 
بودنشان آسان نیست.« گویا این 
ورقه‌های طلایی خوراکی برخلاف 
طلاهای زینتی ماندگاری زیادی 
ندارند. امیری می‌گوید: »طلای 
خوراکی به 2صورت پودری و 
ورقه‌ای در بازار وجود دارد که 
برای تهیه نوشیدنی‌های خاص 
ورقه‌های طلا استفاده می‌شود، اما 
در تزیین و تهیه غذاها هر دو نوع 

طلای خوراکی به‌کار می‌رود.

اسپرسوی لاکچری  اسپرسوی لاکچری  
با طعم طلابا طعم طلا

چند بار که مُشتک را روی کمان فرود می آورد، از کت و کول می افتد. گرد و خاک ندافی با کمان 
از حلاجی با چرخ برقی بیشتر است و تا وقتی پنبه های به هم چسبیده را »شاد« و »وشا« می‌کند، 
نفس و رمقی برایش نمی ماند ،اما انگار زخمه زدن مشتک بر کمان چوبی به همان اندازه که خستگی 

را توی رگ و پی اش ته نشین می کند،به دلش هم آرام و قرار می دهد.

مشتک 
و کمان گزارش بعدی

در کافی‌شاپ‌های مدرن، نوشیدنی با ورق طلای تقلبی سرو می‌شود
دیگر اسپرسو، ماکیاتو، لاته، موکا و کاپوچینو در همه کافی‌شاپ‌های گوشه‌وکنار 
تهران سرو می‌شود. البته موهیتو لیمو و ریحان و سانگریا و اسلوشی هندوانه را 
هم هرقدر خاص درست کنند و در تازه بودن زست لیموی موهیتو و ملس بودن 
طعم آب انار سانگریا دقت و حساسیت به خرج دهند، نمی‌توانند مشتریان مشکل‌پسند متمکنی را که هر روز به‌دنبال 
تجربه طعمی تازه و ویژه هستند، راضی نگه دارند، اما ترفندی که به‌تازگی به‌کار بسته‌اند خوب جواب داده و وقتی در منوی ویژه 
کافی‌شاپ، ورق طلای 18عیار را به‌عنوان چاشنی نوشیدنی‌های سرد و گرم خود می‌گنجانند، لاکچری‌پسندان تنوع‌طلب برای 
چشیدن طعم این نوشیدنی طلایی با رضایت و بی‌چون و چرا سر کیسه را شل می‌کنند، اما نمی‌دانند که در بسیاری از مواقع این 

ورق‌های گران‌قیمت فقط نام »طلا« را یدک می‌کشند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

تردستی آقای باریستا

همین که در هلالی کافه، باز می‌شود، عطر 
قهوه و خنکای هوای آن یکباره و با هم به 
هوای گرم و دم کرده خیابان تجریش می‌سرد. 
سنگفرش کف ، شکل و شمایل و چیدمان 
میزها فضای کافه را به کوچه مسقف دنج و 
باصفایی شبیه کرده است. با آنکه ظهر نزدیک 
است، اما انگار تعدادی از مشتریان کافی‌شاپ 
برای صرف قهوه صبحانه به اینجا آمده‌اند. 
سروشکل اغلب آنها شبیه دانشجویانی 
است که تازه از درس و دانشگاه 
فارغ شده‌اند و قصد دارند با 
سر کشیدن یک نوشیدنی 
دلپذیر، خستگی روزهای 
امتحان را تمام و کمال 
دور بریزند. در میان آنها 
تک‌و‌توک آدم‌های میانسال 
هم به چشم می‌خورند 

که به‌تنهایی یا همراه مهمانان‌شان راهی 
کافی‌شاپ شده‌اند. در ظرف‌های پر و نیمه‌پر 
نوشیدنی‌ها و خوراکی‌هایی که روی میزها 
باقی مانده، از ورق طلا و مواد خوردنی عجیب 
و غریب خبری نیست، اما برای یک کافه‌باز 
حرفه‌ای هم آسان نیست که از منوی عریض و 

طویل روی میزها سر درآورد.
 باریستای جوانی که پشت بار در حال آماده 
کردن سفارش‌های مشتریان است در تهیه 
کوکتل لیمو و رزماری، پانچ آلبالو انار، موکتل 
پیناکولادا، کول جویس و سان شاین یا 
نوشیدنی گرم ماچا لته و کورتادو، کارامل 
ماکیاتوو آفوگاتو چه تردستی به خرج داده 
که هنرش را از هنر سایر همکارانش متمایز 
کند. در کنار نام هیچ‌کدام از نوشیدنی‌ها هم 
مخلفات و افزودنی‌های آنها نوشته نشده و 
تنها راه برای سفارش یک نوشیدنی با چاشنی 
ورق طلا کمک گرفتن از پیش‌خدمت‌های 

پرحوصله کافی‌شاپ است.

فقط مشتریان ویژه
وقتی جوان لاغراندام خوشرو و قدبلندی که سفارش‌های 
مشتریان را می‌گیرد، مخلفات ساده این نوشیدنی‌ها را با 
طول و تفصیل و عناوین پرطمطراق توضیح می‌دهد، باز هم 
از ورق طلا نامی نمی‌برد، اما کنجکاوی و ولع ما برای مزمزه 
کردن این نوشیدنی او را قانع می‌کند قانون نانوشته کارشان 
را توضیح دهد: »همه نوشیدنی‌های سرد و گرم را می‌توانیم 
با ورق طلا برای شما سرو کنیم، ولی تهیه آنها زمانبر است 
و باید از قبل سفارش بدهید و هزینه آن را پرداخت کنید.« 
روی بج سینه‌اش، زیر نام کافی‌شاپ عبارت »ویتر افشین« 
با خطی ریز حک شده و لحنش نشان می‌دهد این قانون 
شامل حال مشتریان قدیمی که امتحان‌شان را پس داده‌اند 
و دست به جیب و اهل بریز‌بپاش هستند، نمی‌شود. ویتر 
افشین نمی‌تواند اجازه دهد قانون »عکاسی و فیلمبرداری 
از خوراکی‌ها و نوشیدنی‌ها ممنوع« را که روی پیشانی بار 
نوشته شده، زیر پا بگذاریم، اما در تلفن همراهش تصاویر و 
ویدئوهای فراوانی دارد که نشان می‌دهد مشتریان‌شان از 
خوردن بستنی، ترافل، قهوه و... که ورقه‌های طلا چاشنی 
آنها بوده حسابی لذت برده‌اند و رضایت داشته‌اند. او 
می‌گوید: »ما برای خانم‌ها و آقایان درصد و ترکیب متفاوتی 
از ورقه‌های طلا را به‌کار می‌بریم تا با ویژگی‌های فیزیکی 
آنها سازگار باشد و باعث مغذی بودن نوشیدنی شود.« 
فضایی که در تصاویر ضبط شده ویتر افشین دیده می‌شود، 
به محوطه مستقلی که در انتهای کافی‌شاپ برای استعمال 
دخانیات اختصاص پیدا کرده، بی‌شباهت نیست، اما این 
محوطه باصفاتر و زیباتر از بخش استعمال دخانیات است 
و در دکور و تزیینات آن هم رنگ طلایی بیشتر از سایر 

رنگ‌ها به‌کار رفته است.

 استفاده از ورق طلا برای 
تهیه و تزیین غذاها و دسرها 
از سال‌ها پیش در بسیاری از 
رستوران‌های ایرانی و فرنگی 

شمال شهر رایج شده، ولی سرو 
نوشیدنی‌ها با ورق طلا در یکی 
دو سال اخیر در کافی‌شاپ‌ها 
رواج پیدا کرده است.« به‌گفته 

آقای باریستا ورقه‌ها در 
بسته‌های 10تایی به فروش 

می‌رسند که هر ورق آن بین 7تا 
17میلیون تومان قیمت دارد. او 
با حساب و کتابی سرانگشتی 
نشان می‌دهد که همکاران او با 

هزینه کردن 20هزار تومان برای 
ورق طلای تقلبی حدود 300تا 
500هزار تومان بر نرخ معمول 

 نوشیدنی‌های 
خود می‌افزایند.

صفحه‌آرا: آرش‌شاه‌سمندی
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هنر 3هزار ساله طهران
روایت‌هایی دست اول از   تاریخچه فرش‌بافی در پایتخت

با اسکن این کیوآرکد ماجراهای هیجان‌انگیز هنر فرش‌بافی را   بشنوید



سند تاریخی هزارساله

موضوع: دار و کول‌
 ویژگی: تنها ابزار قالی‌بافی به‌یادگار مانده از هزار سال 

قبل در پایتخت 

یافته‌های باستان‌شناسان نشان می‌دهد که 
قالی‌بافی در تهران قدیم با ابزارهایی که با گذشت 
زمان منسوخ شده‌اند، رواج داشته و دارهای قالی با 
دارهایی که امروز در کارگاه‌های قالی‌بافی مورد 
استفاده قالی‌بافان قرار می‌گیرند به کلی متفاوت 

بوده است.
دار و کول‌ها، مهم‌ترین ابزار قالی‌باف‌ها در تهران 
قدیم بوده و ساخت ‌دار و کول قالی‌بافی فرمولی 
عجیب و منحصربه‌فرد داشته است. تورج ژوله، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه فرش، درباره گستردگی 
استفاده از ‌دار و کول‌ها در تهران قدیم می‌گوید: 
»دار و کول‌ها در کارگاه‌های قالی‌بافی جغرافیای 
آن روزهای تهران که از غرب تا کرج و بوئین‌زهرا 
و از شرق تا دماوند و حتی در ورامین وجود داشته 
مورد استفاده قالی‌باف‌ها قرار می‌گرفته است. ‌دار 
و کول‌ها 2ستون در سمت چپ و راست داشتند و 
ستون‌های بالا و پایین با تسمه به پشت‌بام یا کول 
خانه‌ها وصل می‌شدند و برای همین به آنها‌ دار 
و کول می‌گفتند که تلفیقی از‌ دار قالی و کول یا 

پشت‌بام خانه‌هاست.«
سابقه و پیشینه قالی‌بافی در تهران قدیم در منابع 
مکتوب تاریخی چندان پررنگ نیست و به همین 
دلیل بسیاری از کارشناسان و پژوهشگران حوزه 
فرش برای پی بردن به این موضوع به یافته‌های 
باستان‌شناسان و معدود ابزارهای قالی‌بافی که از 
دوره‌های تاریخی مختلف در پایتخت به‌جامانده 
رجوع می‌کنند. ‌دار و کول‌ها را باید در ردیف 
ابزارهایی دسته‌بندی کرد که نوعی سند تاریخی 
هم به‌حساب می‌آیند و در برخی مناطق غربی ایران 
و در شرق تهران هنوز هم به‌طور پراکنده از آنها 
استفاده می‌کنند. تورج ژوله در این‌باره می‌گوید: 
»‌دار و کول‌ها سابقه هزارساله قالی‌بافی در محدوده 
جغرافیایی امروز تهران به‌حساب می‌آیند. چنین 
ابزاری تا 30سال قبل در خانه‌های روستایی شهرهای 
غرب کشور و روستاهای اطراف تهران وجود داشت، 

اما امروز کمتر نشانی از آن باقی مانده است.«
ژوله معتقد است با گذشت سده‌های طولانی هیچ 
اثری از قالی‌های هزارساله تهران هم باقی نمانده و 
یافته‌های پژوهشگران و باستان‌شناسان در تپه‌های 
قیطریه و بقایای ‌دار و کول‌ها را باید تنها اسناد 
تاریخی قالی‌بافی در جغرافیای فعلی تهران دانست.

هنر 3هزار ساله طهران
دست‌کم 3هزار سال است که در گستره تهران و محدوده‌ای 
که امروز به نام پایتخت کشور می‌شناسیم، هنر فرش‌بافی 
و قالی‌بافی رواج دارد. هنرمندان تهرانی‌ در طول سده‌های 
اخیر طرح و نقشه‌های متنوعی را گره به گره روی دارهای 
قالی بافته‌اند و هنر دست آنها تا امروز به یادگار مانده است.  
استادکاران تهرانی و استادکارانی که از شهرستان‌های مختلف 
به تهران مهاجرت کرده بودند در کارگاه‌های خانگی و نیز 
در مدارس قالی‌بافی این هنر ناب ایرانی را از نسلی به نسل 
دیگر منتقل کردند تا هنوز هم نشانی از فرش تهران وجود 

داشته باشد. 

در این پرونده به تاریخچه و ویژگی‌های فرش تهران 
پرداخته‌ایم؛ از ویژگی‌ها و نشانه‌های فرش ارامنه، فرش ورامین 
و فرش‌های یهودی‌بافت تا ردپای فرش تهران در سفرنامه 

سیاحان خارجی و گنجینه غنی موزه‌های فرش. 
مطالب این شماره حاصل بیست‌و‌چهارمین نشست مرکز 
تهران‌پژوهی همشهری با عنوان »فرش تهران از گذشته 
تا‌کنون« و گفت‌وگو با تورج ژوله، نویسنده و کارشناس حوزه 
فرش، مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه، قنبر سیف‌محمدی، از 
استادان و پژوهشگران حوزه فرش، هویک میناسیان، محقق، 

نویسنده و... است.

مهرشاد کاظمی

هویک میناسیان

تورج ژوله

قنبر سیف‌محمدی

ردپای قالی‌باف‌های عصر آهن در تپه تاریخی

 قصه رنگ و گره 
از پامنار تا سرای رحیمیه

 موضوع: تاریخ 3هزارساله قالی‌بافی در تهران
 ویژگی: ابزار و آلات قالی‌بافی در تپه قیطریه 

نشان از قدمت قالی‌بافی در تهران دارد

شاید بسیاری کاشان، مشهد، شیراز 
و چند شهر دیگر را خاستگاه اصلی 
قالی‌بافی در ایران بدانند، اما 
محققان و پژوهشگران بر این 
باورند که سنت فرشبافی در 
جغرافیایی که اکنون به‌عنوان 

پایتخت شناخته می‌شود نیز تاریخچه‌ای چندهزارساله 
دارد. برای بررسی تاریخچه قالی‌بافی در گستره جغرافیایی 
تهران باید به بیش از 3هزار سال پیش سفر کنیم؛ به تهران 
باستان و محدوده تپه قیطریه‌ که اکنون یکی از محله‌های 
شمال شهر به‌شمار می‌رود. نخستین کاوش‌ها در تپه 
باستانی قیطریه حدود 5دهه پیش توسط گروهی از 
باستان‌شناسان زبده به سرپرستی »سیف‌الله کامفرد« 

انجام شد. نتیجه کاوش‌ها شگفت‌انگیز بود و از راز 
تمدنی غنی در این محدوده پرده برداشت. در 
این کاوش‌ها 350گور دسته‌جمعی با انبوهی از 
ظروف و اشیای سفالی و مفرغی در کنار اسکلت 
مردگان 3هزارساله یافت شد که همگی به عصر 
آهن تعلق داشتند. 2500ظرف سفالی، مفرغی 
و... که در این گورهای باستانی از زیر خروارها 
خاک پیدا شدند، رازهای بسیاری از سبک 
زندگی و کسب‌وکار ساکنان این تمدن بزرگ 
را فاش کردند؛ به‌عنوان مثال، در میان ظروف 
سفالی تپه قیطریه، ظرف‌هایی در گور مردگان کشف 
شد که در برابر حرارت مقاوم بودند. از این ظرف‌ها که 
دهانه کوچکی داشتند، برای گرم نگه داشتن غذا استفاده 
می‌شد و طرح شاخه زیتون روی بدنه ظرف نیز نشان از این 
داشت که احتمالا در این گستره روزگاری زیتون کشت 
می‌شده است. در میان یافته‌های ارزشمند تمدن قیطریه، 
ابزار و آلات بافت فرش که در گور مردگان دفن‌ شده بود 

نیز به‌دلیلی محکم برای وجود کسب‌وکار قالی‌بافی یا 
دست‌کم بافت فرش در این محدوده تبدیل شد. تورج ژوله، 
کارشناس حوزه فرش، درباره ویژگی‌ ابزار و آلات قالی‌بافی 
یافت‌شده در تپه قیطریه می‌گوید: »قلاب‌های بافندگی 
امروز شبیه چاقویی است که در انتها یک برجستگی دارد 
و آن را از ابزاری مثل کاردک جدا می‌کند. قلاب‌هایی که 
در اکتشافات تپه قیطریه به‌دست آمد نیز با وجود قدمت 
چندهزارساله همگی چنین ساختاری داشتند.«  اطلاعاتی 
که در کتاب »پژوهش باستان‌شناسانه در زیرانداز‌بافی 
ایران« منتشر شده نشان می‌دهد‌نخستین نشانه‌های 
وجود سنت فرشبافی در جغرافیایی است که امروز به‌عنوان 
تهران شناخته می‌شود. در این کتاب، نویسنده آشکارا 
روایت می‌کند که در کاوش‌های باستان‌شناسان، ابزارهای 
قالی‌بافی در تپه قیطریه کشف شده و قدمت آنها بین 800 
تا 1300سال قبل از میلاد مسیح)ع( تخمین زده می‌شود. 
با این حساب سنت قالی‌بافی در تهران، 3هزار سال یا حتی 

بیش از 3هزار سال قدمت دارد.«

 موضوع: بازار فرش تهران 
 ویژگی: رونق و توسعه هنر فرش‌بافی

ساخت ارگ تهران و کشیدن حصار در اطراف آن 
دستپخت شاه‌طهماسب صفوی برای رونق و توسعه این 
قریه کوچک همسایه ری بود. بخشی از بازار فعلی تهران، 
به‌خصوص بخش‌های چهارسوق آن، در دوره صفویه 
ساخته شدند. آن زمان تهران بسیار کوچک‌تر از قدوقواره 
امروزش بود. پایین‌تر از سبزه‌میدان امروزی که گورستان 
و امامزاده زید واقع شده بود، خارج از شهر محسوب 
می‌شد و در همین گورستان لطفعلی‌خان زند را کشتند و 
جنازه‌اش را دفن کردند، اما بعد از کشمکش‌های فراوان و 
نشستن آغامحمدخان قاجار بر مسند قدرت و تن کردن 

ردای پایتختی تهران، ماجرا برای این قریه کوچک آرام‌آرام 
تغییر کرد و وقتی فتحعلی‌شاه سکان حکومت و هدایت 
‌دارالخلافه را به‌دست گرفت، مهم‌ترین تدبیرش برای رونق 
و توسعه مرکز قدرتش فراهم کردن جاذبه‌های زیستن در 
آن بود. او در نخستین اقدام، دست به‌کار توسعه بازار تهران 
و فراهم کردن فضای منسجم و سامان‌یافته برای اسکان 
کاسبان در یک مکان واحد شد. به همین بهانه برای توسعه 
بازار تهران دستور داد تا حصار ارگ تهران تخریب شود و 
بازار تهران گسترش پیدا کند و به موازات آن بود که بازار 
فرش تهران هم شکل گرفت. درواقع بازار فرش در تهران از 
دوره قاجار شکل گرفت و تا اواسط دهه70 در تهران رونق 
و شکوفایی فراوانی داشت و بخش وسیعی از بازار تهران را 
به‌خود اختصاص داده بود. قنبر سیف‌محمدی، از استادان 

و پژوهشگران حوزه فرش، درباره نحوه شکل‌گیری بازار 
فرش تهران می‌گوید: »بازار فرش تهران از بازار پاچنار 
در خیابان خیام، پاساژ مهدیه که این روزها تبدیل به 
بورس‌تریکو شده شروع می‌شد و تمام محدوده حمام‌چال 
تا انتهای عباس‌آباد را در بر می‌گرفت و در این وسعت شاید 
چیزی حدود 4هزارنفر در این محدوده مشغول کسب‌وکار 
فروش فرش بودند.« به‌گفته این پژوهشگر، متأسفانه به 
مرور زمان و به‌دلیل نبود متولی و حامی، این بازار رو به 
کسادی گذاشت و امروز فقط یک‌پنجم از این وسعت در 
محدوده سرای بوعلی و سرای رحیمیه باقی مانده است. 
قنبرسیف‌محمدی از سرای رحیمیه که شامل 3حیاط 
اول، سوم و وسط است به‌عنوان یکی از زیبا‌ترین بازار‌های 

فرش امروز در تهران یاد می‌کند.

روایت 

تهران



 موضوع: قالی‌های زندان‌باف
 ویژگی: فرش‌های زندان‌باف تهران به سبک فرش‌های کرمانی 

بافته می‌شدند

فرش زندان باف اصطلاحی است که در سال‌های اخیر 
بسیار شنیده می‌شود؛ تخته‌فرش‌هایی که هنر دست 
زندانیان و محصول هنر فرشبافی در زندان است. تار و 
پود فرش‌هایی که به‌دست زندانیان در هم گره می‌خورد، 
با مشارکت کارآفرینان از کارگاه‌های فرشبافی برخی 
زندان‌ها وارد بازار می‌شوند و علاوه بر ارزش هنری، معیشت 
خانواده زندانیان را نیز تامین می‌کنند. تاریخچه این 
اصطلاح در صنعت فرش و توسعه و گسترش کارگاه‌های 
فرشبافی در برخی زندان‌ها نیز با تهران گره خورده است. 
در جست‌وجوی نخستین نشانه‌های فرش‌های زندان‌باف 
در پایتخت باید به سال‌ 1305 برگردیم؛ به دورانی که 
چند استادکار کرمانی، هنر، تجربه و مهارت خود را به 
پایتخت آوردند و نخستین گروه زندانیانی را که به فرشبافی 
علاقه داشتند با این هنر و صنعت آشنا کردند. تورج ژوله، 
کارشناس و محقق حوزه فرش، در این‌باره می‌گوید: »در 
آغاز دوران پهلوی اول، تاریخچه فرش تهران هم دچار 
تغییر و تحولاتی شد. در همین دوران بود که مردم با 
اصطلاحی به نام قالی‌های زندان‌باف آشنا شدند. این 
قالی‌ها را همانطور که از نامش پیداست برای نخستین‌بار 
در کشور در زندان‌های تهران می‌بافتند؛ همچنان که 
نمونه‌ای از این قالی‌های زندان‌باف در کاخ سعدآباد وجود 
دارد.« بافت قالی در زندان آن هم در روزگاری که قالیباقی 
به‌عنوان یکی از کسب‌وکارهای سنتی ایرانیان از گذشته 
در خانه‌ها رواج داشت، مسیری جدید در صنعت فرشبافی 
بود. ژوله درباره نخستین فرش‌های زندان‌باف ایران و 

تهران می‌گوید: »فرش ‌زندان‌باف در ادبیات جهانی هم 
واژه‌ای شناخته شده است، اما تولید نخستین فرش‌های 
زندان‌باف در ایران با زندان‌های تهران مرتبط است. ماجرا از 
این قرار است که رضا پهلوی برای آموزش شغل و حرفه به 
زندانیان دستور می‌دهد دارهای قالی را در زندان‌های بزرگ 
پایتخت علم کنند. به‌عبارت دقیق‌تر، نخستین فرش‌های 
زندان‌باف ایران حد فاصل سال‌های 1305 تا 1320 وارد 
بازار فرش تهران شده‌اند و هنوز نیز در بسیاری از زندان‌ها 
کارگاه‌هایی برای فرشبافی وجود دارد.« ژوله ادامه می‌دهد: 
»راه‌اندازی نخستین کارگاه قالی‌بافی در زندان‌های تهران 
اما به استخدام استادکارهای این حوزه و ایجاد شرایط برای 
آموزش زندانیان علاقه‌مند و بااستعداد نیاز داشت. رضا‌شاه 
دوستی به نام عباس‌خان نخعی در منطقه راور کرمان 

داشت که صاحب یک کارگاه بزرگ قالی‌بافی در این شهر 
بود. او برای راه‌اندازی نخستین کارگاه قالی‌بافی در زندان 
از نخعی خواست چند استاد کار به تهران اعزام کند تا در 
زندان‌های پایتخت به زندانی‌ها قالی‌بافی یاد بدهند. با ورود 
استادکاران راوری به تهران، نخستین کارگاه‌های قالی‌بافی 
در زندان‌ها تاسیس و نخستین محصولات آنها نیز با نام 
فرش‌های زندان‌باف وارد بازار شد. از آنجا که استادان 
این گروه از زندانیان راوری بودند، به همین دلیل سبک 
قالی‌هایی که در زندان‌های تهران بافته شد نیز شباهت 
زیادی به قالی راور کرمان داشت. اواخر دهه 40 و در ادامه 
کاری که در دوران پهلوی اول شروع شده بود، شرکت فرش 
ایران نیز در زندان‌های تهران دار قالی برپا و برای چند سال 

فرش تولید کرد.«
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تمجید جهانگردان خارجی 
از دستباف‌های پایتخت

 موضوع: قالی تهران 
 ویژگی: اختصاص بخشی از سفرنامه سیاحان 

مشهور به قالی تهران 

فرش یا به‌عبارتی قالی 
تهران سابقه‌ای دیرینه 
دارد و سیاحان خارجی 
که از دوره صفوی 
پایشان به تهران باز شد 
از آن تمجید کرده‌اند. 

آنچه را در سفرنامه‌های خارجی آمده می‌توان 
سند قدمت و دیرینگی فرش پایتخت دانست. 
نخستین سندی که در سفرنامه‌ها درباره فرش 
تهران آمده به دوره صفوی و سلطنت شاه 
صفوی مربوط می‌شود. در آن دوره تاریخی، 
آدام اورلیوس، جهانگرد ایتالیایی به ایران سفر 
می‌کند. او هرگز به محدوده جغرافیایی تهران در 
آن سال‌ها نمی‌آید، اما در شهر شماخی که امروز 
در جمهوری آذربایجان واقع شده، تحت‌تأثیر 

شهرت و آوازه فرش تهران قرار می‌گیرد.
 مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه با اشاره به بخشی 
از سفرنامه جهانگرد ایتالیایی می‌گوید: »اورلیوس 
در سفرنامه‌اش روایت کرده وقتی وارد یکی از 
کاروانسراهای شماخی شده با یهودیانی مواجه 
شده که فرش‌هایی از تهران آورده بودند و 
می‌فروختند. این نخستین سندی است که در 
سفرنامه‌های جهانگردان خارجی درباره فرش 

تهران یافت می‌شود.«
 گیوم آنتوان اولیویه، دومین جهانگردی است 
که در دوره آغامحمدخان قاجار به ایران سفر 
کرده و به وضوح ماجرای قالی‌بافی در تهران 
قدیم را در سفرنامه‌اش تشریح کرده است. 
کاظمی می‌گوید: »اولیویه در جریان سفر نسبتا 
طولانی‌اش به ایران به تهران می‌آید و در سال 
۱۷۹۷ میلادی حدود ‌۳ماه در منطقه شمیران 
زندگی می‌کند. او در توصیف فرش دستباف 
تهران گفته که این فرش‌ها از تنوع رنگ بالایی 

برخوردارند و کیفیت خوبی دارند.«
 لویی دوبو، نویسنده 
و شرق‌شناس فرانسوی 
که کتاب تاریخ طبری را 
به زبان فرانسه ترجمه 
کرده، یکی دیگر از 
چهره‌های مشهور 

خارجی به شمار می‌رود که از فرش تهران تمجید 
کرده است. مهرشاد کاظمی درباره توصیف دوبو 
از فرش تهران می‌گوید: »لویی دوبو، کتاب 
دیگری به نام »تاریخ ایران« را تألیف کرده و در 
این کتاب، مشاهداتش درباره ماجرای قالی‌بافی 
در تهران را شرح داده است. او در این کتاب فرش 
تهران را معمولی توصیف کرده و نوشته که از این 
فرش‌ها برای تزئین خانه‌ها و تختخواب مسافران 

استفاده می‌شود.«
 ساموئل بنجامین، نخستین سفیر آمریکا در 
ایران که در دوره ناصرالدین شاه عازم تهران شد 
هم در خاطراتش به فرش ابریشمی و نفیسی در 
تالار آینه و مقابل تخت طاووس در کاخ گلستان 
اشاره می‌کند. او ادعا می‌کند که در بافت این 
فرش، دانه‌های مروارید به‌کار رفته و باارزش‌ترین 

فرشی بوده که در تهران دیده است.

شاهکار دانش‌آموزانی که فرش‌های دربار را بافتند

فرش‌های »زندان‌باف« به بازار رسیدند

 موضوع: مدرسه اسلام
 ویژگی: مشهورترین مدرسه قالی‌بافی تهران قدیم

مدرسه»اسام« در محله سنگلج را باید مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین مدرسه در زمینه آموزش قالی‌بافی در 
تهران معرفی کرد؛ مدرسه‌ای که جذاب‌ترین فرش‌ها با 
دستان شاگردانش زیرنظر استاد اصغر قالی‌باف بافته شد. 
مدرسه اسلام در زمان مظفرالدین‌شاه آغاز به کارکرد و 
بخش هنر و صنعت آن بسیار خاص و فعال بود؛ مدرسه‌ای 
که هنر قالی‌بافی در آن به اوج رسید. شاهکار هنرجویان 
کلاس‌های قالی‌بافی این مدرسه در موزه فرش ایران 
محفوظ مانده است؛ 2قالیچه جفت که از نظر نقش و 
رنگ‌پردازی کاملا مشابه و جفت یکدیگرند و بالای آنها 
نام »سلطان مظفرالدین‌شاه قاجار« و در پایین فرش‌ها 

عبارت »طهران، مدرسه اسلام، 1319« درج شده است.
تورج ژوله، محقق، مؤلف و مدرس فرش دستباف، 
می‌گوید: »این مدرسه یک دوره امتحان یک‌ساله برگزار 
کرد و پس‌ازاین امتحان، شاگردان مدرسه دست به‌کار 
بعضی از صنایع ازجمله قالی‌بافی شدند. فرش‌های 
دستباف نفیسی که در این مدرسه بافته شد بعدها به 
پادشاه وقت هم تقدیم شد که نشان‌دهنده کیفیت بالا 

و آموزش درست و دقت قالی‌بافان این مدرسه است.«
قالی‌بافی برای مدرسه اسام درآمدزا بود و دلیل این 
موضوع به مشکلات مدرسه از نظر مالی برمی‌گشت. 
بخشی از هزینه‌های مدرسه از طرف رجال دولتی و 
بزرگان تأمین می‌شد و بخشی دیگر اعانه‌ای بود که از 
طرف انجمن معارف به‌عنوان کمک مالی دولت به مدرسه 
تعلق می‌گرفت. البته مدرسه بعد از 2سال، مساعدت 

انجمن معارف را به‌عنوان کمک دولتی به‌دلیل نپذیرفتن 
برخی اصلاحات از دست داد. همین امر باعث شد تمرکز 
مدرسه اسلام بر هنر قالی‌بافی بیشتر باشد و درآمدزایی از 
آن در دستور کار قرار بگیرد. مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه 
می‌گوید: »فرش‌های به‌جامانده از مدرسه قالی‌بافی اسلام 
تهران شباهت زیادی به نقشه‌های منطقه کرمان دارد و 
این به‌دلیل حضور استاد اصغر قالی‌باف بود که اصالتی 
کرمانی داشت. تقریبا بعد از گذشت مدت کوتاهی از شروع 
به‌کار مدرسه اسام، قالی‌بافی در این مدرسه با چنان 
شهرت و آوازه‌ای روبه‌رو شد که سفارش‌های بی‌شماری 
دریافت می‌کردند. پای فرش‌های این مدرسه به دربار هم 
باز شد و به‌عنوان هدیه‌های بین‌المللی از آن فرش‌ها بهره 
می‌گرفتند. مدرسه اسلام محله سنگلج تهران با اوج گرفتن 

مشروطه کم‌کم به حاشیه رانده شد و از رونق افتاد.«

دان
ستا

ار ا
 کن

 در
لام

 اس
سه

در
ن م

وزا
ش آم

دان



روایت 

تهران

 موضوع: فرش‌‌های ابریشمی گل‌برجسته
 ویژگی: فرش‌های نفیس ابریشمی در سال‌های 

پایانی دوران قاجار در پایتخت بافته شدند

در مقاطع مختلف تاریخی در تهران فرش‌هایی 
بافته می‌شد. در میان این دوره‌های تاریخی، در 
دوره‌ای شاهد بافته‌شدن فرش‌های گل‌‌برجسته 
ابریشمی در تهران بوده‌ایم. تورج ژوله می‌گوید: 
»بافت فرش‌های ابریشمی گل‌برجسته در تهران 
به دوران قاجار برمی‌گردد. به‌عبارت دقیق‌تر، در 
یک دوره 40ساله، به‌ویژه در سال‌های پایانی 
حکومت ناصرالدین‌شاه، یعنی از سال 1260 
قمری تا 1300، قالی‌هایی به سبک و سیاق 
فرش‌های ابریشمی یا به‌اصطلاح فرش‌های 
گل‌برجسته در کارگاه‌های تهران بافته و وارد 
بازار شد. ریشه و تبار این فرش‌های گل‌برجسته 
که در اصطلاح بازار »سوف« نام داشتند، به 
کاشان برمی‌گشت و در کاشان نیز به همین نام 
معروف بودند. نمونه‌هایی از فرش‌های ابریشمی 
گل‌برجسته دوران قاجار هنوز وجود دارد که 
ویژگی‌های آنها از نمونه‌های مشابهی که در 

کاشان بافته می‌شد قابل تفکیک است.«
ژوله ادامه می‌دهد: »قالی‌های ابریشمی 
گل‌برجسته در 40سال پایانی دوره قاجار به 
مقدار نسبتا زیاد بافته شد و نمونه‌هایشان وجود 
دارد. نقشه‌ها و طرح‌های این فرش‌ها از کاشان به 
تهران می‌آمد و در کارگاه‌های تهران بافته می‌شد. 
به همین دلیل کارشناسان فرش پس از بازدید از 
این فرش‌های گل‌برجسته تردید می‌کنند که این 
قالی بافته تهران دوره قاجار است یا کاشان دوره 
قاجار. تنها وجه ممیز و تفاوت میان قالی‌های 
گل‌برجسته تهران با نمونه‌های کاشانی آنها، 
در نوع گره است. بافنده‌های تهران از گره‌های 
متقارن در بافت این فرش‌ها استفاده می‌کردند؛ 
اما بافنده‌های کاشانی با گره‌های نامتقارن فرش‌ 

می‌بافتند.« 

 نقشه کاشانی‌ها 
به پایتخت گره خورد

 موضوع: قالی ورامین
 ویژگی: تأثیر سیاست‌های قاجار و حضور عشایر بر فرش 

تهران

دوره قاجار دوره توجه به عشایر بود و بسیاری از سران 
عشایر در دارالخلافه قجری در رفت‌وآمد بودند و پست 
و مقامی داشتند؛ همین موضوع در توسعه فرش‌بافی این 

دوره بسیار مؤثر بود. 
با ورود سران عشایر به دارالخلافه تهران، آنها همراه با 
خانواده، اقوام و خویشان خود راهی این دیار شدند و 
ازآنجا‌که نمی‌توانستند در تهران ساکن شوند، جلگه 
حاصلخیز ورامین در نزدیکی تهران را انتخاب کردند. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر فرش دستباف ایران، در این‌باره 
می‌گوید: »وقتی می‌خواهیم فرش تهران را بررسی کنیم، 
نمی‌توانیم محدوده منطقه‌ای ورامین را نادیده بگیریم؛ 

چون حضور سران عشایر در دربار قاجار، عشایر را به تهران 
و منطقه جلگه ورامین کشاند. در همین دوره یک قالی 
بسیار جالب و فاخر با گرایش عشایری به نام قالی ورامین 
به‌وجود آمد که حتی لقب پدیده فرش ایران را از آن خود 
کرد. درحقیقت این موضوع نشان می‌دهد که تهران و 
تحولاتش بر مناطق اطرافش تأثیر جدی گذاشت. البته 
باید این را هم در نظر بگیریم که وقتی از فرش و قالی تهران 
حرف می‌زنیم، صرفا تهران امروز مدنظر نیست. فرش 
تهران محدوده گسترده‌ای از غرب و شرق و محدوده ری 
را شامل می‌شد؛ درنتیجه فرش ورامین در مرور تاریخچه 

فرش تهران جایگاه ویژه‌ای دارد.«
کوچ‌نشینان و مهاجران به تبع زندگی کوچ‌نشینی خود و 
به‌دلیل اینکه دامدار هم بودند، به قالی‌بافی علاقه‌مند بودند 
و حتی نخ لازم را هم خودشان تولید می‌کردند. فرش‌های 
آنها ریشه در سنت‌ها و قومیت‌شان داشت و بر قالی‌بافی 

تهران نیز بی‌تأثیر نبود. بسیاری از قالی‌بافان ورامینی 
سفارش‌هایشان را از تهران می‌گرفتند و به این ترتیب 

قالی‌های سفارشی نفیسی بافته شد. 
از مشخصه‌های اصلی فرش ورامین می‌توان به طرح‌های 
هندسی و تکرار در آنها اشاره کرد که جلوه زیبا و خاصی 
به این دستبافته‌ها داده است. شاید به‌خاطر وجود سنت 
کوچ‌نشینی باشد که این قالی‌ها معمولا تیره‌اند. رنگ‌های 
قرمز تیره و قهوه‌ای تیره بر زمینه خاکی یا آبی تیره در فرش 
ورامین خودنمایی می‌کنند. طرح‌ها و نقش‌های ورامین را با 
نام‌هایی همچون پاشتری، شاه‌عباسی، طرح ظل‌السلطان، 
طرح حوضی، طرح لچک‌ترنج و قلم مشکی می‌شناسند. 
اما شاخص اصلی این فرش طرح میناخانی است که بسیار 
پرطرفدار است و به ثبت ملی نیز رسیده است؛ همین باعث 
شده که فرش‌های جلگه حاصلخیز تهران، یعنی ورامین، 

به فرش میناخانی نیز شهره باشند. 

 نام: قالی ارمنی‌باف
 ویژگی: بافت قالی غیرایرانی در تهران

2نوع قالی غیرایرانی در تهران بافته می‌شد؛ یکی 
قالی‌ ارمنی‌باف و دیگری یهودی‌باف. تا حدود 
40سال قبل، بافت قالی‌های ارمنی در مناطق شهری 
تهران ازجمله محله مجیدیه، گرگان و. . . رونق داشت 
و مشهور بود؛ اما اکنون سنت بافت این نوع قالی 
فراموش شده و تنها در تعداد محدودی از خانه‌های 
ارامنه ساکن در این محله‌ها هنوز می‌توان نشانی 
از آن یافت که از بزرگان و نسل‌های قبل به یادگار 
مانده است. قالی‌های اصفهان یا آذربایجان‌غربی هم 

به ارمنی‌باف شهرت داشته و قالی ارمنی هم به آنها 
می‌گفتند. 

هویک میناسیان، محقق، نویسنده و از ساکنان 
محله مجیدیه، دراین‌باره می‌گوید: »هنر قالی‌بافی 
ارامنه با کوچ اجباری آنها به ایران، به تهران راه پیدا 
کرد. ارامنه روستانشین پشم گوسفند را که ماده 
اساسی قالی‌بافی است، به‌صورت سنتی ریسیده و با 
مواد گیاهی رنگزای طبیعی، رنگ می‌کردند و با آن 
قالی می‌بافتند. بارها سیاحان و محققان انگلیسی و 
آمریکایی در روستاهای ارمنی‌نشین به جست‌وجو 
پرداختند و قالی ارمنی‌باف را از نظر نقش و طرح، 
هماهنگی نقش و رنگ و مرغوبیت جنس الیاف 

تمجید کردند. در دوران شاه‌عباس هنر قالی ایران به 
اوج خود رسید. در آن زمان به سفارش دولت لهستان 
قالی‌هایی مشهور به پولونز طراحی و بافته شد که به 
عقیده مانیا قازاریان در کتاب »قالی ارمنی«، توسط 
طراحان ارمنی به سبک »باروکو« انجام شده است. 
این هنرمندان چون در تهران دیگر گوسفندی برای 
تأمین نخ پشمی مورد استفاده قالی‌بافی نداشتند، 
به کارهای صنعتی دیگر روی آوردند و به‌تدریج هنر 
قالی‌بافی فراموش شد و اکنون از قالی‌بافان ارمنی 
قدیمی تنها نام‌شان و تعدادی از آثارشان به جای 
مانده است. در آن دوران این نوع فرش و قالی سهم 
بسزایی در پیشرفت اقتصادی تهران و کشور داشت.«

انگلیسی‌ها در جست‌وجوی قالی ارمنی‌باف

حضور عشایر در دارالخلافه و طرح تیره ظل‌السلطان
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هنر خوش‌رنگ و لعاب 
روستایی کوهستانی

 موضوع: قالی‌بافی در کیگا
 ویژگی: احیای سنتی قدیمی در روستای منطقه 

5تهران

احیای هنر قالی‌بافی در روستای کوهستانی کیگا 
در حریم منطقه 5چند سالی است باعث رشد 
کارگاه‌های قالی‌بافی و رونق تولید فرش در این 
روستای قدیمی شده است؛ هنری که ریشه در 

تاریخ روستای کیگا دارد.
روستای تاریخی کیگا در شمال غربی پایتخت 
در همسایگی امامزاده داوود)ع( قرار دارد. تا 
قبل از سیل ویرانگر سال 1401در روستای 
امامزاده داوود)ع( اگر گذرتان به این امامزاده 
می‌افتاد حتماً قالی‌های خوش‌رنگ و خوش‌نقش 
دستباف نظرتان را جلب می‌کرد؛ قالی‌هایی که 
متأسفانه در گل‌ولای حاصل از سیل مدفون 
شد و بسیاری‌شان از بین رفت. اغلب این قالی‌ها 
به‌عنوان نذری به بارگاه امامزاده داوود)ع( اهدا 
می‌شد. فرهاد زینلی، از معتمدان روستا، می‌گوید: 
»اهالی روستاهای این محدوده باور دارند نذری به 
زندگی‌شان برکت می‌دهد و برای همین بخشی 
از درآمدشان یا کالای باارزششان را نذر امامزاده 
می‌کردند. قالی‌بافی در روستای کیگا طبق 
گفته قدیمی‌ها، قدمتی دیرینه دارد. ازاین‌رو 
نذر قالی‌های بافته‌شده زنان روستا برای امامزاده 

رایج بود.«
مهارت قالی‌بافی در روستای کیگا بی‌دلیل نبود. 
قالی‌بافی در میان ساکنان روستاهای کوهستانی 
به‌خصوص آنها که دامدار بودند رایج بود، چون 
تولید پشم و ریسندگی به قالی‌بافی رونق می‌داد. 
برای همین هنوز هم می‌توان دارهای قالی را در 

برخی خانه‌های این روستانشینان دید.
قالی به‌عنوان هنر زنان روستا نذر امامزاده می‌شد 
و اغلب، نخستین قالی را نذر امامزاده داوود)ع( 

می‌کردند.
اگرچه هنر قالی‌بافی سال‌هاست در این روستا 
به فراموشی سپرده شده، ولی اواخر دهه 90با 
راه‌اندازی کارگاه قالی‌بافی، زنان دوباره پای دار 
قالی نشستند و این سنت دیرینه را احیا کردند. 
بتول اویسی‌مقدم، عضو شورای روستای کیگا، 
می‌گوید: »در دوره شورای چهارم آموزش زنان 
روستا شروع شد. ابتدا در مدرسه قدیمی روستا 
کارگاه راه‌اندازی و با همت دهیاری کلاس 
قالی‌بافی راه‌اندازی شد. باوجود استقبال زنان 
روستا این کلاس‌ها در یک دوره متوقف شد، ولی 
در دوره ششم شورا دوباره آغاز به‌کار کرد. فعلًا در 
حمام قدیمی روستای کیگا کارگاه قالی‌بافی دایر 
است تا بتوانیم مکان دائمی و مناسب برای این 
هنر داشته باشیم. علاوه بر کارگاه، زنان روستا دار 
قالی را در خانه‌هایشان نیز دایر کرده و به این هنر 

قدیمی جان بخشیده‌اند.«

ناصرالدین شاه 
»جوش‌« سفارش داد

 موضوع: سبک‌شناسی فرش تهران
 ویژگی: فرش‌های تهران قدیم روستایی‌باف بود

پژوهشگران حوزه فرش معتقدند قالی کهن و تاریخی 
تهران، همان فرش‌هایی که در گستره تهران قدیم 
بافته می‌شد، از منظر سبک‌شناسی از اسلوب فرش‌های 
روستایی‌باف پیروی می‌کرد. برای کنکاش درباره 
سبک‌شناسی فرش تهران ابتدا باید جغرافیای فرش 
تهران را بررسی کرد. تورج ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه 
فرش، در این‌باره می‌گوید: »همچنان که جغرافیای 
فرش یا اصول و سنت فرش‌بافی ایران حدود 2و نیم 
برابر جغرافیای سیاسی ایران است، در داخل مرزهای 
کشور نیز جغرافیای فرش با جغرافیای سیاسی مناطق و 
شهرها انطباق ندارد. به‌عنوان مثال، وقتی از فرش مشهد 
سخن می‌گوییم سنت بافندگی فرش مشهد را مدنظر 
قرار داده‌ایم که محدوده وسیع‌تری از شهر مشهد یعنی 
از شاهرود و سبزوار تا مشهد، سرخس، قوچان، بجنورد، 
تربت حیدریه و تربت جام را در برمی‌گیرد. بنابراین وقتی 

از جغرافیای فرش تهران حرف می‌زنیم نیز منظور ما 
محدوده وسیع‌تری از جغرافیای سیاسی این شهر است. 
به‌عبارت دقیق‌تر، قالی تهران جغرافیای بزرگی از شمال 
تا شمیرانات، از جنوب تا ری، از غرب تا کرج و از شرق تا 
دماوند را دربرمی‌گیرد و حتی برخی از پژوهشگران این 
حوزه معتقدند بافته‌های منطقه طالقان و کلاردشت 

قدیم نیز در گروه قالی تهران قرار دارند.«
نشانه‌های فرش‌ تهران را باید در قدیمی‌ترین نمونه‌هایی 
که در این گستره بافته و باقی مانده است جست‌وجو 
کنیم. ژوله درباره سبک و اسلوب فرش تهران می‌گوید: 
»در این فرش‌ها، اسلوب و نشانه‌های فرش‌های 
روستایی‌باف بسیار پررنگ است. به‌تدریج و با پایتخت 
شدن تهران، مهاجرت اقوام مختلف به این گستره و 
توسعه این محدوده از یک آبادی کوچک، شاهد رواج 
شیوه‌های شهری‌باف در فرش تهران هستیم. وقتی 
استاد پرویز تناولی، پژوهشگر و مجموعه‌دار این حوزه، 
حدود 1400بافته را اهدا کرد، ما این بافته‌های اهدایی را 
فهرست‌نویسی ‌کردیم. در میان این گنجینه ارزشمند، 

چند بافته عشایری و روستایی‌باف وجود داشت که 
استاد تناولی این بافته‌ها را در زمره فرش‌هایی که در 
گستره تهران بافته شده بودند، قرار داد. چند بافته دیگر 
با اسلوب روستایی‌باف نیز در این گنجینه وجود داشت 
که استاد تناولی آنها را نه از بافته‌های ورامین که فرشی 
مستقل از دوران اوایل قاجار بود، بلکه به تأکید، آن را در 
گروه فرش‌های تهران قدیم قرار می‌داد.« از ویژگی‌های 
قالی تهران می‌توان به زمینه عمدتا روشن و بهره‌گیری 
از نقوش قدیمی یا شکل‌های جدید در طرح‌های لچک 
و ترنجی، درختی، گلدانی، درختی ساده و ...  اشاره کرد. 
ژوله می‌گوید: »به‌عبارت دقیق‌تر، فرش تهران قدیم و 
تاریخی را که گستره آن تا محدوده طالقان و کلاردشت 
می‌رسید، باید منطبق با فرش‌ روستایی‌باف و به بیان 
درست‌تر در گروه فرش‌های روستایی‌باف غرب ایران 
دانست. فرش تهران اما امروز دیگر نشانی از این اسلوب 
ندارد و آنچه جایگزین آن شده است با وجود اینکه در 
تهران بافته و به نام فرش تهران عرضه می‌شود، نشان از 

انحطاط فرش تهران دارد.«

‌نقش‌ونگار روستایی در جغرافیای فرش پایتخت
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 موضوع: فرش یهودی‌باف
 ویژگی: سابقه 500ساله 

اقلیت‌های تهران از روزگار قدیم دستی در هنر 
قالی‌بافی داشته‌اند و قالی‌هایی که می‌بافتند با عنوان 
»ارمنی‌باف« و»یهودی‌باف« در بازارهای سنتی خرید 

و فروش می‌شد.
آدام اورلئوس، جهانگرد و سفرنامه‌نویس سرشناس 
آلمانی که در عصر صفوی و زمان حکومت شاه صفی 
به ایران آمد در سفرنامه‌اش روایت کرده که در تهران 
فرش‌هایی را مشاهده کرده که بافت آنها بین خانواده 
و اقوام یهودی رایج بوده است. مهرشاد کاظمی، 
تهران‌پژوه، دماوند را یکی از کانون‌های اصلی فرش‌های 
یهودی‌باف می‌داند و می‌گوید: »ما در تهران قدیم 2 نوع 
قالی داشتیم؛ یکی قالی ارمنی‌باف که عمدتاً در مناطق 
شرقی تهران بافته می‌شد و دیگری قالی »جوش« یا 
یهودی‌باف که در منطقه دماوند می‌بافتند و سابقه 
500ساله دارد. قالی‌های جوش در روستاهای حوالی 
دماوند، مثل اوشار و آرور که نام‌های عبری داشتند، 
بافته می‌شد و یکی از کانون‌های مهم قالی‌بافی تهران 

همین قالی‌های جوش بوده است.«
اقوام یهودی عمدتاً در منطقه گیلاوند که اکنون در 
محدوده شهرستان دماوند قرار دارد زندگی می‌کردند و 
سابقه زیست آنها در حوالی دماوند به بیش از 2هزار سال 
قبل می‌رسد. قالی‌های جوش یا همان جوش‌کارپت‌ها 
تا دوره پهلوی دوم توسط یهودی‌ها در همین مناطق 
بافته می‌شد، اما بعد از دهه 50 و پراکندگی اقوام 
یهودی، کارگاه‌های فرش‌بافی یهودیان هم تعطیل 
شد و دیگر از فرش‌های یهودی‌باف خبری نیست. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه فرش، معتقد است سابقه 
بافت قالی‌های جوش درجغرافیای تهران به بیش از 
2هزار سال می‌رسد: »قالی جوش یکی از زیرگروه‌های 

فرش تهران است که از روزگار قدیم مشتریان خاص 
خودش را داشت و هنوز هم می‌توان نمونه‌های این 
فرش‌ها را در برخی خانه‌های تهران پیدا کرد. بنابراین، 
روایت اورلئوس از خرید و فروش فرش‌های یهودی‌باف 
در بازارهای سنتی ایران صحیح به‌نظر می‌رسد و یک 
منبع تاریخی مکتوب و قابل اعتماد به‌حساب می‌آید. 
آنطور که از سایر شواهد تاریخی پیداست، دماوند 
به‌طور دقیق‌تر گیلاوند، کانون اصلی آفرینش قالی‌های 

یهودی‌باف بوده است.«
نقشه فرش‌های یهودی‌باف با بخش‌هایی از کتاب 
مقدس کلیمیان همخوانی دارد و به‌نظر می‌رسد 
قالی‌بافی هم در فرهنگ عامه یهودی‌ها با دین و 
مذهب عجین بوده است. نقل است که ناصرالدین‌شاه 
یکی از طرفداران فرش‌های یهودی‌باف بوده و شخصاً 
سفارش بافت یک تخته از این فرش‌ها را داده بود و آن 
را به »حکیم نهورای« پزشک کلیمی دربارکه با لقب 
نورمحمود شناخته می‌شد، پیشکش کرده است. گفته 
می‌شود این فرش هم‌اکنون در موزه»بت زداک« تورنتو 

در کشور کانادا نگهداری می‌شود.
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روایت 

تهران

 موضوع: مؤسسه فرش ایران
 ویژگی: نخستین مرکز ساماندهی و نظارت بر فرش در تهران

دولت در دوره پهلوی اول برای سامان دادن به اوضاع 
فرش تصمیم می‌گیرد مکانی را تاسیس کند تا بر همه 
مسائل مربوط به فرش، از صادرات و تهیه مواداولیه 
گرفته تا فروش و باقی قضایا نظارت داشته باشد. همین 
دلیلی می‌شود برای تاسیس مؤسسه‌ای به نام »مؤسسه 
قالی ایران« که در سال1309 فعالیتش را آغاز می‌کند، 
هرچند که در مدت کوتاهی فعالیت و نام این مؤسسه 

تغییر کرد.
تورج ژوله، محقق و مدرس حوزه فرش، درباره این 
مؤسسه می‌گوید: »بهترین استادان طراح را از همه نقاط 
ایران مانند اصفهان، تبریز، همدان و اراک در این مؤسسه 
گردهم ‌آوردند با این انگیزه که بتوانند وضعیت قالی را 
با محوریت و هدایت از تهران ساماندهی کنند. ازعمر 
فعالیت این مؤسسه 2سال نمی‌گذشت که در سال1311 

تعطیل شد. در نهایت برای رضایت دولت دوباره در 
سال1314 در تهران شرکت فرش ایران به راه افتاد و تمام 
امور از نظارت تا خدمات طراحی، تولید و صادرات را به 

شرکت فرش محول کردند.«
ژوله درباره مؤسسه فرش و فعالیت آن در تهران روایت 
می‌کند: »شرکت سهامی فرش ایران در 14بهمن1314 
تاسیس شد و رسالت اصلی‌اش در کنار انگیزه اقتصادی، 
سر و سامان بخشیدن و پاسداری از این میراث ملی 
گرانقدر بود. نخستین رئیس شرکت، مرتضی قزوینی، 
از مشاوران بانک بود که سال‌ها در احیای صنعت فرش 
کوشیده بود. او از طرف حسین‌علا، سفیر ایران در 
لندن، پشتیبانی می‌شد و علا را واردکنندگان لندنی 
متقاعد کرده بودند که صنعت فرش را تولید فرش‌های 
نامرغوب ضایع کرده است و باید صنعت فرش را نجات 
داد. علا گزارش‌های مفصلی به تهران می‌فرستاد و در 
آنها متذکر می‌شد که برای کنترل کیفیت فرش‌های 
صادراتی باید سازمانی ایجاد کرد و به این ترتیب باعث 

ایجاد شرکت فرش ایران شد و بعضی از ساختمان‌های 
او.سی.ام. به اجاره شرکت فرش ایران درآمد. خود شرکت 
فرش در تهران، کانون بسیاری از تحولات هم در تهران 
و هم در سایر شهرهای کشور بود؛ ازجمله بافت قالی در 
زندان‌های کشور که از اواخر دهه40 پررنگ شد.« از 
دهه اول قرن بیستم تا سالی که مؤسسه فرش راه‌اندازی 
شد، انحصار فعالیت‌های فرش دستباف ایران در دست 
تعدادی از کمپانی‌های خارجی ازجمله کمپانی »هند 
شرقی« لندن قرار داشت. بعد از واگذاری تمامی وظایف 
به مؤسسه یادشده، مؤسسه فرش به‌عنوان یک شرکت 
دولتی به‌کار آموزش و ترویج صنعت فرش، تولید و 
تجارت آن پرداخت. این مؤسسه توانست با حدود 
90سال قدمت، برای احیا و اعتلای هنر و صنعت فرش 
دستی ایران، حفظ ارزش‌های سنتی و ویژگی‌های 
اجرایی بازسازی طرح‌ها و همچنین نقشه‌های اصیل و 
قدیمی فرش و تربیت و اشتغال هزاران قالی‌باف قدم‌های 

مؤثری بردارد.

 موضوع: یادگار مرحوم استاد ابوالفتح رسام عرب‌زاده 
 ویژگی: آموزش صفر تا صد قالی‌بافی تبریزی در تهران 

درکارگاه‌های فرش‌بافی

مرحوم استاد ابوالفتح رسام عرب‌زاده مردی از دیار 
آذربایجان شرقی که سبک بافت فرش تبریزی را برای 
اهالی پایتخت‌نشین به ارمغان آورد، اما بعد‌ها با ابداع 
سبک‌ها و طرح‌هایی در عرصه فرش و سپس کار‌آفرینی 

در این حوزه پدر فرش نوین ایران لقب گرفت.
بنابر تعریف محبوبه معصومیان، مدیر موزه استاد رسام 
عرب‌زاده، این هنرمند سال1293 در تبریز متولد شد. 
پدرش از شاگردان کمال‌الملک و هنرمندان چیره‌دست 
سبک قهوه‌خانه‌ای بود و در واقع استاد در یک خانواده 
هنری از کودکی رشد کرد و پس از پایان تحصیلات 
متوسطه‌اش در مدرسه مجمع‌الصنایع برای ادامه 
تحصیل و کار در مرکز، راهی تهران شد. او به‌دلیل 
علاقه‌اش به هنر فرش‌بافی، همه تمرکزش را روی 
آموزش، طراحی و بافت فرش گذاشت، چراکه تا آن 
زمان به‌کار گرفتن طرح‌ و رنگ‌ در فرش محدود بود. او 
دوره رنگ‌شناسی را در یک کمپانی آلمانی که در تهران 
دوره آموزش برگزار کرده بود، گذراند. استاد با تلفیق 
شیوه‌های سنتی و مدرن باعث تنوع زیادی در طرح‌ها، 

رنگ‌ها و حتی سبک بافت فرش‌ها شد.« 
معصومیان درباره توجه رسام عرب‌زاده به هنر فرش‌بافی 
و بافت تابلوفرش و فرش‌های دیواری می‌گوید: »استاد 
معتقد بود حاصل این هنر پرزحمت را نباید زیر پا 
انداخت. به همین دلیل او مبدع بافت فرش‌های دیواری 

شد و به‌دلیل علاقه‌ای که او به ادبیات و هنر ایرانی 
داشت اغلب فرش‌هایی که استاد طراحی کرد قصه‌ای 

هم دارد.« 
مدیر موزه استاد رسام عرب‌زاده همچنین درباره نحوه 
راه‌اندازی این موزه توسط خود استاد تعریف می‌کند: 
»سال1320 استاد رسام عرب‌زاده کارگاه فرش‌بافی در 
خیابان جمهوری را‌ه‌اندازی می‌کند که در همین کارگاه، 
معروف‌ترین اثرش، یعنی فرش شاهنامه، بافته می‌شود. 
به مرور زمان، برای توسعه این هنر و تربیت افراد زبده، 
سال1373 بنیاد فرهنگی و هنری رسام عرب‌زاده که در 
رأس آن موزه این مجموعه است با اهدای 66قطعه فرش زیبا و 
نفیس استاد راه‌اندازی شد. فرش‌هایی که در بخش نمایشگاه 

موزه هنوز هم برای بازدید در معرض دید عموم است.« 
به‌گفته مدیر موزه رسام عرب‌زاده، آشنایی با همه مراحل 

بافت فرش از طراحی تا بافت و اینکه حتی بازدید‌کنندگان 
می‌توانند یکی دو رج هم فرش ببافند از ویژگی‌های موزه 
رسام عرب‌زاده برای علاقه‌مندان به هنر فرش‌بافی است. 
همچنین قصه‌هایی درباره فرش برای بازدید‌کنندگان 
از این موزه به‌صورت شفاهی روایت می‌شود و این موزه 
تنها موزه تابلوفرش و فرش‌های دیواری تهران محسوب 
می‌شود. علاوه بر این، خود فرزندان استاد رسام عرب‌زاده 
موزه را اداره می‌کنند. معصومیان همچنین در پایان 
صحبت‌هایش از علاقه ظل‌السطان، پسر ناصر‌الدین‌شاه به 
تابلوفرش‌های گلدانی یا شاهی که در آن گلدانی سلطنتی 
را نشان می‌دهد که گلی در آن رشد کرده و برگی از آن 
آویزان است، یاد می‌کند. به‌دلیل سفارش زیاد این طرح 
از سوی ظل‌السطان، طرح گلدانی به مرور زمان به سبک 

فرش تهرانی معروف شد.

 نقشه گل وگلدان 
معرف سبک تهران

 موضوع: موزه فرش بانک ملی
 ویژگی: قالی‌هایی از سبک‌های شهری، روستایی 

و عشایری در این موزه نگهداری می‌شود

چند گنجینه مهم فرش در تهران وجود دارد 
که موزه فرش ملی ایران ازجمله آنهاست و جزو 
گنجینه‌های بین‌المللی و ارزشمند به شمار 
می‌رود. 27قالی اصیل و زیبا در موزه بانک ملی 
ایران در پایتخت نگهداری می‌شوند تا در فضایی 
ویژه محفوظ باشند. این قالی‌ها از مخزن بانک 
کارگشایی به موزه بانک ملی ایران در خیابان 
فردوسی منتقل شده است. برخی از این قالی‌ها 
مانند قالی ملایر نزدیک به 2قرن قدمت دارند. در 
موزه بانک ملی اقدامات ویژه‌ای برای معرفی و 
نمایش این قالی‌های ناب انجام شده که می‌توان 
به برپایی نمایشگاه مجازی در نشانی اینترنتی 
یا گسترانیدن این آثار و بازدید عمومی از آنها 
اشاره کرد. محمود منیعی، تهران‌پژوه، درباره این 
فرش‌های قدیمی در موزه می‌گوید: »قالی‌های 
این مجموعه از هر سه سبک شهری، روستایی 
و عشایری است و در میان آنها آثاری بی‌نظیر 
ازجمله 8قالی از خانواده مشهور »عمواوغلی« 
هست.«تورج ژوله، محقق، نویسنده و مدرس 
حوزه فرش، برای آشنایی بهتر با این قالی‌ها 
کتابچه راهنمایی را با عنوان »بافته جان« منتشر 
کرده است. ژوله در این‌باره می‌‌گوید: »حدود 
6سال قبل، از این مجموعه در مخزن بانک 
کارگشایی بازدید کردم. سرانجام این مجموعه 
که شامل 27 اثر بود، به محل اصلی موزه بانک 
ملی ایران در خیابان فردوسی منتقل شد. 
»بافته جان« نخستین کاتالوگ فرش‌های موزه 
بانک ملی ایران است که درمیان کاتالوگ‌های 
تخصصی چاپ‌شده توسط موزه‌های کشور، در 
نوع خود بی‌نظیر است.«تابستان1400 بود که 
با همراهی محمدحسین سیف، از کارشناسان 
حوزه فرش و با توجه به برخی شرایط خاص و 
ملاحظاتی که وجود داشت، در محوطه بیرونی 

موزه، فرش‌ها شسته شدند.

27قالی نفیس 
در گنجینه موزه

قطع دست خارجی از هنر اصیل ایرانی
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 موضوع: موزه فرش 
 ویژگی: مخزن فرش‌های مختلف از سراسر ایران و تهران 

شاید جالب باشد بدانید پازیریک، یعنی قدیمی‌ترین فرش 
کشف‌شده جهان که این روز‌ها در موزه آرمیتاژ روسیه 
نگهداری می‌شود، کار ما ایرانیان است. اما اصل ماجرا 
چیست؟ به‌گفته محمدجواد اینالو، مدیر موزه فرش، در 
این موزه 47ساله، فرشی با عنوان پازیریک، به اسم فرش 
تهران، نگهداری می‌شود. این فرش درواقع نسخه کپی یا 
بازنمایی‌شده همان پازیریک معروف موزه آرمیتاژ است با 
این تفاوت که اوایل دهه 40 توسط زندانیان زندان قصر 

بافته شده و حالا در موزه فرش جلوي چشم عموم است.
البته اگر اهل ذوق و هنر باشید و گذرتان به موزه فرش 
افتاده باشد، جز این فرش قدیمی، فرش زیبا و نفیس 
دیگری هم در این موزه وجود دارد که شناسنامه و رنگ و 

بوی تهرانی دارد. اینالو با اشاره به این موضوع و در بخشی 
دیگر از صحبت‌هایش از موزه فرش تهران به‌عنوان 
یکی از ارزشمند‌ترین مجموعه‌های گردشگری تهران 
برای علاقه‌مندان به هنر فرش‌بافی و تحقیق و پژوهش 
یاد می‌کند و می‌گوید: »در این موزه که سال1356 
راه‌اندازی شد، هنرمندان و بازدید‌کنندگان با دنیایی از 
ناشناخته‌های فرش‌ دنیا، فرش ایران و درنهایت فرش 

تهران آشنا می‌شوند.«
به‌گفته این مدیر، موزه فرش یکی از معدود موزه‌های 
تخصصی جهان در حوزه فرش است. همچنین در این موزه 
فرش‌های متنوعی از سراسر کشور که قدمتشان به قرن 
شانزدهم می‌رسد برای بازدید عموم به نمایش گذاشته 
شده. بنای ساختمان این موزه شبیه به ‌دار قالی یا سیاه‌چادر 
است، طبقه اول این موزه مختص نمایشگاه‌های دائمی و 
فصلی است که در آن 101قطعه فرش به‌صورت دائم در 

معرض دید عموم است و در طبقه دوم آن که مخصوص 
نمایشگاه‌های فصلی است 55اثر به‌صورت موقت. طراح این 
ساختمان که از شاهکارهای معماری مدرن ایران محسوب 
می‌شود ‌‌عبدالعزیز فرمانفرمائیان بوده است. تقریباً هر‌ماه 
یک نمایشگاه با موضوعات مختلف در اینجا برگزار می‌شود. 
یکی از مهم‌ترین و ارزشمند‌ترین بخش‌های موزه فرش 
گنجینه آن است. اینالو در این‌باره تعریف می‌کند: »بیش از 
2هزار قطعه فرش از دوره صفوی تا معاصر در مخزن موزه 
فرش نگهداری می‌شود. مخزن موزه فرش به 2قسمت 

مخزن فرش‌های دوره صفویه و سایر تقسیم می‌شود.«
مدیر موزه فرش در پایان به مهم‌ترین مشخصه فرش‌های 
تهرانی‌ که در این موزه نگهداری می‌شود، اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »عموما فرش‌های منتسب به شهر تهران 
زرشکی رنگ یا قرمز پر رنگ هستند و اغلب نقشه‌های آن 

منتسب به ورامین است.«

 سوغات حاج‌تقی و 
اصغر‌قالی باف برای تهرانی‌ها

 موضوع:استادکارهای قالی‌بافی
 ویژگی: استادان قالی‌بافی کیفیت قالی‌بافی در 

تهران را بالا بردند

موج مهاجرت استادکارهای قالی‌باف به 
پایتخت در دوره پهلوی اول اوج گرفت و آموزش 
قالی‌بافی در تهران قدیم به شغلی پررونق تبدیل 
شد. تورج ژوله، نویسنده و پژوهشگر حوزه 
فرش، درباره تأثیر استادکارها بر رونق قالی‌بافی 
پایتخت در روزگار قدیم می‌گوید: »یکی از 
مشهورترین استادکارهایی که از کاشان به 
تهران آمد حاج‌تقی، تاجر کاشانی بود. او یکی از 
تاجران معروف منسوجات در کاشان به‌حساب 
می‌آمد که در شهر خودش کسب‌وکار پررونقی 
داشت، اما بعد از مدتی به تهران آمد و کارگاه 
قالی‌بافی دایر کرد. قالی‌هایی که در کارگاه 
حاج‌تقی بافته می‌شد صد‌درصد تحت‌تأثیر 
قالی‌های تهران بود؛ در موزه فرش تهران 
2نمونه از این قالی‌ها موجود است. در تاریخ 
قالی‌بافی تهران استادکارهایی از این دست‌کم 
نداشتیم. مرحوم رسام عرب‌زاده هم یکی از 
همین استادکارها بود که وقتی به تهران آمد 
مکتب تازه‌ای را با خودش به پایتخت ‌آورد و 
نمونه فرش‌هایی که تولید ‌کرد در موزه رسام 

عرب‌زاده قابل مشاهده است.«
در دوره ناصری و بعدها در دوره حکومت 
مظفرالدین‌شاه و احمدشاه، سنت قالی‌بافی در 
پایتخت دستخوش تغییرات زیادی می‌شود که با 
مهاجرت استادکارهای خبره به تهران بی‌ارتباط 
نبوده است. ژوله معتقد است پای استادهای 
قالی‌بافی از دوره ناصری به تهران باز شده و آنها 
تأثیر خودشان را روی سبک و شیوه قالی‌بافی 
در تهران گذاشته‌اند: »طبق پژوهش‌هایی که 
انجام شده در دوره رضاشاه، قالی‌بافی را در 
تعدادی از مدارس تهران به دانش‌آموزان آموزش 
می‌دهند و برای این کار استادکارهای خبره‌ای 
استخدام می‌کنند. اصغرقالی‌باف یکی دیگر از 
استادان خبره فرش بود که در مدارس تهران 
قالی‌بافی را آموزش می‌داد و در کار خودش 
صاحب سبک به‌حساب می‌آمد. او در پایتخت به 
چنان شهرتی رسید که نامش پشت بسیاری از 
فرش‌های دستباف تهران حک می‌شد. هنوز هم 
در بازار فرش تهران، قالی‌هایی داریم که نام‌های 
مختلفی ازجمله اصغرقالی‌باف روی کتیبه‌های 

آنها حک شده است.« 
استادکارهای خبره در مدارس قالی‌بافی 
تهران شاگردان زیادی تربیت کردند و لابه‌لای 
تدریس و آموزش فوت و فن قالی‌بافی، از بافت 
قالی‌های باکیفیت و گران‌قیمت غافل نبودند. 
نمونه چنین قالی‌هایی در گنجینه موزه فرش 
وجود دارد و از آنها نگهداری می‌شود. حتی 
در گنجینه‌های خارج از کشور هم از همین 
فرش‌هایی که در برخی مدارس قالی‌بافی تهران 
قدیم بافته شده موجود است. برخی از این 
قالی‌ها چنان مرغوب و مخصوص بوده‌اند که 
روی آن نوشته شده: این قالی به مظفرالدین‌شاه 

تقدیم می‌شود.

خوش‌نشینی قالی تهران

 موضوع: موزه فرش کاخ گلستان
 ویژگی: 342فرش شناسنامه دار  و چند فرش‌ منحصر به فرد 

و خاص تهران در این مجموعه نگهداری می‌شود

مجموعه کاخ گلستان تهران را باید گنجینه بین‌المللی 
فرش بنامیم؛ گنجینه‌ای که در میان جذاب‌ترین 
نمونه‌های آن، قالی‌های منحصربه‌فرد تهران هم دیده 
می‌شود و همین خصیصه، این گنجینه را بسیار نفیس و 
خاص و بی‌نظیر جلوه می‌دهد. البته به‌دلیل اینکه سابقه 
تاریخی این مجموعه به دوران صفوی برمی‌گردد، اکثر 
فرش‌شناسان دنیا تصور می‌کنند در این کاخ و اتاق‌های 

متعددش قالی‌های صفویه وجود دارد.
تورج ژوله، محقق و پژوهشگر فرش دستباف، در 
 این‌باره می‌گوید: »برخلاف تصور همه، این کاخ مختص 
فرش‌های صفویه نیست. در این کاخ از مناطق مختلف 
ایران قالی وجود دارد، از هرجا که فکرش را کنید. از 
شرقی‌ترین منطقه کشور تا مناطق غربی آن نمونه‌هایی 

وجود دارد و در میان این مجموعه نفیس ۲ یا ۳ فرش 
منحصراً با نام قالی تهران وجود دارد که خاص هستند. 
البته این فرش‌ها در منظر عموم نیستند و در گنجینه 

قرار دارند.«
گرچه سابقه ساخت بنای این کاخ به دوره صفویه 
برمی‌گردد، اما در دوره ناصری ساختمان‌های قدیمی 
تخریب و سازه‌های جدید ساخته شد و این روند تا دوره 
پهلوی ادامه داشت. برای همین در این مجموعه تنوع 
جذابی از قالی‌های دوره قاجار و پهلوی می‌بینیم. ژوله 
درباره انتقال فرش‌های این مجموعه به موزه فرش تهران 
می‌گوید: »زمانی که قرار شد موزه فرش تاسیس شود، 
حدود سال‌های ۱۳۵۴ تا 1355، برای غنی شدن گنجینه 
موزه فرش تصمیم بر این شد که قالی‌هایی از کاخ گلستان 
به این موزه منتقل شود. دکتر سیروس پرهام، فرش‌شناس 
و دکتر سیاوش آزادی، محقق و پژوهشگر حوزه فرش، 
برای این کار انتخاب شدند. در موزه گلستان فرش‌هایی که 
در نمایش عموم هستند کم است. در کل تعداد فرش‌های 

این مجموعه چه فرش‌هایی که در نمایش عموم هستند و 
چه آنهایی که در مخزن قراردارند ۳۴۲ تخته فرش است؛ 

فرش‌هایی که خودم برایشان شناسنامه صادر کردم.«
او درباره اینکه آیا فرش‌هایی به سفارش شاهان قاجار 
با نام قالی تهران درمجموعه گلستان وجود دارند، 
می‌گوید: »هیچ‌چیزی که بخواهد دلالت بر سفارش 
ناصرالدین‌شاه و مظفرالدین‌شاه برای بافت قالی تهران 
در این مجموعه باشد وجود ندارد. تنها ۲ یا ۳ قالی که 
در منظر عموم هم نیستند مربوط به تهران هستند 
که البته این خود نشان‌دهنده این است که در دوره 
قاجار به هر جهت بافندگی در پایتخت رونق داشته 
است. بااین‌حال نباید از فرش‌های گنجینه جهانی کاخ 
گلستان غافل شد. مثلاً فرش‌های حوزه ملایر به نسبت 
در این مجموعه زیاد است. از حوزه جنوب خراسان 
نمونه‌های زیادی در کاخ گلستان داریم و به جرأت 
می‌توان گفت یک مجموعه فوق‌العاده و استثنایی 

هستند که در دنیا نظیر ندارند.«

اثر انگشت ما بر قدیمی‌ترین فرش جهان

 چهارشنبه  13 تیر 1403  شماره 55  8 صفحه



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

دبیر ویژ ه‌نامه: زکیه سعیدی
 تحريريه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

 ثریا روزبهانی، حسن حسن‌زاده، شهره کیانوش‌راد
حمید رضا رسولی، بهاره خسروی و فاطمه لباف

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم‌آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

نمایش هنرآفرینی عمواوغلی‌ها در قصر شاهیرونمایی در تهران، ثبت در گینس

 موضوع: تابلوفرش 
 ویژگی: تزئینی و بافت‌های متفاوت 

درباره این موضوع که نخستین‌بار چه‌ 
کسی تابلوفرش بافت و بعد از آن باب شد 
که بسیاری از مردم از فرش به‌عنوان یک 
کالای تزئینی و تجملی استفاده کنند و 
آن را به دیوار نصب کنند، سند رسمی‌اي 
موجود نیست؛ اما با توجه به اینکه اصولا 
کار فرش و قالی و فرایند بافت آن با زحمت 
کشیدن گره خورده است، تابلوفرش هم 
در زمره کالاهای باارزش میان مردم تلقی 
می‌شد و بسیاری از خانواده‌ها علاقه‌مند 
بودند تا دسترنج چشم‌نواز مادر، همسر 
یا خواهرشان را روی دیوار نصب کنند و 
مایه فخرشان باشد.  قنبرسیف‌محمدی، 
از استادان و پژوهشگران حوزه فرش، با 
بیان این نکته می‌گوید: »بافت فرش مسیر 
پرزحمتی داشت و ایرانیان علاقه‌مند به 
حمایت و حفظ این کالای هنری ارزشمند 
حاصل زحمت عزیزان‌شان بودند. به همین 
دلیل اغلب کاسبان براساس سلیقه و علاقه 

شخصی تابلوفرشی را بر دیوار مغازه یا محل 
کسب‌وکار یا خانه‌شان نصب می‌کردند. 
این تابلوفرش‌ها ممکن بود تصویری ساده 
از یک منظره یا درخت و... باشد. درواقع، 
با مهاجرت هنرمندان قالی‌باف به تهران، 
به‌ویژه در دوران قاجار، هر کدام هنر 
فرش‌بافی شهر خودشان را با طرح و نقشی 

متفاوت برای پایتخت‌نشینان سوغات 
مي‌آوردند. تقریبا هنر تابلوفرش‌بافی و 
فرش‌بافی در تهران به‌صورت تلفیقی 

درآمده است.«
یکی از نکات مهمی که سیف‌محمدی از آن 
یاد می‌کند طرح و تصاویر تابلوفرش‌ها و سیر 
تغییرات در آن است. به‌عنوان مثال ابتدا 

برای طرح‌هاي تابلوفرش‌ها از تصاویر مناظر 
زیبای طبیعت یا کپی از کوبلن‌های فرانسوی 
استفاده میك‌ردند اما این تصویر‌سازی‌ها 
به مرور زمان به سمت بافت تصاویر تمثال 
ائمه، آیات قرآنی، تصاویر پادشاهان 
و تصاویر خانوادگی سوق پيدا كرد. این 
پژوهشگر حوزه فرش درباره معروف‌ترین 
تابلوفرش‌های باقیمانده با نقش چهره 
پادشاهان و شخصیت‌های سیاسی می‌گويد: 
»در ساختمان شهربانی تهران قدیم در 
مجموعه میدان مشق، 2تابلوفرش قدیمی 
هست با تصویر 2چهره سیاسی که عمر آنها 

به بیش از 150سال می‌رسد. «
به‌گفته قنبر سیف‌محمدی، در زمان 
محمدعلی‌شاه قاجار در تهران برای 
نگهداری و ساماندهی متکدیان، خانه‌هایی 
که عامه مردم به آنها گداخانه می‌گفتند 
راه‌اندازی شدند که در آنها قالی‌بافی هم 
انجام می‌شد و جالب این بود که فرش‌های 
بافته‌شده در این خانه‌ها یکی از بهترین انواع 
فرش‌ها محسوب می‌شدند و گوشه هر کدام 

از آنها علامت »سائل‌خانه« حک می‌شد.

تابلو‌های مرغوب و پرطرفدار با مارک »سائل‌خانه« تهران

 نام: فرش سترگ
 ویژگی: بزرگ‌ترین فرش دستباف جهان

مهارت و هنر استادان قالی‌باف، رج‌به‌رج و نخ‌به‌نخ درهم 
تنیده شد تا بزرگ‌ترین فرش دستباف جهان در کتاب 
رکوردها)گینس( با رونمایی این فرش در تهران، ثبت 
شود. این فرش تاریخ‌ساز در مسجد شیخ زاید در شهر 
ابوظبی کشور امارات گسترده شده است. بزرگ‌ترین 
فرش دستباف جهان 9مرداد۱۳۸۶ در مصلای تهران 
با حضور مسئولان کشوری و جمعی از هنرمندان فعال 
که در به ثمر رسیدن این اثر »سِتُرگ« نقش داشتند، در 
معرض دید عموم قرار گرفت تا بدرقه‌ای شایسته‌ برای این 
اثر منحصر‌به‌فرد در تاریخ فرش‌بافی جهان باشد. مهرشاد 
کاظمی، تهران‌پژوه، درباره این اثر تاریخی و ناب می‌گوید: 
»این فرش توسط هنرمندان و بافندگان بزرگ‌ترین و 
قدیمی‌ترین مجموعه‌ تولید و بازرگانی فرش دستباف 
ایرانی-شرکت سهامی فرش ایران- طراحی، تولید، نصب 
و نگهداری شد. پس از بافت، قطعات نه‌گانه برای بررسی 
نهایی و رونمایی از این شاهکار منحصربه‌فرد به تهران 
منتقل شد. ۳۵تن فرش که گره‌گره کنار هم قرار گرفته 

بودند، خود پروژه‌ای بزرگ بود. عرض بزرگ‌ترین فرش 
جهان ۱۳۳متر، طول آن ۴۰متر و قطر بخش محراب آن 
۸متر است که در مجموع مساحتش ۵هزار و 634مترمربع 
گفته می‌شود. این فرش در ۹قطعه مجزا بافته شده و تمام 
قطعات فرش پس از بافت به مسجد شیخ‌ زاید ابوظبی 
منتقل و در مدت ‌3ماه با توانمندی و مهارت مجرب‌ترین 
استادکاران ایرانی به هم متصل شد. این فرش نفیس 
را ۱۲۰۰بافنده ماهر نیشابوری طی ‌۱۸ماه در دو نوبت 

کاری بافتند.«
نقشه این فرش افشان شاه‌عباسی، طرحی با 4ترنج 
کناری و یک ترنج مرکزی و محرابی با شمسه‌ای بزرگ و 
مشعشع است. در زمینه فرش از رنگ سبز استفاده شده 
که به‌کارگیری آن بسیار هوشمندانه بوده است زیرا این 
رنگ نمادی از سرسبزی و طراوت است. همچنین رنگ 
مورد علاقه شیخ زاید نيز بوده است و به دلایل مذهبی 
یادآور گنبد مسجد خضرا در بین مسلمانان است. از سوی 
دیگر، رنگ طلایی)بژ( حاشیه فرش یادآور صحراهای 
امارات است. در این فرش خطوط و برجستگی‌هایی برای 
نظم‌دهی به صفوف نمازگزاران هنگام پرداخت آن تعبیه‌ 

شده که خلاقیت هنرمندان ایرانی را به رخ می‌کشد.

 موضوع: بافنده‌های فرش‌های کاخ‌های تهران
 ویژگی: بزرگ‌ترین فرش‌هایی که در تهران به نمایش 

گذاشته شده‌اند

یکی از آثار هنری کاخ‌موزه‌های سعدآباد، نیاوران و 
مرمر، قالی‌ها‌ی دستبافی است که طرح و نقشه‌های 
چشم‌نوازی دارند. در دوره پهلوی قالی‌های اعلاء و 
بی‌نظیری به همت دستان پرتوان  2هنرمند بافته 
شد؛ عبدالمحمد و علیخان عمواوغلی، فرزندان محمد 
عمواوغلی بودند که راه پدر در زمینه فرش‌بافی را ادامه 
دادند. بافت بزرگ‌ترین قالی دربار به علیخان واگذار 
شده بود و یکی از معروف‌ترین قالی‌های منصوب به او به 
دیوار پشت میز سلطنت محمدرضا پهلوی نصب شده 
بود و دیگری به ابعاد 4در3مترمربع در ساختمان اتاق 
کنفرانس بانک ملی است. تورج‌ژوله‌، محقق و کارشناس 
فرش درخصوص فرش‌های عمواوغلی می‌گوید: 
»اگر از هر کدام از آثار عمواوغلی یک گل کوچک در 
سطح نقشه فرش حذف شود، مثل یک حفره در سطح 
فرش خودش را نشان می‌دهد و همه‌‌چیز نقشه به‌هم 
می‌خورد. معیار عمومی‌اي که برای بافت فرش خوب 

باید درنظر گرفت در فرش عمواوغلی وجود دارد و 
بعد از آنها کسی نتوانست کار فرش را به خوبی ادامه 
دهد.« بین فرش‌های عمواوغلی‌ها و فرش‌های دوره 
صفوی حلقه‌های اتصالی وجود دارد. درواقع می‌توان 
گفت عمواوغلی‌ها هویت فرش ایرانی را زنده نگه 
داشته‌اند. علاوه‌بر این، بزرگ‌ترین فرش عمواوغلی با 
طرح شیخ‌صفی در ناهارخوری بزرگ کاخ ملت مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد در معرض دید علاقه‌مندان 
قرار داده شده است. این فرش در اندازه 145مترمربع 
است که می‌توان آن را بزرگ‌ترین فرش بافته شده در 

ایران دانست.
استفاده از طرح قالی روی سقف، یکی از هنرهایی 
است که در کاخ سبز سعدآباد دیده می‌شود. نصرالله 
حدادی، تهران‌پژوه درباره چگونگی هماهنگی فرش 
و سقف در این کاخ  می‌گوید: »نمونه طرح فرشی که 
در کاخ سبز پهن شده است در سقف هم به‌صورت 
آينه‌کاری مشاهده می‌شود. به‌طور حتم میان آینه‌کار 
و بافنده فرش از قبل هماهنگی وجود داشته و طراح 
با درنظرگرفتن این موضوع نقشه را طراحی کرده که 

زیبایی خیره‌کننده‌ای به این کاخ داده است.« 
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